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VOKIŠKOS KALBOS ŽODYNAS 
tai yra praktiškiausias vadovėlis

vokie- 
buvo 
žolė.

MIA PRIEKYN.
translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on June 19,

gojo raudonagvardiečiai. Bet, ka
dangi pabijota, jog šie pradės 
žiaurauti, už caro sargus paskir
ta lietuviai. (Matomai, Litovsko 
pulko kareiviai, o ne lietuviai. — 
Red.).

Neužilgo busiąs ear* teismas, 
' aike kurio bolševikai mano pri- 
parodyti buk caras padaręs žo
džiu sutartį prieš sąjungieeius ir 
daugybę kitų, žingeidžių dalykų.

pra 
ran

Valstijų kariumenėn- Mes su skaitytojų parėmimu būtume tą 
viską pergalėję, butume ištesėję. Dabar kuomet valdžia uždėjo ne- 

j panešamus mokesčius, esame priversti laikraščio didumą kiek su
mažinti ir kainą pakelti.

MES DAROME TAI SU NENORU

Atsiliepdami į gerb. „Vienybės Lietuvninkų” skaitytojus ir rė
mėjus, taipgi į mus laikraščio agentus-platintojus karštai prašome 
likti musų artimais bendrais ir ateityje. Priduriame, kad laikraš
čio turinys nei kiek nesusimažys, o pasidarys brandesnių. Ne
svarbus raštai bus spausdinami suglaustoje formoje, žinome iš-

mas.
ir darbu, nes išsiuntinėjant reikia suskirstyti į „zones 
tymas skaudžiai atsiliepia ant svetimtautiškų laikraščių ir ant tų, 
kurie naudojasi antros klesos krasos teisėmis.

Vienybė Lietuvninkų” 
nuo Pirmos Liepos bus biskį mažesnė. Taipgi kaina bus truputį 
didesnė. Nuo Pirmos Liepos bus tokia kaina: METAMS $2.50; 
PUSEI METŲ $1.25. KANADOJE METAMS $3.00; PUSEI ME- 
>Tė $1.50. EUROPOJE IR KITOSE ŠALYSE METAMS $3.50; PU-I 
3EI METŲ $1-75. Prenumeratos pakėlimo kaina ir sumažinimas 
laikraščio yra laikinas. Pasibaigus karei vėl bus senoji kaina ir 
laikraštis vėl padidintas.

Žodis į „Vienybes Lietuvninku 
Skaitytojus

Amsterdamas. — Turkų 
nėję įvyko didžiulis gaisras, ku
ris paliko apie 50 tūkstančių mu 
sulmanų be pastogės.

PAGALBOS.
translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on June 19,

Nuo LIEPOS PIRMOS DIENOS ineina galėn įstatymas, kad 
laikraščiai siunčiami ANTRA KLESA, turi būti skirstomi į taip 
vadinamas „ZONES” ir dikciai pakeliama mokestis už persiunti-

Turkija 
n a si rašė

METAI XXXH.
(Telephone 2427 Greenpoint)

me, šis musų atsiliepimas bus patiktas su geriausiu noru. Primena
me, kad jei kas užsirašys pirm Pirmos Liepos, tas užsimokės seną-

TUKST. AMERIKIEČIŲ
FRANCIJOJE.

translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on June 19,

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene
my Act.) -

AUSTRAI JAU PERĖJO PER PIAVA UPE DVEJOSE VIE 
TOSE. KITOSE VIETOSE ITALAI ATMUŠĖ AUSTRUS.

VOKIEČIAI PRADĖJO NAUJĄ 
UŽPUOLIMĄ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918.

Francija-
pirma daugybę šovinių, iš kurių 
nemažai buvo su nuodingomis 
dujomis, pradėjo naują ataką ant 
sąjung.-ečių 20 mylių fronte tarpe 
Montdidier ir Noyons, kur pirmą 
dieną pasistūmė ties viduriu 2 
ir pusę mylių, panešdamas sun
kius nuostolius, ačiū francuzų kie 
tam priešinimuisi.

Tokiu budu vokiečiai, mato
mai, paėmė bandyti dar penktą 
kelif į Paryžių, kuomet pirmai
siais keturiais, būtent Oise, Ais- 
ne, Ourcq ir Marne upių slė
niais, jiems nepasisekė.

Eina gandai, buk 
neužilgo C. Valstybės paskelbsian 
čios savo karės tikslus. Su tuo 
tikslu esą Berlinan atvykęs Au
strijos Svet. dalykų ministeris 
Burianas. Beto jis tarsis" su Bert 
lingu apie Lenkijos klausimą.

laikraštis 
gabens db 
iš Rusijos 

musu

Washingtonas- — Nuostolių 
lakštuose randasi sekančios lie
tuviškos pavardės:

Pranas Karaliūnas, Tamaqua. 
Pa., Enrikas Urbanauskas, Det
roit, Mich., Juozas Žakas, Akron, 
Ohio, Dominikas Dimasi, Greens- 
burgh, Pa.,

Ant. Jirkauskas, Cedar Rapids, 
Iowa; Enrikas Barauskas, Buffa
lo, N. Y.; Bennie Zavavinskas, 
Middletown, Conn.; Serf. Leonas 
H. Ažuraitis, Saginaw, Mich.; 
Enrikas Markus, St. Louis, Teo
doras M. Židonis, Centreville, la. 
— sunkiai pažeisti.

Tony Bičiūnas, New Britain. 
Conn. — prapuolęs be žinios.

True
master 
1918.

Paryžius.- — Į pietus nuo Ou

* Nuo pat pradžios europinės karės laikraščiams užėjo sunkiau
si laikai. Atlyginimas darbininkams pakilo daugiau nei du kartu. 
Popiera pabrango beveik tris kartus. Daugelis laikraščių senai pa 
įkėlė prenumeratas, bet mes vis kiek galėdami sukomės. Neatsi-

ORO PAČTAS TARP LONDO 
NO IR PARYŽIAUS.

lietaus lašelis. Bijoma, kad bus 
badas jei už kelių dienų nebus 
lietaus. Tas pats veik yra ir Šve
dijoje bei Danijoje. *

rcq upės amerikiečiai šauniai pa
ėmė šįryt (10 d. birž.) Belleau 
mišką (Chateau Thiery srityje) 
ir. 300 imtinių.

ŽUVŲ AR SUŽEISTI LIETU
VIŲ KAREIVIAI, 
translation filed with the Poet 
of Brooklyn, N. Y. on June 19,

True 
master 
1918.

Washingtonas. — Slaptu budu 
tapo persiųsta iš Rusijos kadetų 
partijos atsišaukimas Į sąjungie- 
čius pagelbėti Rusijai įsikišant 
jon su kariška spėka.

True translation filed with the postmaster of Brooklyn, N. Y. on June 19,1918, as required by the Act October 6, 1917 (Trading with the Enemy Act”) 
.............. ............................................................................. .............................................. . ........ .................................................. ..........................................

VOKIEČIŲ.
translation filed with the Poet 
of Brooklyn, N. Y. on June 19,

True 
master 
1918.

Washingt-onas. — Karės 
kretorius Bakeris oficialiai 
nešė, kad Francijoje dabar 
dasi 700 tūkstančių S. V. karei
vių. Pervežant tokią masę žmo
nių, žuvo tik 291 kareivių ant 
anglų transportų Tuscania ir Mol 
davia.

miau taip ir paskui rūpės pirmiausiai visuomeniniai reikalai, de- 
mokratybė, pažanga ir LIETUVOS LAISVĖ.

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” LEIDĖJAI.

TURKIJA IR KAUKAZAS SU-
, SITAIKĖ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y, on June 
1918.

Amsterdamas. —
Užkaukaze valdžia 
taikos sutartimi, sako telegrama 
iš Konstantinopolio.

True 
master 
1918.

*Su amerikiečių armija Franci
joje. — Amerikiečiai, po dvejų 
atakų padarytų ant priešo antra
me mūšyje į šiaurvakarius nuo 
Chateau-Thiery, sugavo 300 imti
nių ir praplėtė savo linijas ant 
šešių mylių fronto gilumom apie 
du su puse mylių.

Nors amerikiečių nuostoliai ne
atbūtinai turėjo būti sunkus, at
sižvelgiant į mūšio pobūdį, bet 
vokiečių negyvieji gulėjo vieto
mis net trejais sluogsniais.

Amerikiečiams teko skaičius 
kulkosvaidžių.

Mūšiai pereitą naktį (6 d. bir
želio) siautė su pašėlusiu smar
kumu per penkias valandas. A- 
merikieciai užėmė Boureches ir 
inėjo (kaiman) Torcy.

PRANCŪZAI ATMUŠA
ČIUS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklvn, N. Y. on June 19, 
1918.

Francija* — Kairiajame spathe 
Montdidier Noyon fronto, trecio
je dienoje vokiečių užpuolimo, 
gen. Petaino k ar ei viai _ smarkia

ITALAI PASKANDINO AUS
TRŲ DREDN AUTĄ.

True translation filed with the Ppst 
master of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918.

Venecija. — Du italų torpedi- 
ninkai drąsiai užpuolę ant be
plaukiančio austrų laivyno, 
dviem torpedom nuskandino dred 
nautą Šent Istvan, o kitą viena 
torpeda pagadino. Iš Vienuos pra 
neša, kad ant Šent Istvan žuvę 
keletas’ oficierių ir 80 jūreivių.

jĮ,- ' -i,; • -

LIETUVIAI SAUGO CARĄ
Berne, Šveicarija.

šuo Olga atvyko čionai per Vo 
kietiją ir prisijungė prie Grai 
kijos karaliaus šeimynos.

Carą ir jo šeimyną pirma sau

TEBESISTU- VOKIEČIAI MUŠAMI TŪK
STANČIAIS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June/19, 
1918.

Francija. — Antrą dieną nau
jo užpuolimo vokiečiams pasise
kė pasistūmėti vos tik 2 ir pusę 
mvliu, užmokant baisia kaina. Sa 
jungiečiams ta žemė yra žinoma 
ir gerai apstiprinta (40 mylių 
nuo Paryžiaus), pilna rezervų ir 
didžiųjų kanuolių. Todėl 
eių atakuojančios rindos 
stačiai nukertamos kaip 
Vienas pranešimas sako:

„Platumoje 3 tukst. vardų muš 
laukio buvo sugrusta nemažiau 
keturių vokiškų divizijų (apie 
50 tukst. vyrų), kurios rengės^ 
užduoti smarkų smūgį francu- 
zams, kaip pastarieji juos už
klupo pirma labai pavykusia kon
trataka į pietryčius nuo Mont
didier. Vokiškų kareivių tirštu
mas buvo nelaimingas del jų, są- 
jungiečių kanuolės, kulkosvai
džiai, šauliai ir lakūnai gavo 
progą sumygti savo ugnį sta
čiai į vyrų minias, Tokia ugnies 
koncentracija padarė baisiausi iš
kirtimą.”

KRAUSTYS KAREIVIUS Iš 
RUSIJOS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N 
1918.

London.
praneša, kad vokiečiai 
džiumą savo armijos 
ant vakarų fronto. Mat, 

j (vokiečių), sako gen. Falkenhay 
no prisakymas „kareiviai jau at 
siekė visus tikslus rusų ir Ukrai 
nos frontuose.”

RĖŠ TIKSLUS.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918.

Londonas

testeigtas *686.

„VIENYBE UETHVNINKŲ” 
SAVAITINIS LAJKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

ketinė prenumerata:
Suvii lytose Valstijose ... $2.00 
Kanaįjje ................................ 2.50
Visosi kitose viešpatystėse 3.00 
prenuiierata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo 
p' Naujų Metų.

Apgarsinimų kainų 
klauskite) laišku:

J.J. PAUKSZYIS k C0., INC.
,120-12. C. and St.

< SUOMIJAI PASIŪLYTA M0- 
NARCHUA.

Helsininkai. — Valdžia pasiū
lė Suomijos Seimui permainyti da 
bartinę valdžios formą ant monar 
ehiškos. Esa Suomija bus kara
lystė, kurios karalius negalės bū
ti tuom laiku ir kitos šalies val- 
donu. Be jo valios negalima bus

Copenhagen.
jau du mėnesiai kaip nėra kritę

I]. Established 1856.

„VIENYBE LIETUVNINKU [
I THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

I Yearly Subscription Rates:
I United States ........................ $2.ee
I Canada .........................   X50
į All other countries............ 3.00 :
I Advertising rates on application.

• Address:
1 JJ. PAUKSZTIS & CO., INC.

į 120-124 Grand St.
| Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpolnt.



BIRŽELIS (June) 19 d., 1918

Iš Amerikos j

sta į 5 vai. ir 15 min. Lakūnas 
pasakoja, kad ačiū smarkiam vė
jui iš priekio jį supę lyg ant 
jurią, taip kad ką tik ne sirgęs 
marią liga.

PERŽIŪRĖS VISUS UŽSIRE
GISTRAVUSIUS 

translation filed with the Post 
of Brooklyn, N. Y. on June 19,

Senatorius

Bakeris paskelbė, kad nei dabar 
nei artimoje ateityje nemanoma 
paimti draftan vyrus ir tarp 18 
ir 40 metą, nes pilnai užtenka da-

True 
master 
1918.

bar esančią ir beto kasmet vie
nas milijonas jaunuoliu pasiekia 
21-mus metus.

NEDIDINS DRAFTO AMŽIŲ
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918.

deris išsiuntinėjo valstiją guber
natoriams prisakymus, idant Lo
cal Boards peržiūrėtą atydžiai 
visus „ąuestionaires” su tikslu 
surasti vyrus, kurie nepriguli to
se klesose, į kurias jie dabar esti. 
Ypač bus peržiūrėti sekanti sky-

Manoma paskirti į pirmą klesą 
visus, kurie apsivedė jau po dra- 
fto įstatymo išėjimo ir tuos, ku
rią šeimyna išsilaiko ir be ją. 
Taippat visi abejotini nuospren
džiai apie sveikatos tinkamumą 
grupėse B, C. ir D., bus peržiū
rėti prisilaikant nesenai išleistą 
patvarkymu. Tokiu budu mano
ma gauti pirmon kleson pusė mi
lijono vyrą.

King įnešė rezoliuciją, sulyg ku
rios Amerika turėtą pasiąsti ko
misiją į Rusiją, kuri drauge su 
S. V. pasiuntiniu veiktą prieš 
vokiečią propagandą Rusijoje ir 
padėtą Rusijos ekonominiai, pra
moniniai ir politiniai laisvei. Beto
butą pasiųsta ir militarė ekspe- dirba; ir kuri dirbtuvė dirbanti 
dicija, kuri drauge su japonais, valdžios darbą gali imti dar dau- 
.chinais ir Rusijos žmonėmis sten giau kontraktą, 
gtąsi išvyti vokiečius iš Rusijos --------------

PERKRATYS VISĄ PRAMONI-

monijos boardas greitu laiku per- 
kratys visą šios šalies pramo- 
niją su tikslu atrasti, kuri dirb
tuvė gali dirbti karės darbą, o ne

PRAMONININKŲ PLENA!
Atlantic City, N. J. — Pramo

nininkai pradėjo skleisti savo ple 
True translation filed with the Poet nūs sujungti apie 300 tūkstančių 

master of Brooklyn. N. Y. on June 19, ! ,, • • □ ■ □ .j L ’ ’ smulkią ir didžią dirbtuvių Ame-
WaShingtonas. — Dabar jau ti- rikoje į vieną federaciją, kuri tu 

krai manoma, kad Amerikos pa
kraščiuose veikia dvi priešo nar- 
laivės Birž. 5 viena iš ją bom
bomis nuskandino norvegu laivą 
Vinland VI5-tą iš eilės). —------

Birž. 8 tapo paskandintas ame
rikiečią laivas Pinal del Rio. 36 
vyrą ingulos išlipo ant kranto.

10 d. birželio tapo paskandinta 
du norvegu laivai, buvusi šimtą 
mylią nuo krašto. Ingulos išgel
bėtos. Viename laive buvo 80 to
ną vario, kurį vokiečiai sudarė 
sau.

♦

PREZ. WILSONAS PRIŽIŪRĖS 
VISĄ KARĖS DARBĄ.

Washingtonas. — Prezidentas 
Wilsonas laišku paprašė Karės 
Pramonijos boardo inkurti tam 
tikrą biurą, kuris sykį ant mė
nesio ar. d^eją suteiks preziden
tui pilną raportą iš kiekvienos 
karės pramonijos šakos.

SĄJUNGIEČIAI SUJUNGS 
VO TURTUS.

SA-

STATYS 40 KONKRETO LAI-

Washingtonas. — Shipping 
Board padavė penkiem valdžios 
laivikiemiams kontraktus pasta
tyti 40 laivą iš konkreto (toks 
cementas). Pasirodo, kad tokie 
laivai gali gerai plaukioti ir beto 
greit padirbami.

sveikinimas, kviečiantis darbinin
kus padidinti pastangas karės 
darbuose idant išlaimėt! šią karę, 
ir nestreikuoti akią plotu, kol 
valdžios įstaigos nėra pilnai iš
tyrę visko. „Karė gali būti pra
lošta čionai, taip pat kaip ir Fran 
eijos laukuose,” sakė jis pasvei
kinime.

AGITUOJA UŽ ĮSIKIŠIMĄ 
RUSIJON. 

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918.

Washingtonas.

rėtą. dešimtis bilijoną kapitalo ir 
turės dirbtuvėse apie 10 milijo
ną darbininką. Ta federacija dės 
pastangas kariauti su Vokietija 
čionai ir apsiginti nuo perdidelio 
mokesčią užkrovimo iš valdžios 
pusės.

ŽMONĖS GAUNA PO MI
LIJONĄ ANT METŲ

Washington. — Ištyrinėjimas 
mokesčią, kurie suplaukė nuo in- 
eigą, parodo, jog S. V. 1916 me
tais 206 žmonės gaudavo po mili
joną ir daugiaus doiarią ineigu 
ant metą. 1914 metais ją buvo tik 
60, o 1915 — 120.

206

45 SĄŽININGI KARĖS PRIE
ŠININKAI GAUNA KALĖTI.

San Antonio, Tex. — 45 vyrai 
prigulinti prie Mennonitą sektos, 
tapo nuteisti 25-iems metams ka
lėjimo už tai, kad griežtai pasi
priešino ant „sąžinės pamatu” dė 
vėti uniformą ar dirbti kokį nors 
darbą.turintį sąryšį su kariume- 
ne.

Washingtonas. — Nutarta į- 
steigti taip vadinamą Amunici- 
jos Tarybą, kuri laikys savo po
sėdžius bile kurioje sąjungiečiu 
sostainėje. Jps darbu bus prižiū
rėti visą prįtatymą karės reik
menų armijon ir tą reikmenų pa
dirbimą.

FELJETONAS
KAINŲ ŽINOVAS,

Mudu su žmona ilgai sva
jojome kaip nors ingyti nau 
jus rakandus į kambarius. 
Jau trįs metai kaip vedę, o 
dar vis turime tuos senus 
rakandus, kuriuos prieš ves 
tu ves nusipirkome iš san
krovos. Visi jau' sulužę, sui
rę, būtinai reikia pirkti nau 
jus. Mano Onytė šįmet net 
atsisakė pirkti vasarai nau
ją šlėbę, kad tik sutaupyti 
kiek pinigu naujiems rakan 
dams.

— Žiūrėk, Petruli, kaip 
čia bus smagu sėdėti, kaip 
čia bus gražu, kaip pastaty 
sime didelę kamodę, — iš
kabto gėrėjosi mano Onytė 
daiktais, kuriuos dar tik 
rengėmės pirkti.

Ilgai laukėme tos dienos, 
ant galo sulaukėme ir susė
dę ant. nauju kėdžių gėri
mės patogumais ir civiliza
cija šio dvidešimto šimtme
čio. Onytė net kaip tai link- 
Fmcsn" pnsidarė, daug dau
giau šypsojosi ir net mane 
kelis kartus pabučiavo dau
giau negu paprastai.

Tafp mums ’ yi^erint 
naujais daiktais staiga kas 
tai pabeldė į duris. Onytė 
tuojaus nubėgo ir atvėrė. 
Tai buvo mus gerai pažįsta
mas Žebraitis.

Nespėjus tarti nei keleto

žodžių, mano Onytė tuojaus 
neiškentusi paklausė:

— Kaip išrodo mus nauji 
rakandai ?...

Žebratiis apžiurėjo daik
tus, apčiupinėjo, išbarškino 
ir ant galo su didelio žinovo 
mina tarė:

— O kiek mokėjote?
— Pusantro šimto dola- 

rių, — nedrąsiai atsakiau.
— Žebraitis atydžiai į ina 

ne pažiurėjo, nusišypsojo ir 
tarė-’

— Tamista šimtą dolariu 
{permokėjai. Stebėtina, kaip 
žmonės nemoka pirkti daik
tų... Ar norite, aš tokius ra
kandus nupirksiu už 60 do
lariu

Aš su savo, žmonele liko
mės kaip ir užmušti. Onytė 
per visą naktį ir užmigti ne 
galėjo. Tik pamislykite, per 
mokėti šimtą dolariu!’ c c

Ir visuomet mes permo
kėdavome. Permokėjimo ne 
laimė mus visuomet perse
kiojo. Žebraitis tai puikus 
vyras. Jis viską žino, jis nie 
kur nepermoka. Jam užten
ka tiktai pamatyti daiktą, 
tai jau jis žino netiktai dai
kto prekę, bet . dar ir tai, 
kur daiktas yra padarytas. 
Tai tikras prekių žinovas, 
tiktai viena bėda, kad jis 
niekad neina j krautuvę pa
dėti nupirkti daiktus.

Vasarą mano Onyte susi

DET-

NUBAUDĖ 800 MAISTO PAR
DAVĖJŲ.

Washingtonas. — Maisto Adm. 
iki šiam laikui yra nubaudus 800 
biznią už peržengimą maisto įsta
tymą. 150 turėjo užsidaryti ant 
visados ar nekuriam laikui, o ki
ti, bijodami sunkesnės baudos, 
„savanoriai” davė pinigą Raud. 
Kryžiui.

GAUDO SLACKEI
ROITE.

Detroit; Mich. — Policija pa
darė didžiuliausią medžioklę po 
visą miestelį, jieškodania slack-! 
erią. Sulaikyta apie 2 tukst. vy
rą, iš kurią 82 pasodinta, o kiti 
paleisti.

MERGOS BUSIĄ BARTENDE- 
---------------- RIAIS.--------- --------

Rochester, N. Y, — Susivažia- 
vę saliuninkai iš visos valstijos 
svarstė kaip čia panaikinus įsta
tymą, sulyg kurio moteris neturi 
tiesos dirbti vėliau 10 vai. nak
ties. Mat jie nori į vietą vyriš
ką pristatyti prie baro moteris, 
nes vyrai paimti kariumenėn.

MORMONAI ATIDUODA SAVO 
KVIEČIUS VALDŽIAI.

Salt Lake City, Utah. — Mor
monu Bažnyčia perdavė valdžiai 
ketv. milijono bušeliu kviečią, ku 
riuos per ilgus metus buvo surin
kusi kaipo dešimtinę nuo savo 
avelią ir laikė del bado metą. Ji 
tikisi gero derliaus šįmet, kuris 
vėl papildysiąs jos aruodus.

t Darbininky Reikalai

WILSONAS KVIEČIA DARBI-
NINKUS DIRBTI KARĖS

Į . ‘ ' PARBUS. Į

Federacijos - Seimui St. Paul, 
Miąn. pasiustas Prez. Wilsono pa

VIENA KOMPANIJA SUTINKA 
ANT UNIJOS.

New Yorkas. — Postal Tele
graph ir Cable kompanija, Pre
zidentui Wilsonui paprašius, suti
ko pripažinti laike karės savo 
darbininkams teisę megstis į uni
ją. Tokiu budu viena kompanija 
jau nusileido telegrafistą reika
lavimams pripažinti uniją. Kitos 
tyli.

10 d. liepos Chicagoje manoma 
sušaukti atstovus 50 takšt. Ka
nados ir S. V. telegrafistą, ku
rie sudarys unijos konstituciją.

St. Paul, Minu. — Auga nuo
monė, kad reikia pasiąsti Darbo 
Federacijos prezidentą Gompersą 
Europon su tikslu pertikrinti te
nykščius darbininkii vadovus pa
imti amerikiečią darbininką po
ziciją, kuri .yra griežtai priešin
ga turėti kokius nors susinešimus 
su Vokietijos darbininkais.

8........ ..............................

Iš Lietuvos
II”---------------------------

NEPRIKLAUSOMA LIETUVOS

Kovo 23 d. aktas, t. y Lietu
vos nepriklausomybės pripažini- 
mas iš Vokietijos pusės, pradeda 
visai naują musu istorijoj tarpą. 
Tasai aktas reiškia, kad lietuvią 
•tautos ioras, troškimas ir valia, 
atsikratyti svetimo ir prievarta 
antmesto jai. jungo ir sudaryti 
savitą ir nepriklausomą valstybę 
— rado dabar iš Vokietijos pu-

g
sės visišką pripažinimą ir sutiki
mą.

Visą šito atsitikimo svarbumą 
kaip reikiant suprasti ir įvertinti 
galėsime tik tur būti kiek vėliau, 
pasibaigus karei, kai galėsime 
jau pradėti gyventi tuo savu gy
venimu, kurį gali tik duoti savi
tos ir nepriklausomos Lietuvos 
valstybės būtis. Dabar esame d*ar 
perdaug įsivėlę į karės sukurį, 
perdaug susirūpinę karės vargais 
ir rupesniais, kad galėtume visai \ 
nuošaliai įvertinti to atsitikimo ' 
reikšmę, kurio liudininkai visi 
mes dabar esame.

Vokietijai, kaip sako pusiau- 
oficialiais Vokiečią valdžios or
ganas Norddeutsche Allg. Zeit- 
ung „aiškiai pripažinus Lietuvą, 
Lietuvos klausimas gauna pirmą 
tinkamą išrišimą. ’ * Pažymėtina, 
ką tasai laikraštis dar toliau .del 
kovo 23 d. akto sako: „Lietuva 
— skaitome ten — turi būti liuo- 
sa, nepriklausoma valstybė taip
pat ir santykiuose su Vokietija, 
t. y. ji nebus prijungta Vokieti
jon ir neprivalys klausyti Vokie
čią valstybės, bet stovės šalia Vo 
kietijos, kaipo savita nepriklau
soma valstybė, kuri derinsis su 
Vokietijos valdžia tautą teisią 
sutartimis.”

Koks tą sutarčių turinys turės 
būti, tai yra jau ateities klausi
mas. Aiškus dalykas tik, kad jos 
turi atsakyti, kaip ir pripažinimo 
aktas sako, ne tik vienos katras 
pusės, bet abieju pusią, t. y. ne 
tik Vokietijos, bet ir Lietuvos 
reikalams ir interesams. Galuti
nas tu sutarčių nustatymas pe
reis nuo teisėtu abiejii valstybių 
įstatymą leidžiamąją organą, t. 
y. nuo Vokietijos^ reichstago iš— 
vienos pusės ir Lietuvos seimo iš 
antros opuses.

Lietuva yra Lietuvos Tarybos 
paskelbta ir Vokietijos dabar pri 
pažinta nepriklausoma valstybė. 
Bet nuo teisinio ligi faktinio Dieį--" 
tavos nepriklausomybės stovio 
yra didelis žingsnis. Čia mes ne- . 
privalome turėti jokią iliuziją. 
Visas valstybės tveriamasis dar-

taupiusi kiek centų nusipir
ko sau naują šiaudinę skry
bėlę, panamą. Kaip tiktai 
Žebraitis pamatė, tuojaus ir 
pasakė:

— Jau Italijos šiaudų 
šiaudinę nusipirkote.

---Juk tai panama, ne
drąsiai tarė mano Onytė.

— Kokia jums panama! 
Jus tiesiog apgavo. O kiek 
mokėjote ?

— Šešis dolarius.
— Trijų perdaug.
Onutės veidas pasidarė ii 

gas ir vėl ji per kelias die
nas nerimavo.

Prisiartino ruduo, o man 
būtinai reikia naujo viršu
tinio žipono. Nuėjau krau
tuvei! ir vienon ir kiton, 
kaip mokėjau, taip derėjau 
si, buvau ir žydiškoje krau
tuvėje, o krautuvių langų, 
tai jau peržiurėjau nema
žiau pusšimčio, kad tik 
nors kartą nepermokėti. 
Ant galo nusipirkau saul 
paltotą gana gerą; užmokė
jau 25 dolarius, juk žinote 
dabar viskas brangu. Tokį 
paltotą pigiau jau niekas 
nenupirks. Manau jau ir Že 
braitis negalės pasakyti, 
kad permokėjau.

Atėjo Žebraitis ir pamatė 
kabantį ant vinies mano 
naują pirkinį ir tuojaus 
pratarė:

dolarhj!
Žebraitis priėjo, pačiupi

nėjo mano paltotą ir atsi
sukęs prabilo: . „ 

— Juk tai marškonis. 
Žiūrėk, štai mano tikras vii 
nonis ir aš šįmet pirkau ir 
užmokėjau tiktai 18 dola
riu. Tie krautuvninkai tai 
tikri apgavikai. Ar tik ne 
pas žydą pirkai?

— Ne. Pas lietuvi.
— Ir lietuviai toki pat 

sukčiai.
Gerai, kad dar mano O- 

nytė negirdėjo to musų pa
sikalbėjimo, kitaip jai vėl 
butų kelias naktis nemiga. 
Juk tai permokėjau net vi
są dešimtinę.

Nuo šio laiko aš nutariau 
niekad ir niekam nesakvti 

«/ 

kiek aš už daiktus moku. 
Aš jau ■ persitikrinau, kad 
visuomet permoku. Kad 
jau nors kiek ir man tas 
labai nesmagu; tai bent ma
no Onytė man neišmėtinės.

Prisiartino žiema, Kalė
dos. Reikia ką nors nupir
kti dovanų Kalėdoms Ony
tei. Lange vienos didelės 
krautuvės pamačiau seno
viškus sidabrinius daiktus. 
Viena kubkelė taip man pa
sidabojo, kad inėjęs vidun 
nupirkau už du dolariu. 
Nors tai buvo. senoviški dai 
ktai, bet matomai buvo pa
dirbti * iš naujojo sidabro. 
Parsinešiau namon ir Ony
tė labai nusidžiaugė pama-

— Manau, kad nemokėjai 
daugiau kaip 15 dolariu.

— Penkiolika dolariu! —
nusistebėjau. — Nejaugi to čiusd /tokį brangų daiktą, 
kį paltotą ir prie tokio branTAš jai nepasakiau kiek mo- 
gumo galima nupirkti už 15 kėjau, pasakiau tik kad la-

bai brangiai. Ji truputį pa
sibarė, kad bereikalingai pi
nigus mėtau, bet kad tai bu 
vo jai dovaną, tai barnis pa 
sibaigė bučkiu.

Kaip įr tyčia ir Žebraitis 
atėjo pas mus ant mano ne
laimės, nešinąs kokį tai ma
žiuką ryšulį.

— Kas čia yra? — pa
klausė Onytė.

Žebraitis nieko nelaukda
mas išvyniojo tą savo pir
kini ir kokis buvo mano nu
sistebėjimas, kuomet aš pa
mačiau tik ta savo kubke- 
lės kopiją.

Pasikalbėjus išsiaiškino, 
kad jis pirko toje pat žydo 
krautuvėje, ką ir aš pir- 
kiau.

— Kiek mokėjai? — pa
klausiau.

— Įspėk! Šypsodamasis 
tarė Žebraitis. — Gavau už 
pusdykę^

— Bet visgi kiek mokė
jai? — žingeidumo apimtas 
paklausiau.

— Penkioliką dolariu. 
Tai labai pigiai.

— Permokėjai! — tapda
mas antru Žebraičiu, tariau 
aš.

— Visai nepermokėjau. 
Tik vieno sidabro bus už ko 
kią dešimtį dolariu, o kur 
jau darbas, kur krautuvnin 
ko pelnas?

— Permokėjai, tariau aš 
ir greitai nuėjęs atnešiau iš 
kito kambario tokią pat si
dabrinę kubkutę ir pridū
riau :

— Aš vakar toje pat

bas dar prieš mus. Tuo tMrpu gi 
tebeturime savo* krašte, okupaci
jos valdžią, karės stovį ir karės 
butenybes. Kaip ilgai visa tai dar 
prasitęs, dabar sunku numatyti. 
Todėl kelias į nepriklausomą val
stybę dar tolimas jj\_ręikia tikė
tis, bus nelengvas. Kelias betgi 
tuo tarpu yra tai vienatinis ir 
mums būtinas. Pakeliui į musą 
nepriklausomos valstybės rumus 
turėsime, be abejojimo, apgalėti 
nevieną sunkenybę, pašalinti ne
vieną kliūtį. Bet tatai neturi mu
su gąsdinti nuo laukiamo iš musu 
darbo, kuriam turime sujungti vi 
sas esamas krašto pajiegas ir 
spėkas. Vienybe stiprus, mes pa
sieksime, mes turime pasiekti sa
vo tikslą!

krautuvėje pirkau lygiai to 
kią pat kubkutę ir užmokė
jau tiktai du dolariu. Ta
nkistą žydas apgavo bjau
riausiu budu. ....J ..

Žebraitis lyg tai nusimi
nė, lyg tri kas nesmagaus 
su juomi pasidarė. Ypač 
nesmagu buvo už mano 
draugą, kuomet Onytė nie
kaip negalėjo sulaikyti sa
vo juokus nevietoje.

Nuo to laiko aš jau įsi- 
tikrinęs, kad pirkdamas 
daiktus jei ir permoku kiek 
tai visgi ne tiek daug, kiek 
draugai sako. Nuo to laiko 
ir Onytė po nupirkimui ko
kią nors daiktą ramiai nak
timis miega, nežiūrint, kad 
draugai, prekią specialistai, 
jai kalba, kad permokėjo
me. J onukas.
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Todel visi kartu ir kiekvienas 
•skyrium tesirengia į didelį gar
bingą darbą, kurio tikslas visiem 

. mums dabar aiškus yra: liuosa, 
nepriklausoma Lietuvos valsty
bė!- D-ras J. šaulys.

Lietuvos Tarybos vice-pirm.

jos gi namas buvo užimtas karės 
valdžios.

Naujai sušauktasis susirinki
mas daugumos balsais nusprendė

Skaisgirio Kapuose. S-
(Iš „Lietuvos Aido”)

1♦ tf _____
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Visos sekančios kningos 
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Vilniaus Lietuvių Gimnazija. 
„Ryto” draugias Vilniaus Lietu
vių Gimnazija po Velykų užda
ro prirengiamąją klasę ir, be jau 

. • 1 . -y T-y-r 1 • t . • , ,

mokslą 1918-19 
šitoks nustato- 
markiy, IV-120

VII ir VIII.
Mokesnis už 

mokslo metams 
mas: I-III 100
m.,, V-VI 140 ir VII 150 markių.

Iš Rusijos Vilniun atvyko Vy
riausios Lietuvių Tarybos Rusi
joje delegacija iš: Jono Variako-

bos nario bei sekretoriaus Liudo 
Noreikos.

Dragūnai (Panevėžio apskr.). 
Sausio 4 dieną čia prasidėjo mok
slas naujai įsteigtoje mokykloje. 
Kadangi mokyklos butas mažas 
ir nelabai tikęs, tai priimtas tik
tai 41 vaikas, nors norinčių lan
kyti skaičius kur kas didesnis. 
Išpradžios visa ėjo gana sunkiai, 
nes daug ko truko, dabar jau 
viskas susitvarkė. Mokykloje Į- 
steigta du skyrių. Sutvarkius mo 
kyklos reikalus pradedama rupin 
tis jaunimo reikalais, būtent kur
sų steigimu. Tas sumanymas dar 
kol kas neįvyko, nes jaunimas 
dar keistai žiuri į tai, ypačiai 
vaikinai. Bet yra vilties,, kad šis 
sumanymas pavyks. Mokytojauja 
p-lė Augustinai tytė. . . Ž.

" Trinkūnai (Saldugiškio apsk.) 
Prie lietuvių mokyklos 'buvo čia 
įsteigti vakariniai kursai, kurie 
del nežinomos priežasties buvo 
uždaryti. Dabar gi vėl yra atida
ryti. Mokytojas Ramanauskis bu
vo del kokių ten kliūčių paskir
tas Lygmenysna, bet dabar vėl 
pasiliko Triukunuose. Mokiniai ir 
kursistai yra tuo labai nudžiugę, 
nes tai jų numylėtasis mokyto
jas. L. D.

Garliava (Kauno apskr.). — 
Trečias mėnuo, kaip Garliavoje 
atidaryti suaugusiems vakariniai 
kursai vietinio mokytojo S. Pal
tanavičiaus .rupesniu. Pamokos 
daromos tris kartus per savaitę 
gan plačia mokymo programa 
Kursų pamokas lanko arti 30 
žmonių, daugiausia merginos, vai 
kinų gi maža. S- J- Šviesunėlis

Karčiamu sodžiuje (Radviliš
kio par.). — Pono Krikstano ru
pesniu kovo 25 d. atidaryta mo
kykla. ° Vaikų mokosi suviršum 
40. Vakarais yra vakariniai kur
sai suaugusiems. žinanti.

Žagarė. — Vasario 24 d. buy o 
čia visuotinis Žagarės vartotojų 
draugijos susirinkimas, sušauktas 
atnaujinti sustabdytąjį per karę 
draugijos darbą.

Vartotojų draugija buvo įstei
gta jau 1907 m. Jai visaip se
kėsi ir blogai ir gerai, žiūrint, 
kaip ir kieno rankosna buvo pa
vestas draugijos vedimas. Ji tu
ri įsigijusi nuosavų namą, kur 
pirmiau buvo turtinga sankrova 
su įvairios rųšies prekėmis. Pas
kutiniais prieš karę metais jai 
visai gerai sekėsi, nes turėjo 158 
narius ir gaudavo nemaža pelno. 
Prieš ateinant vokiečiams Rygoje 
buvo užpirkta prekių ir inmokė- 
ta už jas 2,409 rub., bet sutru
kus netikėtai susisiekimo ryšiam, 
draugija jau nebesuspėjo parsiga 
benti iš ten prekių. Del susida
riusiųjų tad V?(rės aplinkybių ir 
žmonių ūpo draugijos sankrova 
liovėsi dirbusi, laukdama savo

prekes pavesta pačiai, naujai iš
rinktajai, valdybai, kurion pate
ko: kun. Jarulaitis (pirmin. ir 
iždin.), (knygvedis), Ant. Kve
daras (sekretorius) ir/J. Raucki- 
nas. Revizijos komisijon yra iš
rinkti: T. Savickas, S. Strockis 
ir J. Kaikaris. Valdyba taip pat 
buvo ingaliota sutvarkyti drau
gijos reikalus Rygoje. Naujų na
rių įsirašė draųgijon 8 žmonės f
ir tuojaus užsimokėjo nario mo
kesnį.

Pirmininkavo susirinkimui kn. 
Kaščiukas; sekretoriavo A. Kve
daras. Narių susirinkime dalyva
vo 46. Narys.

lietuviai privalome aty-

(Kauno apskr.). — 
Garliavoje buvo šios 

1) Varto toj ą — „Vy- 
„Žiburio,” 3) „Gyvo-

Garliava 
Prieš karę 
draugijos: 
turys,” 2)
jo Ražančiaus,” 4) „Blaivybės”, 
5) Taupomoji — Skolinamoji U- 
kininkų Bendrovės” kasa ir 6) 
„Žagrės” skyrius. Kuone visos 
sėkmingai darbavosi. Bet užėjus 
karės audrai valdybų nariai išsi
blaškė į visas šalis: vieni išbėgo 
Rusijon, kiti buvo paimti karėn, 
pasiliko tik maža saujelė draugi
ją veikėjų. Tokiu budu sustojo 
visos draugijos. Kai kurios liko 
visai karės sunaikintos. Taippat 
karės sunaikinta ir draugija su
sirinkimams salė su buvusiuoju 
tenai savo knvgynu, susidedančiu 
daugiau kaip iš 600 tomų. Dabar 
švystelėjus Lietuvoje geresnės at 
eities spindulėliams, reikėtų ir
garliaviečiams pasirūpinti-kai ku 
rias draugijas atgaivinti ir sto
ti"draugiją atstatymo darban. Vi
sų pirmiausia reikėtų atgaivinti 
„Žiburys” ir knygynas. Reikėtų 
susitverti koki nors (ūkio) drau
gija, kurios, kaip girdėjau, dau
gelis žmonių labai pageidauja. 
„Lietuvių Katalikų Ūkininkų Są
jungai” reikėtų jau dabar pra
dėti praktikos darbas ir atidary
ti savo skyrius Lietuvoje. Šiuo 
laiku plati lietuvių visuomenė rei 
kalauja ir nori sujungti savo jie- 
gas į vieną bendrą darbą atsta
tant kares sunaikintą šalies ūkį.

S- J. šviesunėlis.

Sidabravas (Panevėžio apskr.) 
Užuot skaitęs gerų knygų, laik
raščių ir apskritai švietęsis, kas 
ypačiai reikalinga
sunkiomis dienomis, musų jauni
mas velija nieko neveikti.

Susipratęs jaunikaitis

šiomis karės-

Garliava »(Kauna apskr.). — 
Kovo mėn. 8, 9 ir 10 diena, dan- 
guje iš šiaurės ir vasaros vakarų 
pusės buvo matyti įvairus ženk
lai, kas žmonėse sukėlė daug į- 
vairiausių kalbų. Vieni ėmė pra
našauti karę, kiti greitą taiką ir 
ramybę. S. J. Šviesunėlis

Leoniškiai (Naumiesčio apsk.). 
Prie vietinės mokyklos yra va
kariniai kursai suaugusiam jau
nimui šviesti. Per užgavėnes bu
vo surengtas vakarėlis, per kurį 
p. Blažys paskaitė apie Dubysą, 
vaikai padeklamavo keletą Mai- 
ronies eilių, merginų gi choras 
padainavo dainų. Kamyzas.

Trumpaičių kaimo ūkininkas A- 
leksiejus buvo pasiųstas į Šiau-^ 
liūs parvežti stiklų intaisyti lan
gams statomajai Skaisgirio liau
dies mokyklai. Jam grįžtant į na
mus ant kelio ištiko jį nelaimė 
per kurią prarado savo gyvastį. 
Arklys su vežimu ir važiavęs su 
juomi palydovas kareivis sugrįžo 
sau atgal laimingai. Nelaimingo-

darbui patogesnių Jaikų. Draugi- jo kūnas buvo palaidotas 18-11

Mes 
džiai tėmyt gyvenimo bėgį, — 
kitaip mes negalime daug atsie
kti. Nuo spaudos atgavimo mes 
padarėme didelį žingsnį pirmyn, 
tačiaus dar toli iki to, kol mes pa 
sivysįme p rogresy viskas tautas, 
ypatingai pramonėje..

Pora desėtkų metų atgal Lie
tuvoje mes patįs mažai užsiė
mėme pramone. Tą atlikdavo 
kitataučiai. Mes-gi arėme žemę. 
Šis užsiėmimas, matyt, labiau
siai tinka tik lietuvio ramiam bū
dui, teisingai sąžinei. Apšviės- 
tesni musų broliai, nors dvasioje 
dauguma ir buvo lietuviais nuo 
pradžios iki pabaigai, tačiaus, 
praktiškam gyvenime delei įvai
rios rųšies priespaudą, turėjo pa
skęsti ištautėjimo vilnyse.

Kaimiečio dvasioje išauklėti, 
mes atkeliavom Amerikon ir tuo
jaus turėjome griebtis už daly
kų mums visiškai svetimų. Ūki
ninkavimo sąlygos čia visiškai ki 
tokios, o antra, tuojaus tapome 
apsvaiginti.miesto smagumais bei 
įvairumais. Daug sunkiau yra ra
miam kaimiečiui grumtis miesto 
sūkuryje, tarpe nepažįstamų žmo 
nių, girdint nesuprantamą kalbą. 
Praeina daug laiko, kol žmogus 
susipažįsti su naujomis -gyvenimo 
sąlygomis ir surandi būdą, kaip 
lengviau kovoti už būvį neprie
lankiose aplinkybėse. Čia pramo
nė, industrija, amatai, kurių mes 
nemokame, nepažįstame. Turime’ 
išpradžių su visukuom susipažin
ti, o tik vėliau šį tą pasekmin- 
giau dirbti. Patarlė sako: „Pra
džia darbą gaišina” ir visi mes 
su tuo sutinkame, neą, kiekvie- 
nas naujai Amerikon atvykęs pir 
mose dienose pusėtinai turėjome 
skursti.

Ilgiau 
nosi ir 
siekėme 
fesijoje.
savo atskiromis jiegomis. Susijun 
gę-gi krūvon, mes neesame dar 
ką nors svarbesnio įvykdinę. Vie- 
noje-kitoje vietoje įsteigtos nedi
delės kooperacijinės krautuvės, 
bet jos paprastai neilgai gyvuo
ja, o kurios gyvuoja, tai neper- 
puikiausiai.

. Amerikos pramonininkai aty
džiai tėmija kasdieninį gyvenimo 
bėgį ir umu laiku pagamina, kas 
žmonėms reikalinga. Tą padaro 
sujungtomis spėkomis.

Kas labiausiai reikalinga šian
dien lietuviams Amerikoje Per 
penkiasdešimts metų neturėjome 
spaudos. Neturėjome progos iš
mokti skaityti. Daugumas patįs 
per šarve jau suaugę prasilavino
me atkeliavę Amerikon, nes čia 
mokyklos dieną ir naktį atdaros.

Gyvename žingeidžiausiam pa
saulio laikotarpyj. Žinias dabar 
turime gauti kasdieną. Reikia 
dienraščių. Didesnė musų vien
genčių dalis, apart prigimtos lie
tuviškos kalbos, jokios kitos ne
pažįsta. Apskaitliavus lietuvius 
Amerikoje, pasirodo, kad turime 
turėti dienraščius desėtkais.

Laikraštis „Lietuva,” iki šiam 
laikui ėjęs kartą į savaitę, neuž
ilgo žada būti dienraščiu.

Tėmydami į lietuvių reikalavi- 
mus, mes matome didelę dirvą 
šiam laikraščiui. Amerikos lietu
viams būtinai reikalingas švarus 
prakilnus dienraštis.

Sujungtomis pajiegomis, paga
minkime tą, be ko mes lietuviai 
ilgiau negalime apsieiti.

pabuvus, dalykai geri- 
patyrus daugiau, prasi- 
vieni vaizboje, kiti pro- 
Tą mes padarėme kas

tuvos” dienraščio Komisija, 814 
W. 33rd Str., Chicago, Ill.
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TŪKSTANČIAI ŽMONIŲ

Suvalgo 2—3 Partola saldaipiukus prieš einant gult, kuomet ją 
pilvas netvarkoje. Tuomet ją kūnas lae atsinaujina, virškinimas 
patampa normaliu ir geru, ir vėl jie džiaugiasi pilna sveikata.

PARTOLA — tai pažymėtina priemonė kraujo ir pilvo išvali- 
nimui. Ji taip švari, kad negali pakenkti net vaikiukui Ir taip 
gerai veikia, kad pilnai palengvina nuo seno kenčiantiems vyrams 
ir moterims.

Kreipkit domą ant kepeną kraščiavimąsi ir vidurią netvarkas. 
PARTOLA apsaugos Jumi nuo šią ligą. Pasirodžius ant odos 
šašeliams, žinokite, kad Jusą virškinimo aparatas užterštas.

Jeigu Jum myga po širdžia, ir kankinatės nuo nevirškinimo, 
jeigu nervuojatės, vemiate,1 ne vilkaudami vartokite PARTOLA, id
ant prašalinti iš kūno nuodus.

Ji veikia jaukiai, gamtiškai ir 
neprileis prie didesnės painiavos.

PARTOLA — geriausias vyru, 

moterų ir vaiku draugas. Kiek
vienoje lietuviškoje šeimynoje tu
rėtą būti PARTOLOS dėžutė.

. (52)

DYKAI
Mes pasiunčiame su kiekvienu 

Partolos užsakymu dailią ir nau
dingą dovaną.

APPTEKA PAETOSA 
160 Second Avenue

New York, N. Y. Dept. LI.

Little 
Americans 
Do your hit 

Eat Cornmeal musk- 
Oatmeal- Com. flake s- 
Hominy and jice with- 
milk^ Eat no Wheat cereals. 
Leave nothing on. your plate.
united states food administration 

t

I KORESPONDENCIJOS j
NEWARK, N. J.

Lenkas gavo nosį.
4 d. birželio^ didžiulės orgarik 

zacijos (pusantro mil. narią) Mo
dern Woodmen of America vieti
nis skyrius turėjo agitatives pra
kalbas. kuriose dalyvavo ir lietu
vis J. Baurušaitis, kuris buvo pir 
mas ant programo, sugrajdamas 
ant korneto „America” ir „Star 
Spangled Banner.” Laikei gręži
mo publika stovėjo. Paskiaus J. 
E. Grant iš Philadelphijos turė
jo prakalbą, kurioje paaiškino 
amerikiečią stovį šioje karėje ir 
ragino kuodaugiausiai pirkti Ka
rės Taupymo Ženklus (War Sav
ings Stamps) ir Laisvės bond- 
sus.

Po jo kalbėjo J. Baurušaitis 
angliškai, nupiepdamas lietuviu 
tautos vargus, kaip ją spaudė 
rusai, lenkai, o dabartiniu laiku 
vokiečiai. Laike kalbos tūlas len
kas iš publikos pasišokėjęs suri
ko, buk nėra jokios Lietuvos, tik 
vien „Polšča”, buk lietuviai ne
turi vėliavos, ir t. p. - Bet gerb. 
kalbėtojas tuoj smarkiai atkirto 
tam „istorijos žinovui”, jog len
kai visados buvo lietuvią tautos 
kraujo gėrikai ir dabar nori ją 
paglemžti. Publikai smarkiai plo
jant, nabagas „šlėkta” išsineš
dino su draugučiais laukan su 
didele nosia.

Ant galo kalbėjo James McNa
mara tos draugijos organizato
rius, išdėstydamas prigulėjimo 
naudą. Tarp kitko jis suminėjo, 
jog 60 tukst. organizacijos narią 
randasi Dėdės Šamo kariumenėje 
ir visi yra gerai aprūpinti.

Reporteris S. J. B. 
Protestas-

Kadangi Newarko lietuviai so
cialistai, pridengdami savo veid
mainiškumą Progresyviską Drau
giją vardu, sušaukė mass-mitin- 
gą Birželio 1 d., š. m. 103 Jack- 
son Str., kad išnešus protestą ne
va prieš kaizerį ir jo bernus.„kle
rikalus/.’ bet tikrenybėje ją tik
slas buvo apjuodinti lietuvius ka
talikus Suvienytą Valstiją akyse 
— kaipo priešus S.-V. ir kaize
riui pataikautojus.

Kadangi didele didžiuma 
susirinkusią žmonią reikalavo re
zoliucijos apkalbėjimą prieš bal
savimą, bet socialistai netik»' 
nedavė balso, bet prišoko pne* 
kiekvieno prašančio balso ir gra
sino jį areštu ir kumščiais.

Kadangi p. S. Michelsonas, sa
vo kalboje stengėsi atkreipti pu-

- X- 

blikos domą neužsitlkėjimui ka
taliku dvasiškijai ir neapkenti- 
mui paties tikėjimo.

Ir, kadangi vakaro vedėjas 
(kuris ne mass-mitingo buvo iš
rinktas) p. A. Žolynas, griežtai at 
sisakė duoti balsus apkalbėti per
skaitytą rezoliuciją, pakol ji, t. 
7. rezoliucija, nebus perbąlsuota, 
ir katalikams ir tautininkams ap 
leidžiant mass-mitingo salę, sočia 
listai ir-ją pritarėjai šaukė: „pro 
kaizeriai ir pro-gennanai” ir tt.

Todėl mes, lietuviai katalikai- 
tautininkai, skaitliuje viršaus 
dveją šimtą, nuėję į lietuvią §v. 
Jurgio d r-jos svetainę, 180 New 
York Avė., protestuojame prieš 
tokius žiaurius, cariškus socialis
tą pasielgimus, kurie netekę S.
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DYKAI PATRUKUSIEMSdalyvavusiems

120 Grand Street.

THE I WEP

40c.
50c.

PUMOSUKS 
THPOUGMTKS 
OPtMMi

Dar galima gauti tie paraitai*!: 
g Algirdis Did. Liet. Kuaigaikitia 
S Miera 14 per 10 eoL kabi* 15c.

s priklauso pagarbos 
Laike lošimo kokių tai

visokiais reikalais kreipkitės prie musų, o 
teisingai aprūpinti.

rikoje virš 23 metai. Maloaėčiau, kad 
jis pats ar_kas žino kur gyvena man 
pranešti.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia)

420 Lorimer Str., netoli
458 Grand Sar
Ofiso valandos

g Kiti visi jau yra išsibaigę. Augi- 
čiaus minėti taippat baigiasi.

£ Norintieji pasiskubinkite su ui* 
įsakymais. (Agentams neduodąs).
g Pinigus siųskite stampome.

Paj ieškau Brolio Kleopo Navicke. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje j»n 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš*

Dr-ją šelpti liet. nuk. nuo ka
rės,” kur jau yra apie 500 pesų 
Neužilgo šie visi pinigai bus pa 
siųsti Lietuvon. J. Totilas.

Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours:
8-10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 p.m.

10 cent 
visus veikalus dabar reikėtų 
ant scenos ir šiaip skaityti.

Ona Vilkaičiutė waterburie- 
čiams žinoma kaipo darbšti lietu 
vaitė dailės srityje. Galima už
tikrinti kad ji tą dalyką geriau 
brangino negu ?rKapu Kipšas”.

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

užlaikom visokios rųšies kny-

tų pilnai užlaikyti, o per tai tan
kiai šitokios artistiškos spėkos, 
gabumai, žųva tikslo nepasiekę. 
Labai gerą įspūdį ant publikos 
padarė p. M. Liutkauskienė. Ji

šio koncerto 
padėjo p. M.

Savo centais ingykite nuosavą maistą. Mes tu
rime ant pardavimo Paimu nuo 10 iki 25,000 akrų 
kur geriausios žemės su trioboms ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų.

Su mažu Įnešimu irMengvu išmokėjimu.
Pasarga.

- „Dievaičiai, dievuliai, 
kaina 30c.
. — Papuskie vėjeli”, Jaunosios aria 

kaina 35c.
Žalčio ir Gulbė-Die-

Toliaus primetama, buk publi
ka visą laiką, kvatojo. Čia turiu 
pasakyti, jog šį sykį publika kuo- 
ramiausiai užsilaikė: daugumas 
buvo matytis verkiant. Už ką atsi 
lankiusiem 
žodis. — „ 
žolių pundelį užmetė ant steičiaus 
kaž-kas,” sako korespondentas. 
Kam jau taip žemai save pasista
tyti, kad net to menko daikto ne
suprasti? Ar jau tajnistą niekur 
ne nematei kaip aktoriams iš 
publikos bukietus gėlių ant sce
nos meta Tas pats buvo ir čia. 
Tai buvo gyvų gėlių bukietas su 
parašu „Ona Vilkaičiutė Domice-

jo susiedos Sekretorius
Jonas Martinkus

BRIDGEPORT, CONN. 
Koncertas ir prakalbos.

Birželio 2 dieną 1918 m. po pie
tų atsibuvo St. Šimkaus koncer
tas ir kun. J. Žilinsko prakalba 
apie bėgančius ir opiausius Lie
tuvos reikalus ir Žemės banką. 
Koncertas iš dailės atžvilgio nusi 
sękė labai gerai. Musų mieste 
tarp lietuvių panašaus dar nėra 
buvę. Tapo sudainuota į dvide
šimts lietuviškų dainų. Dainų tar 
pe buvo kalbos. Pirmas kalbėjo 
St. Šimkus. Tai buvo ne politiška 
arba agitatyviška prakalba, bet 
lekcija apie dailą. 1

Antras kalbėjo kun. J. Žilins
kas. Kun. J. Ž. kaipo tikras kal
bėtojas jau nuo senai lietuviams 
žinomas, ir jojo kalba visuomet 
ant publikos padaro nepaprastą 
įspūdį. Po kalbai buvo pardavi
nėjama Žemės banko šėraL

Nors žmonių buvo nedaug, dė
lei šilumos ir kitų nepatogių ap
linkybių, bet šėrų parduota apie 
už penkiolika šimtų dolarių. Tai 
yra vienas pavyzdis kaip yra ga
lingas protingas žmonių pamoki
nimas. Yra pageidaujama, kad 
panašios prakalbos ir koncertai 
nuolatos tarpe musų kartotųsi.

Šiame iškilmingame susirinki
me pirmininkavo J. Sagevičius 
ir J. L. Dulbis. Saulius.

Tai Ubai graži ir labai juokinga 
lošimai komedija ii Lietuvoe gyveni
mo, kur eunue mokslus pabaigęs ir ga
vęs diplomą mažiau žino už patį pras
čiausią kaimietį. Kaina

Šiuos
šutyti

BALTIMORE, MD. LIETUVIU 
MEBIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

Didžiausias paskolas dasdame 
visame BreeUyie

Doudam Lietuviams a>t Dehnaa-

BUENOS AIRES, ARGENTINA 
Pavyzdingos vestuvės.

6 d. bal. atsibuvo čionai labai 
rimtos ir linksmos vestuvės, ku
riose susižiedavo P. Grucis su p- 
le K. 'Rimkaite. Apart nebuvimo 
svaiginančių gėralų, vestuvės‘at
sižymėjo dar tuomi, kad J. Toti- 
liui, pakalbėjus apie Tėvynės var 
gus, visi svečiai, išskyrus keletą, 
suaukavo 26 pesus 76 cent, nu- 
kentėjusiems lietuviams. Jaunave 
džiai pirmiausiai, pradėdami sa
vo naują gyvenimą, padarė jam 
gerą ir gražų pamatą, paaukau
dami 10 pesų. S. Dratvinas pase- 
kė su 5-kiais. Kiti visi po m&-

Muzikos mylėtojų patogumui 
įsikūrė Lietuvių Muzikos Konser
vatorijoje vasarinis kursąs, Kur
sas atostogų. Kursas tęsis 20 die 
nų, — prasidės 8 d. liepos ir bai
gsis 28 d. liepos.

Šio kurso tikslu yra tai išdė
stymas teoretinės muzikos dalies 
prieinamu budu net ir tiems, ku
rie mažai muzikoje prasisiekę ir 
kad davus tvirtą pamatą sava
rankiam tolimesniam asmens be- 
sivystymui, kad muzikos linkmėj

„TŪKSTANTIS IB VIENA NAKTŲ” 
Šią puikią ir didelę knygą galima 
ganti „Vienybės Lietuvninkų” admi- 
niatraeijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. MET.” ADMIN.
120 Grand St, Brooklyn, X. T.

NAUJOS GAIDOS
1) Birutė. -

— sopranui;
4) Vestuvės

— sopranui ar mezzo-sopranui
5) Eglė (ža1JM" ■ ".-aralienė) 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždelė. — 
Karvelėli — 30c 
Šią nedėlėlę — 2 
Kur bėga Šešupė 
Kur Bakūžė Samanota — 50c.

Šimkaus komporicijos: —
Nesigraudink mergužėle ir Einu per Dvarelį. 
Oželis — 60c.

Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c. 
Aš jojau per girelę — 30c.
Sėdžiu po langeliu — 30c.

firaad St near Grabas Av. Brooklyn, N. Y.
Telephone 3438 Stagg

„Valio, Valuže • (duetas) ......... ........................
„Aras” (kvartetas) '... ........ . ...........................
„Dainius” (balsui ir pianui) ..........................
„Naujoji Gadynė” (balsui ir pianui) .............
„Rudens Lapai” (balsui ir^pianui) i
„Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui) ...............
„Daina be žodžių” (dviem smuikom ir pianui)

- — ŠOKIAI —
Klumpakojis (pianui) ......../.....................
Suktinis (pianui) .............................................
Kriputis (pianui) ..............................................

nors dar tik pirmą kartą išėjo 
ant scenos kaipo solistė, bet sa
vo jausliu ir labai maloniu bal
su žavėjo publiką, p. M. Liutkaus 
kienė dainavo „Kalinio Dainą” 
ir „Pasakyk mano Mylimas kra
šte.” Šitos dainelės savyje yra 
gana sentimentališkos, prie to p. 
M. L. pritaikintas tam reikalui 
kostiumas (The Red Cross Nurse) 
ir judėjimai dainuojant, giliai už
gavo jausmus publikos. Šv. Ceci
lijos choras kaip dainas taip ir 
šokius atliko taip gerai ir taip 
tvarkiai kaip geriaus niekad ne
galima butų atlikti. P-lė B. Luko- 
ševičiutė, gabi pianistė, savo už
duotį (Romance ir Frolic of the 
Fairies) puikiai išpildė. P-nia M. 
Bradunienė taipgi kaipo solistė 
labai puikiai sudainavo „Three 
Wonderful Letters from Home” 
ir „Kur Bakūžė Samanota”. Vi
sus artistus ir chorą publika svei 
kino ar apdovanojo gausiais aplo
dismentais, o p. M. Liutkauskie- 
nei suteikta du (rožių 
bukietu.

Koncertas pradėta 
Spangled Banner” ir 
„America.” Vadovavo

WATERBURY, CONN. 
Teisybės nušvietimas: .

Sandaros No. 23 aprašoma „Au 
šros” vaidinimas. Kadangi ko
respondento žiuroma vien tik į 
blogąją pusę, o kiti visi dalykai 
palikta nuošaliai; todėl „Aušros” 
komisija bandys visuomenei pri- 
pa rody t i, t. y^_nupiešti, dalyką 
teisingoje ir aiškioje formcye.

Minėtas spektaklis buvo su
rengtas su pagalba artisto A. Vit
kausko ir rubai vaidinimui užsa
kyti per A. Vitkauską iš New 
Yorko. Tai aistru, ioįf.prie lošimo 
rengtasi ne- juokais. Paskutinę 
dieną prieš lošimą rūbų nesu
laukta, n#fs dieną prieš tai buvo 
klausta firmos per telefoną ir 
gauta atsakymai telegramų, kad 
rubai pasiųsti, bet jų sulaukti ne
buvo galima. Dvi vai. prieš loši
mą susirinkta ir tartasi ką da
ryti? Ar atidėti ant toliaus ar 
be rūbų apsieiti? Paaiškėjo jog 
jokiu budu atidėti negalima del 
tūlų aplinkybių. Ačiū Teatro d- 
jai „Aidui” gauta pasiskolinti 
namų darbo rubai, kurie nors bu 
vo daug prastesni, bet ką darysi. 
Na ir šitokiose aplinkybėse buvo 
lošiama. Čia man rodosi turėtų 
korespondentai suprasti, kad ši
tokie atsitikimai dikčiai veikia 
ir ant aktorių prie geresniij ap
linkybių ir su didesne energija. 
Bet visgi reikia priminti, kad 
katras papuola į artisto p. Vit
kausko rankas, tai jau kitaip 
„dainuoja”. Taip ir šiame vaidi
nime aktoriai savo roles mokėjo 
pilnai ir nudavimai išėjo puikiai 
už ka ačiū artistui, p. Vitkaus-

Taigi peržiurėjus visa pasirodo, 
kad jau ne taip visai bloga kaip 
ką koresp. numalevojo.

Mielai prašyčiau vielos ir apy
linkės korespondentų pirmiau iš
tirti dalyką, o paskui jį kriti
kuoti. Bet kritikuoti ne taip kaip 
,^Kapų Kipšas” bet išneštį svei
ką pamokinančią kritiką.

Taipgi varde T. D. „Aušros” 
tariu širdingą ačiū tom dr-jom, 
kurios pagelbėjo mums musų ren
gimuose, ypatingai Teatro d-jai 
„Aidui” už suteiktas lošimu? dra 
panas ir po draug už suloštą spėk 
taklį „Vagis.” Podraug tariam vi 
šiem, kurie lankėsi musų pareng
tuose vakaruose širdingą, ačiū. 
Sp. Kom. narys: —

BALTIMORE, MD. 
♦■ai t •

Lietuvių Amerikos Atletų Klubo 
trejų metų gyvavimas.

Tarpe Baltimorės veiklesnių 
jaunuolių kilo sumanymas idant 
suorganizuoti vietinius jaunuo
lius grupon, kuri galėtų šį-tą nau 
dingo nuveikti. Tokiu budu ta
po išnuomuota nedidelis kamba
rėlis ant Baltimore gatvės del su
siėjimo ir nustatymo veikimo pro 
gramo.

Tad 25 d. balandžio 1915 metų 
susiėjus apie porai desėtkų jau
nuolių, pirmiausiai tapo nutarta, 
kad šitas jaunuolių būrelis butų 
už vardytas „Lietuvių Amerikos 
Atletų Klubas.” Potam tapo nu
statyti sekančio turinio „Klubo 
mieriai:”

1) Broliška meilė ir meilė mu-
2) Bendras savitarpinis lavi

sų Tėvynės Lietuvos.
nimasis fiziškų ir dvasiškų spė- 
kų. Prie tam tapo nustatyta savai 
tinė mokestis 10c. nariui. Bet 
tUDm_ tarpu veikimai L. A. A. C. 
buvo silpnas, nes .dar buvo maža 
spėkų ir medžiagiškos paramos.

Be -bėgant pasirodė, kad 
kambariai jau permaži, nes jau 
yra apie šimtas jaunuolių susi
spietę. Tad tapo užmanyta nusam 
dyti didesni kambariai. Sumany
mas nenuėjo-sumanymu, bet įvy
ko susiėjus jaunuoliams ant su
sirinkimo, kuriame tapo nutarta 
išnuomuoti didesnius kambarius. 
Tą padarius pradėta eiti prie di
desnio* veikimo. Pirmiausia tapo 
pakeista narių mokestįs: vieto
je savaitinės mokesties 10c., ta
po nustatyta mėnesinė mokesnis 
25c. nariui.

Potam tapo užvestas skyrius 
.avinimosi (gimnastikos) į kurį 
prisidėjo keletas jaunuolių ir 
stvėrėsi už darbo idant įstengti 
išpildyti nustatytą programą.

Toliau tapo suorganizuotas 
„choras” į kurį irgi prisidėjo 
apie pora desėtkų jaunuolių ir 
kuris prasilavinęs nemažai dar
bavosi ir darbuojasi tarpe visuo
menės, nes daila yra bepartiviš- 
ka, ir, jei kuri nors draugija 
kviečia ar tokios ar kitokios pa
kraipos, choras ne vienam neatsa
ko, bet nueina ir savo maloniom 
dainutėm žavėte žavėja visus su
sirinkusius. o už tai susirinkusie
ji išreiškia chorui padėką gau
siu delnų plojimu.

Pradėjus vienok L. A. A. C. 
augti ir bujoti didesniu narių 
skaitliumi ir didesniu turtu, vėl 
pasirodė jogei ir tie kambariai 
yra permaži. Susirinkimuose vis 
būdavo pakelti klausimai jogei 
neapsimoka kitiems nuomas mo
kėti, o yra reikalinga L. A. A. C. 
nuosavą namą įsigyti. Tad ant 
toliau nevilkinant tapo kartą iš
rinkta komisija, kuri teirautųsi 
kasiink ingijimo nuosavo namo.

Įgi Mass., atidaro Vasarinį Kursą 
specialiai Choro ir orkestros va- 
dovams. Gali važiuot supran- 
tanti bile kurį instrumentą.

g Kursas bus vestas teoretiškų ir g 
gj praktišku budais. Užbaigę kur-

są gauna Konservatorijos pa- 
g liudijimą. ’ g
g Kurso pradžia 8 d. liepos, —
Įg pabaiga 28 d. liepos. Mokslas Įgj 

eis labai sparčiai. Mokestis už
gj kursą 25 dolariai.
g Pasinaudokit gera proga! Įgj 

Sužinojimu:
g M. PETRAUSKAS £
g 769 Broadway, So. Boston, Mass. Įg

Parsiduoda gera farma, su ''udin- 
kais, gyvuliais ir javais* Far na ran
dasi geroj vietoje prie upeliu Parsi
duoda už prieinamą kainą ir ant leng
vo išmokėjimo. Farma 60 akrų že
mės. Priežastis pardavimo, savininkas 
serga jau ketvirtas metas. Norėdami 
platesnių informaciją, kreipkitės ra
šydami pas:

CHARLES YURGIATIS
Box 56 Irons Lake (Co.), Mich.

Liūdnos naujienos-
Lietuvių tauta bunda ir siekia 

prie savo valstybės inkurimo. Tai 
neabejotina. Bet dar yra nemažai 
ir tokios musų visuomenės, kuri 
remiasi ve kokia filosofija: „Ką 
Lietuva mums duoda, kad mes 
jai turime duoti?” Tegul ją ėda 
lenkai ar rusai — mes tenais nei
sime ir nieko negelbėsime, nes 
mums jos nereikia.” Tie žmone- 
liai matomai neturi ant tiek žmo
niško jausmo, kad inkišti kiše
nini ranką ir ištraukus vieną 
centelį atiduoti jį paliuosavimui 
tokio pat rankpelnio darbinin
ko, kaip ir jis, iš verguvės. Ypač

V. GILIAVIČIA
YRA 

„Vienybės Lietuvninkų ’ ’ 
generalis agentas 

\>nnecticat valstijoj. Priima prenn 
taeratą, knygų užsakymus, spaudo* 
darbus ir paskelbimus. „Visnybs -Lis- 
uvnlnkų” už jį atsako.

V. GILIAVIČIA
8 John Str„ Nevr Britain, Conn

HART, MICH 
Gerbiami ūkininkai:

Apielinkės Hart ir toliau malo
nėkit suvažiuot ant antro susirin
kimo svarstymui, kur ir kaip ge
riausiai užvest gyvulių pjovyklą 
ir siuntinėti visokius pro^ktus į 
miestus. Susirinkimas bus nedė- 
lioj, antrą valandą po pietų, 23 
d. June pas Farmerį M. Jakubką 
3 mylios į rytus nuo Hart. Klaus
kit Peter Youngman geriau žino
mos

Reikalinga merginų ir moterų ra
kandų dirLįUvėje. Alga nuo $12. iki 
$14 sąvūgpje su proga pasididinti. 
Kreip^^s Furniture

KARPEN S. BROS.
68 — 34th Str. Brooklyn, N. Y.

NAUDOKITĖS PROGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikraš^ 
„Vienybę Lietuvninkų” ant metų, ta, 
tas gaus už gdyką puikių knygų dova 
nų ir didelei, vertės. Nieko nelaukus 
mas siųskie 2 dolariu per „money oi 
der” o apturėsi laikraštį per visur 
metus ir knygų pundelį.

JUOZAPAS P. ČIUPAS.
P, O. Box 330, Ansonia, Conn

V. valdžios užsitikėjimo dangsto
si po kitų vardais ir kenkia lie
tuvių visuomenei išrauti Lietuvą 
iš kaizerio nagų.

A. S. Trečiokas — pirm.
J. Lapenas — raštin.
B. Vaškevičiutė — už kom.

Mes
gų, pasaką, apysaką, dainų, istorijų ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys „Vien.

prisius prenumeratą ant 
money

Namas nupirktas vertės — 
$10,000.00. Pianas, belinė, spaus
tuvė, lavinimuisi įrankiai ir šiaip 
visokį rakandai kambarių pagra
žinimui lėšavo $1,655.00. Tad pa
sirodo, kad L. A. A. C. per 3 
metus gyvuodamas ingijo nuosa
vo turto už $11,655.00.

Iš to viso mums visiems maty- 
ties, kad kur vienybė, ten ir galy
bė. Jeigu mes dar labiaus spie- 
stumės vienybėn, tai galėtume la
bai didelius ir naudingus darbus 
nuveikti, nes visiems'matyti aiš
kiai ką veikė L. A. A. C. per tą 
laiką. O vienybės ardytojai šmei
žė L. A. A. C. kaip tik įmanyda
mi nesilaikant suvisai jokios tei
sybės, kad tik kaip nors pakenkti 
klubo bujojimui. Tad mums labai 
yra gaila, kad tarpe musų dar 
randasi tokių neišmanėlių. 
Spaudos komisija: —

J. A. Naikus,
A. Yanušis, 
M. Kučinskas. '

Duonos kepykla arba bekernė 
randos; pečius naujas, namas del 
venimo, banė del arklio ir vežimo, 
duodu ant randos tam, kuris gabus 
prie to darbo. Atsišaukite per laišką 
ar patįs atvažiuokite pažiūrėti. Pa
kalbėsime plačiau ant šio adreso:

JUOZAPAS J. GEDAITIS
75 South Str., Athol, Mass.

CLINTON, IND.
Reiktų pramokti.

1 ir 2 dd. birželio šią vietelę 
atlankė p-nas Račiūnas su paveik 
slais, kurie kartu su p-nios Ra
čiūnienės dainomis, clintonie- 
čiams ilgai paliks atmintyje.

Tik vieną dalyką galima už
mesti publikai — tai kad ji labai 
rambi prie -mokslo. Uždainavus 
Lietuvos himną, kone visi, sėdi, 
y t prišalę. Musų jaunuomenės 
žiedui vertėtų tą paimti domon ir 
povalei išmokinti musų žmones 
prie mandagumo ir pagerbimo 3- 
jų milijonų lietuvių ir savęs.

Meilės neragavęs.

Reikalinga jaunų vaikinų mokini- 
muisi tapicieriaus (upholstering) ama
to. Kreipkitės Furniture

KARPEN S. BROS.
6k — 34th Str., Brooklyn, N. Y

Šias visas dainas ir šokius galima gauti 
,,Vienybėje Lietuvninkų-”

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina. 
Pasiskubinkit su užsakymais. Pinigus siųskite 

Adresuodami: —

HARRISON IR KEARNY, N. J. 
Prakalbos.

19 d. geg. Tautos Fondo sky
rius parengė dailias prakalbas. 
Kalbėjo L. (Šimutis, kareivis J. 
'PrecinaYrsF'-»s Tr “kun'. "J. " Žilins
kas. O p-lč Blaževičiutė padekla
mavo puikias sujudinančias ei
les. Aukų surinkta $47.72 ir Že
mės *Banko šėrų parduota 12. Be
to p-lėms Salaševičiutei, Erliutei 
ir Blaževičiutei pasidarbavus, 
parduota Lietuvos vėliavų ir žen
klelių už $12.85.

Grand St. 
Brooklyn, N. Y. 
nuo 8 vaL ryto

Trijų veikimų drama, pamatau ku
rios indėti lietuviški myt&i. Labai 
puiki pasiskaitymui ir lošimui. Šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek
sandras Fromas (Gužutis. Kaina.
15 esat

| ŽMOGAUS
jcių pinui

KBASOą DĖŽUTĖ
S. žiūraitis. — Ačiū už malonias ži

nutes, kurios tilps sekančiame num.
Ig. Užugiriečiai. —- Jūsų žinutė la

bai laiku atėjo, nes ir pas mus neuž
ilgo tas ponas atvažiuos ževernoti.

Camp Dix kareivių kom. — Tilps 
sekančiame num. Su noru patarnau
sime ir toliau.

Kar. V. Kiaušui. — žinutę gavome. 
Tilps sekančiame num.

M. Stakėnui. — Ačiū už straipsnį 
apie Suomius.

MįHOHUnSHTlP 
miTTiuTamTS

Automobilius ant pardavimo pigiai, 
priežastis pardavimo, savininkas iš
eina į karę. Automobilius visas svei
kas, kuris nupirks, nesigraudys.

Kreipkitės ant šio adreso:
JTTRGIS DUBAUSKAS

11 Nostrand Av., Brooklyn,

Prašalinimas, teisingai pavadių 
tas „didžiausiu iš visų gyduo
lių,” lošia pirmiaųjąnčią rolę 
daugelyje ligų. Apsivėlęs liežu
vis, stoka apetito, sunkus vidu
riai, nuovargis yra visi neklai
dingais šauksmais prie gyduolės, 
kuri vidurius injudintų veikti ir 
prašalintų visą pavojų. Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vvno E- v 
liksiras patarnaus kiekvienam pa 
tinkamu budu. Jis išvalo vidu
rių žarnas ir, laiko jas švariai, 
priverčia virškinimo aparatą svei 
kai veikti ir atgaivina visą kūną. 
Kaina $1.10 aptiekose — Vasari
nės atostogos jau arti. Trinerio 
Linimentas reiškia prisirengimą. 
Niksterėjimai, išsinarinimai, strė 
nų skaudėjimai įvairus nervų 
skaudėjimai, skaudanti raumenis, 
nuvargę kojos ir t. p. pasirodys, 
bet Trinerio Linimentas suteiks 
jums greitą pagalbą. Kaina 35 
ir 65c. aptiekose, o pačtu 45 ir 
75c. Joseph Triner Co. 1333-1343 
S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

šauktas visų narių susirinkimas 
per atvirutes, o komisija pasitei
ravimo ingijimo nuosavo namo 
pranešė, kad yra apėjus labai pui 
kų namą, kuriame yra užtektinai galėtų lengviau veikti

METINIS BALIUS IR PIKNIKAS 
Rengiamas Draugystės šv. Jurgio, Į- 
vyks subatoje, 22 dieną birželio June 
1918 m. A. Liutvino Svetainėje ir so
de, 69 So. Park Str., Elizabeth, N. J. 
Prasidės nuo 6 vai. vakare ir trauksis 
iki 12 nakties. Tikietas vyrams 25c. 
Su draugystėms 25c. Mot. ir mergi
noms dovanai. Su pagarba

šv. Jurgio draug. Komitetas

šis daosnus pasiūlymas yra padarytas per 
išradėją stebuklingos “visą dieną ir naktį“ 
dirbančios metodos, kuri bus vartojama ati
taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusią mu
skulų ir nusikratymui skaudžių Truss, bei 
reikale pavojingų operacijų. 
MOKĖT NEREIKIA

Pirmiems 5000 ken
čiančių. kurie atsi
šauks pas Mr. Stuart, 
bus išsiųsta užtekti
nas u skaitlius Plapao, 
be užmokesnio, kad 
davus jiem progą ge
rai išmėgint juos. Jus 
nieko nemokėsite už 

tą išmėginimą Pla
pao nė dabar, nė vė
liaus.

NEBEVaRTOK 
TRUSS

Taip, nebevartok jį. 
Iš savo paties patyri
mo jus žinote, kad 
Truss vien tik yra ne
atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai sie
nai. Ir tas gaišina 
jūsų sveikatą, nes jis 
periškadija kraujui 
liuosai bėgiot, kodėl 
tad jus turėtumėt jį 
dėvėt? štai yra* ge
riausia kelias, kurį jus galite dykai išmėgint.

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausis ir svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų gydantį įtaisą taip 
vadinamą Plapao, kuris yra susimažinąs pa
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
medikales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa
prastos jų spėkos, bai tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pats būdamas padarytu limpan
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo paduškai- 
tę, yra prirodęs. esąs svarbiu dalyku išnaiki
nime patrūkimo, ko Truss negali padaryt.

Šimtai jaunų ir senų žmonių padarė pri- 
siegas prieš oficierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli iš jų turėjo sun
kias ir senas patrūkimo ligas. 
NUOLATINĖ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ 

Pastebėtina ypatybė PLAPAO-PAD gydy
mo yra ta, kad sulyginamai į labai trumpą 
aiką aplaikomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veikmė yra nepaliau
janti—naktį ir dieną kiaurai per 24 valan
das. Nėra neparankumo, nesmagumo, nei 
skaudėjimo. Dar apart to minutė-po-mjnu- 
tei, kuomet jų* atliekate dienos savo dar
bus—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jūsų vidurių muskulams 
naują gyvybę ir stiprumą, kokie jiems yra 
re&alfngi, kad prideramai atlikus Jiems pa
vestą užduotį—užlaikymo vidurių savo vie
toje, be pagelbos truss, bei kitų jam panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
Principas, kuriuo pasiremiant Plapao-Pad 

veikia, gali but lengvai išvokuotas, patėmi- 
Jaat drauge einančią iliustraciją ir skaitant 
sekantį išdėstyTSK-------------

PLAPAO-PAD yra padaryta iš stiprios, iš
sitempiamos materijos "E“, kuris yra pritai
kytas prie kūno krutėjimų ir visiško smagu
mo jį dėvėt Jo vidun* yra limpantis (nors 
daug skiriasi nuo limpančio plasterio). kad 
apsaugojus paduŠkaitę “B“ nuo slankiojimo 
ir pasitraukimo nuo tam tikros rieto*.

“A“ yra padidintas PLAPAO-PAD galas, 
kurki prispaudžia sunykuahm, nusfipnėjusius 
muskulu*, kad juos sulaikius puo vis tolyn 
bes Išlinkimo.

Pas mumis labai vaikai serga 
liga „measles.” Tik ant laimės 
veik visi pagija ir vėl sveikučiai^ 
laksto. ’ .-A

5 d. birželio kasyklose tapo 
užmuštas Juozas Pockevičius, 52 
metų senumo. Jis niekur neprigu 
Įėjo, todėl likosi pakavotas ant 
miesto kapinių. Paliko nejudina
mojo turto, pačią; 3 sūnūs ir vie
ną dukterį. Vienas sūnūs tarnau
ja Dėdei Šamui Francijoje.

G. B. 5,000 Kenčiančių Gaus Dykai Išmėginimui Plapao
Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss

Savo koštumieriams tereinų tikie- 
tus atmokam.

Budavojame, perkame ir parduodame namus 
farmas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išrendavo- 
jame.

Brooklyn. Tel. 3929 Stagg. J
Tel. 3837 Stagg. į

iki 10 vai. vakaro. Į

yra gimę Lietuvoje, ir kuriuos 
Lietuva išpenėjo!

Vėl Kearny yra daug tokių, ku 
rie šneka, buk Lietuva busianti 
priblokšta prie lenkų ir todėl esą 
reikia dabar gerintis lenkams. 
Bet jie turbut nejaučia, kad visi 
lietuviai nori savo valstybės ir 
ją gaus, kaip tik Vokietijos mi- 
Jitarizmas bus sutriuškintas.

Kaip girdėtis, kad lietuviai ren 
giasi prie 4 d. liepos parodų. Tas 
yra labai pagirtina tik vertėtų 
visiems lietuviams kartu rengtis 
ir parodyti, kad mes ne lenkai ir 
su jais nieko bendro neturime.

j NAUDINGO j
J GYVENIMAS. J
J Pagal lenkiško sudėjo J
♦ M. Untulis. J
j Čion aprašoma kaip Jurgiu- J
J mokinosi, ką jis išmoko J 
J ir paskui kiek jis daug gero J 
j padarė musų žmonėms. Jur- j 
J giuko gyvenimas turėtų būti J 
J pavyzdžiu musų jaunimo gy- | 
J venimui. Todėl jaunimui, J 
J kad išmokti kaip reikia gy- J 
J venti, reikėtų būtinai tą kny- J 
X genskaityti. Joje atras
J visus savo gerus darbus kaip J
♦ veidrodyje. J
J Neprošalį i ją perskaityti ir
J musų senumenei, kuri joj ras 
j kaip auginti jaunimą, kaip
♦ atspėti savo vaikų geidulius. |
♦ Knygelė parašyta apysakos j
♦ formoje, skaitosi labai leng- j 
J vai ir suprantamai. Kaina j 
J tokios puikios ir turiningos j
♦ knygutės labai prieinama — J 
J tiktai 15c. Reikalaukite, j 
| „V. L. ADMINISTRACIJOJ | 
t 120 Grand st., BTdyn, N. Y. ♦

Gyvena Elr .pert'*, N. J. 
161 FraukF ■/ , kampa* Second są.

L ■ aUi priima: 
ryto nuo 8 9. po pietą nuo 1 —

Ryto nuo 8 iki 9 tbL 
Po pietų nuo 1 iki 130. 
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

Tol 4428 Greenpoint.
DK J. WALUKAS

VALANDOS;
nuo 8 iki 10 iŽ ryte 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakareną* vaMrat ink*. tmogtt P«r dtea* n» 

kui BondJrtH. * buk* Mpą gtni puiMU pv Malu* 
baabatMrnu, vaodu ir kjlokn* vabab*. Prairk por* «uapą 
• apJaikyri. koto* būda lofvu gab** H tfaaiki*,
ft m saujai Utmum w*t*ą

X O. DADOKAN
iX Qtaad to-**, BrMVya. K. T.

LINDEN, N. J. 
Moterų Koncertas.

Vietinė Lietuvių Moterų Drau
gystė „Gabija” birželio 1-mą d. 
1918 m. surengė labai gražų kon
certą, kuriame dalyvavo sakanti 
asmenįs ir chorai: Šv. Cecilijos 
choras iš Newark, N. J., p. J. 
Butėnas iš Brooklyno, p-lė Biruta 
Lukoševičiutė iš East New York, 
p-nia M. Bradunienė ir jos duktė 
Alena Braduniukė iš Newark, N. 
J. Vietinių buvo: pp. Budrevi- 
čiutė ir Teniukč. kurie-dvi de
klamavo eiles, o p, M. Lutkaus- 
kienė patiekė dvi dainas.
^šis koncertas buvo rengiamas 

m*eriu pakelti lietuvių kul
tūrą vietinių amerikonų akyse 

- ir tam kad prisidėti prie Raudo
nojo Kryžiaus su keletu dolarių.

Mieris daugiaus negu atsiekta. 
Koncertas pavyko artistiškuoju 
žvilgsniu taip gerai, kad ir tikėtis 
geriaus nebuvo galima. Visi da
lyvavusieji išpildyme programo 
savo užduotis atliko puikiausiai, 
o ypatingai gerą įspūdį ant pub
likos kaip lietuvių taip ir ameri
konų padarė p. Alena Braduniu
kė savo šokiais ir dainomis; pu
bliką j; tikra; žavėjo. Yra tai pri 
gimties talentuota jauna artistė, 
p. J. Butėnas (the Lithuanian 
Caruso, kaip vietiniai amerikonai 
sako) pagavo širdis*,publikos ir 
paliko juose neužmirštiną atmin
tį apie save. p. J. Butėnas turi 
gerą ir jau puikiai išlavintą bal
są. tik gaila, kad neturi kur, kam 
ir del ko jį visuotinai pašvęsti, • 
mat, dar mes negalime savo art4<.

Pirm. Jonas Alyta, 
639 W. Lombard Str.

Vice-pirm. Aleks. Jenusis, 
859 Hollins Str.

Prot. rašt. Vaclav as Višeris, 
822 Hollins Str.

Fin. rašt. Pranas Ginkus, 
822 Hollins Str.

Kas. Juozas Miliunaitis, 
855 W. Lombard Str.

Snairinfrimai buna laikomi po 1-mai ir
5-tai utarninkais žėdną mėnesi L. A.

A. KLiubo salėje, 539 Columbia Av. 
Telephone St. Paul 8074

u A A -t- A Ą A f - A A -r. A -t- A A 4. A A a 4. A .r. A

vietos ir yra labai tinkamas klu
bui, nes jis tik tokiam tikslui yra 
padarytas. Susirinkimas išklau
sęs komisijos pranešimą, vienbal
siai nutarė ir ingaliojo komisi
ją, kad nupirkti tą namą. 28 d. 
vasario 1917 metų tas tapo pada
ryta ir L. A. A. C. ingijo nuosa
vą namą po numeriu 539 Colum
bia Str.

L. A. A. Klubui namą ingijus, 
jis pradėjo labai sparčiai augti 
nariais ir turtu, nes turi užtekti
nai vietos ir gali veikti. Laikui 
bėgant tapo įvestas „skyrius vai
kų” į kurį yra prisidėję apie 50 
vaikučių ir kurie yra mokomi la
vinimosi (gimnastikos). Laikui 
bėgant mes, baltimoriečiai, pa
matysime, kad turėsime puikiai iš 
lavintą jaunuomenę gimnastikos, 
nes jau buvo apie pora kartų pa
rengta L. A. A. C. gimnastikos 
kurie nustebino visus baltimorie- 
čius savo gabumais.

Toliaus L. A. A. C. nusipirko 
spaustuvę iš „Darbininkų Balso” 
bendrovės. Šituomi klubo darbu, 
tai yra spaustuvės nupirkimu, ga
lime kiekvienas pasigėrėti, nes 
tai atliko prakilnų darbą. Nes 
„D. B.” spaustuvė pirmiau buvo 
visuomeniška, o dabar ir pateko 
visuomenei, o ne į vienos ypatos 
rankas.
L. A. A. C. 3-jų metų parengimai

Du teatrai, 2 koncertai, 5 va
karienės, 3 piknikai, 4 baliai, 3 
Oyster Roast, 2 gimnastikai.
L. A. A. C- 3-jų metų inmokėji- 
mai labdaringiems reikalams: — 

Lietuvos neprigulmybės fondan 
paaukauta $65.00
„Dėdės” Šerno raštų išleidimui 
—JS25.OO

Į vietinę konferenciją del nu
kentėjusių nuo karės — 42.02

Į vietinę „Statymo svetainės 
bendrovę” — $50.00

Į Lietuvių tautišką knygyną 
paaukauta — $20.00 '

Į A.' L. V. Seimą pasiųsta su 
pasveikinimu auka — $10.00

Į „Datb. Bals.” bendrovę — 
$30.00

Į viet. C. K. kuopą yra moka
ma mėnesinė duoklė po $2.00.
LAAC. 3-jų metų gyvavimo tur

sų „Star 
baigta su 
Šv. Ceci

lijos choras prisidedant publikai.
Užsibaigus programui Lindeno 

Majoras H. B. Hardenburg trum
pai prakalbėjo pabriežiant, kad 
šis lietuvių Moterų Draugystės 
Gabijos koncertas buvo tai vie
nintelis puikiausis dailės žvilg
sniu parengimas Lindene. Jis dė- 
kavojo lietuvėms moterims uz jų 
jų pasidarbavimą ir ragino visus 
kaip amerikonus taip ir lietu
vius šitokius vakarus bei parengi
mus širdingai remti ir juose lau
ky tiesi. Taipgi p. Hardenburg pa 
brėžė, jog r^ik » neatbūtinai vi
siems kaip amerikonams taip ir 
ateiviams arčiaus susidraugauti, 
susipažinti ir iš vieno visokiuose 
parengimuose dalyvauti. J. V. 
Liutkauskas, varde L, M. D. Ga
bijos, lietuviškai ir angliškai pa- 
dėkavojo už atsilankymą į kon
certą ir visiems 
programe.

Prie surengimo 
daugiausiai triūso 
Liutkauskienė, o jai iš lietuvių 
moterų padėjo pp. Polienė ir Ge
čienė. Gi tikietus pardavinėjo, sa
lėje tvarką vedė ir „Ice Cream” 
pardavinėjo narės vietinio „Rau
donojo Kryžiaus Skyriaus”, vi
sos amerikonės ir žymios veikė
jos prie „R. K.,” kaip antai: Mrs. 
Walters H. Roll, Mrs. Frank R. 
Anderson, Mrs. Grant Davidson, 
Mrs. J. C.’Brown, Miss M. Pot
ter ir Miss Blanckey, pastaroji 
labai daug triūso pridėjo prie 
tvarkos jo išpildymo, taipgi Miss 
Blanckey vargonais akompanija- 
vo p. Liutkauskienei dainuojant.

Gryno pelno pagalbai Raudo
nojo Kryžiaus, kaip girdėjau, 
liks apie $30.00. Buvo tikėtasi 
daugiaus. bet esant dideliai šilu
mai tą vakarą, publikos atsilan
kė neperdaugiausiai, vos biskutį 
viršaus poros šimtų, todėl ir ma
žai pelno.

Taipgi reik pastebėti, kad tūli 
iš vietinių lietuvių buvo priešin
gai rengiamam koncertui, o prie
šingi buvo ne iš „principo,” bet 
tik iš savo kvailumo, kaip tai de 
dasi ir kitur ir, pasidėkavojant 
tam priešingumui, taipgi atitrau 
kta keletas desėtkų žmonių 
dalyvavimo 
D. Gabija 
Viešpatie

Didžiausias žmogaus turtas — 
lai sveikata. — Kiekvieno pne- 
‘ermė yra stengties apsaugoti sa
vu sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos- prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališkf vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ija Trejomis Devyneriomis, nes 
taj yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J.J)3nnora, 229 Bedford 
\vp„ Brooklyn, N. Y.

J. NAVICKAS
61 Washington^Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.)

1. Prirengimas choro ir orkes
trų vadovų.

2. Supažindinimas su įvairiais 
klasiškais instrumentais.

3. Supažindinimas su balsu dy- 
namika.

4. Paaiškinimai apie instrumen
tų diapazonus.

5. Išaiškinimas žmogaus balso 
diapazonų.

6. Teorija: ateizmai gryni, su
mažinti ir padidinti.

7. Atokumų arba intervallų iš
plėtojimas; konsonansai ir dis- 
sonansai.

8. Modulacija balsu iš tono į 
toną.

10. Dirigavimas.
Teorija bus užsiimama su kiek-

1 vienu asmenim atskirai, tris 
tus savaitėje.

Kiekvienas gali pasirinkti 
specialį dalyką; dainavimą, 
ną, klarnetą, kornetą ir tt. — bus. 
lavinamas atskirai du kartu sa
vaitėje. 1 • wKitos lekcijos bus išdėstomos.

%

bendrai.
28 dieną liepos

na. Išlaikę kvotimus gaus tam ti
krus L. M. Konservatorijos palių 
dijimus. Neišlaikę kvotimų šiaip 
daug ką "naudingo patirs ir to
liaus galės lavinties ir vėliaus, 
kvotimus laikyti.

Nesivėlinkit, bukit laiku visi, 
kuriems rupi dailė, kuriems muzi
ka guli prie širdies.

Adresas: Mikas Petrauskas^ 
769 Broadway, So. Boston, Mass.

N.B. Už visus kurso augščiau 
pažymėtus dalykus mokestis 25 
dol. Užmokėt reikia iškalno.

P.S. Maloniai prašyčiau kitų 
laikraščiu paminėti.

J. J. KTZIS 1
Keliaujantis „Vienybės Lietuvninkų.” 
agentas. Lankosi Pittsburgho apielin- 
kėse. Yra ingaliotas . priimti prenu
meratą už „V. L.” knygų užsaky
mus ir spaudos darbus.

J. J. KTZTS
P. O. Box 706, Bentleyville, Pa.

Liet.
vienų met; $2.00 išpirkdamas 
orderį ant pačtos vardu

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av., N. E.

Cleveland.,

“B“ yra atsakančiai nutaikinta paduJkai- 
tė tokiam vartojimui, kad sulaikius Hernial 
crifice ir taipgi prilaiko vidurių dalis, kad 
pastarosios neišsišvertų į lauko pusę. Pa- 
duskaitės yra rezervuaras. Šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
medikalas. Kaip greit šis medikalas esti kūne 

sušildytas, jis pasi- 
leidža ir išeina pro 
mažą skylutę, kuri y- 
ra pažymėta su raide 
“C“ ir yra suimtas 
per mažas odos sky
lutes, kad sudrutinus 
nusilpnėjusius musku
lus ir veikia ant už
darymo skylučių.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas, 
kuris turi but prili
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa
vadinto frame - work 
dalies/ išrokuojant, 
kad davus reikalingą 
stiprumą ir paramą 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai 
Mano Kaštais
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš
tais, kad jus galite 
pergalėt savo patrū
kimą.

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip
rumą ir tamprumą—

Ir, nepatėmijamai, skaudų, pavojingi išsi- 
reržimai pranyksta—

Ir tas baisus slogutis nesugrįžtamai pra
nyksta—

Ir jus atgausite savo smagumą, gyvumą, 
energiją, stipYumą—

Ir jus atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jūsų draugai patėmija jūsų pagerė
jimo pasirodymą—

Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yra 
pergalėtas ir jus širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimą priimt DABAR šį ste
buklingą uždyką išmėginimą.
Rašyk šiandie, Reikalaudamas Už 

Dyką Išmėginimo.
Pats ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimą, Plapao nieko 
jums nekaštuoja, apart to, jis jums gali 
pagrąžint sveikatą, kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. Priimk šį dykai “Išmėgi
nimą” šiądien ir jus busite linksmi, kol tik 
gyvensite, pasinaudoję šia proga. Rašykite 
atvirutę, arba išpildykite kuponą šiandien ir 
grįžtančia krasa jus aplankysite išmėgini
mui dykai Plapao ra pridėčku Mr. Stuart’o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimą, talpi
nančią informacijas apie būdą, 
apdovanotas auksiniu medaliumi : 
diplomu Grand Prix Paryžiuje,________
rankose kiekvieno kenčiančio nuo šio bai
saus užgavimo. Jeigu jus turite patrukusį 
draugą, pasakykite jam apie šį didelį pasiū
lymą.

5.000 skaitytojų galės gaut šį išmėginimą 
dykai. Atsiliepimas, yra žinoma, bus per
viršijantis. Kad netapt apviltu, rašykite 
DABAR.

SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE IN 
PLAPAO LABORATORIES, Ine.

Block n >5 St. Louis, Mo.
Dykai Išmėginimui Plapao ir Mr. Stuarto 

Knyga apie Patrūkimus.
Vardas
Adresas
Grįžtanti krosą atneš dykai Smšg. Plapao

Pajieškau savo draugų Povilo, Pran- 
ciko, Kazimiero JPavanauskų ir Anta
no Gižausko visi yra Kauno red. Pane
vėžio apškE Smilgių par., Dapšionių 
kaimo. Jų pačių ar kas žino apie juos 
meldžiu man pranešti už ką busiu dė
kingas.

ADOLFAS SAVICKAS
1441 So. Main Str., Rockford, UL

nuo 
koncerte. Bet L. M. 
sako „Atleisk jiems 

nes jie nežino ką da
ro,” o tiems kurie atsilankė į 
koncertą, ir visiems padėjusiems 
programo išpildyme L. M. D. Ga
bija ištaria Širdingą ačiū.

L. M. D. Gabijos Narė.

pumo-md ,
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DYKAI PATRUKUSIEMSdalyvavusiems

120 Grand Street.
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40c.
50c.

PUMOSUKS 
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Dar galima gauti tie paraitai*!: 
g Algirdis Did. Liet. Kuaigaikitia 
S Miera 14 per 10 eoL kabi* 15c.

s priklauso pagarbos 
Laike lošimo kokių tai

visokiais reikalais kreipkitės prie musų, o 
teisingai aprūpinti.

rikoje virš 23 metai. Maloaėčiau, kad 
jis pats ar_kas žino kur gyvena man 
pranešti.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia)

420 Lorimer Str., netoli
458 Grand Sar
Ofiso valandos

g Kiti visi jau yra išsibaigę. Augi- 
čiaus minėti taippat baigiasi.

£ Norintieji pasiskubinkite su ui* 
įsakymais. (Agentams neduodąs).
g Pinigus siųskite stampome.

Paj ieškau Brolio Kleopo Navicke. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje j»n 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš*

Dr-ją šelpti liet. nuk. nuo ka
rės,” kur jau yra apie 500 pesų 
Neužilgo šie visi pinigai bus pa 
siųsti Lietuvon. J. Totilas.

Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours:
8-10 a.m., 12-2 p.m., 6-8 p.m.

10 cent 
visus veikalus dabar reikėtų 
ant scenos ir šiaip skaityti.

Ona Vilkaičiutė waterburie- 
čiams žinoma kaipo darbšti lietu 
vaitė dailės srityje. Galima už
tikrinti kad ji tą dalyką geriau 
brangino negu ?rKapu Kipšas”.

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

užlaikom visokios rųšies kny-

tų pilnai užlaikyti, o per tai tan
kiai šitokios artistiškos spėkos, 
gabumai, žųva tikslo nepasiekę. 
Labai gerą įspūdį ant publikos 
padarė p. M. Liutkauskienė. Ji

šio koncerto 
padėjo p. M.

Savo centais ingykite nuosavą maistą. Mes tu
rime ant pardavimo Paimu nuo 10 iki 25,000 akrų 
kur geriausios žemės su trioboms ir gyvuliais, prie 
miesto, girių ir vandenų.

Su mažu Įnešimu irMengvu išmokėjimu.
Pasarga.

- „Dievaičiai, dievuliai, 
kaina 30c.
. — Papuskie vėjeli”, Jaunosios aria 

kaina 35c.
Žalčio ir Gulbė-Die-

Toliaus primetama, buk publi
ka visą laiką, kvatojo. Čia turiu 
pasakyti, jog šį sykį publika kuo- 
ramiausiai užsilaikė: daugumas 
buvo matytis verkiant. Už ką atsi 
lankiusiem 
žodis. — „ 
žolių pundelį užmetė ant steičiaus 
kaž-kas,” sako korespondentas. 
Kam jau taip žemai save pasista
tyti, kad net to menko daikto ne
suprasti? Ar jau tajnistą niekur 
ne nematei kaip aktoriams iš 
publikos bukietus gėlių ant sce
nos meta Tas pats buvo ir čia. 
Tai buvo gyvų gėlių bukietas su 
parašu „Ona Vilkaičiutė Domice-

jo susiedos Sekretorius
Jonas Martinkus

BRIDGEPORT, CONN. 
Koncertas ir prakalbos.

Birželio 2 dieną 1918 m. po pie
tų atsibuvo St. Šimkaus koncer
tas ir kun. J. Žilinsko prakalba 
apie bėgančius ir opiausius Lie
tuvos reikalus ir Žemės banką. 
Koncertas iš dailės atžvilgio nusi 
sękė labai gerai. Musų mieste 
tarp lietuvių panašaus dar nėra 
buvę. Tapo sudainuota į dvide
šimts lietuviškų dainų. Dainų tar 
pe buvo kalbos. Pirmas kalbėjo 
St. Šimkus. Tai buvo ne politiška 
arba agitatyviška prakalba, bet 
lekcija apie dailą. 1

Antras kalbėjo kun. J. Žilins
kas. Kun. J. Ž. kaipo tikras kal
bėtojas jau nuo senai lietuviams 
žinomas, ir jojo kalba visuomet 
ant publikos padaro nepaprastą 
įspūdį. Po kalbai buvo pardavi
nėjama Žemės banko šėraL

Nors žmonių buvo nedaug, dė
lei šilumos ir kitų nepatogių ap
linkybių, bet šėrų parduota apie 
už penkiolika šimtų dolarių. Tai 
yra vienas pavyzdis kaip yra ga
lingas protingas žmonių pamoki
nimas. Yra pageidaujama, kad 
panašios prakalbos ir koncertai 
nuolatos tarpe musų kartotųsi.

Šiame iškilmingame susirinki
me pirmininkavo J. Sagevičius 
ir J. L. Dulbis. Saulius.

Tai Ubai graži ir labai juokinga 
lošimai komedija ii Lietuvoe gyveni
mo, kur eunue mokslus pabaigęs ir ga
vęs diplomą mažiau žino už patį pras
čiausią kaimietį. Kaina

Šiuos
šutyti

BALTIMORE, MD. LIETUVIU 
MEBIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

Didžiausias paskolas dasdame 
visame BreeUyie

Doudam Lietuviams a>t Dehnaa-

BUENOS AIRES, ARGENTINA 
Pavyzdingos vestuvės.

6 d. bal. atsibuvo čionai labai 
rimtos ir linksmos vestuvės, ku
riose susižiedavo P. Grucis su p- 
le K. 'Rimkaite. Apart nebuvimo 
svaiginančių gėralų, vestuvės‘at
sižymėjo dar tuomi, kad J. Toti- 
liui, pakalbėjus apie Tėvynės var 
gus, visi svečiai, išskyrus keletą, 
suaukavo 26 pesus 76 cent, nu- 
kentėjusiems lietuviams. Jaunave 
džiai pirmiausiai, pradėdami sa
vo naują gyvenimą, padarė jam 
gerą ir gražų pamatą, paaukau
dami 10 pesų. S. Dratvinas pase- 
kė su 5-kiais. Kiti visi po m&-

Muzikos mylėtojų patogumui 
įsikūrė Lietuvių Muzikos Konser
vatorijoje vasarinis kursąs, Kur
sas atostogų. Kursas tęsis 20 die 
nų, — prasidės 8 d. liepos ir bai
gsis 28 d. liepos.

Šio kurso tikslu yra tai išdė
stymas teoretinės muzikos dalies 
prieinamu budu net ir tiems, ku
rie mažai muzikoje prasisiekę ir 
kad davus tvirtą pamatą sava
rankiam tolimesniam asmens be- 
sivystymui, kad muzikos linkmėj

„TŪKSTANTIS IB VIENA NAKTŲ” 
Šią puikią ir didelę knygą galima 
ganti „Vienybės Lietuvninkų” admi- 
niatraeijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. MET.” ADMIN.
120 Grand St, Brooklyn, X. T.

NAUJOS GAIDOS
1) Birutė. -

— sopranui;
4) Vestuvės

— sopranui ar mezzo-sopranui
5) Eglė (ža1JM" ■ ".-aralienė) 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždelė. — 
Karvelėli — 30c 
Šią nedėlėlę — 2 
Kur bėga Šešupė 
Kur Bakūžė Samanota — 50c.

Šimkaus komporicijos: —
Nesigraudink mergužėle ir Einu per Dvarelį. 
Oželis — 60c.

Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c. 
Aš jojau per girelę — 30c.
Sėdžiu po langeliu — 30c.

firaad St near Grabas Av. Brooklyn, N. Y.
Telephone 3438 Stagg

„Valio, Valuže • (duetas) ......... ........................
„Aras” (kvartetas) '... ........ . ...........................
„Dainius” (balsui ir pianui) ..........................
„Naujoji Gadynė” (balsui ir pianui) .............
„Rudens Lapai” (balsui ir^pianui) i
„Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui) ...............
„Daina be žodžių” (dviem smuikom ir pianui)

- — ŠOKIAI —
Klumpakojis (pianui) ......../.....................
Suktinis (pianui) .............................................
Kriputis (pianui) ..............................................

nors dar tik pirmą kartą išėjo 
ant scenos kaipo solistė, bet sa
vo jausliu ir labai maloniu bal
su žavėjo publiką, p. M. Liutkaus 
kienė dainavo „Kalinio Dainą” 
ir „Pasakyk mano Mylimas kra
šte.” Šitos dainelės savyje yra 
gana sentimentališkos, prie to p. 
M. L. pritaikintas tam reikalui 
kostiumas (The Red Cross Nurse) 
ir judėjimai dainuojant, giliai už
gavo jausmus publikos. Šv. Ceci
lijos choras kaip dainas taip ir 
šokius atliko taip gerai ir taip 
tvarkiai kaip geriaus niekad ne
galima butų atlikti. P-lė B. Luko- 
ševičiutė, gabi pianistė, savo už
duotį (Romance ir Frolic of the 
Fairies) puikiai išpildė. P-nia M. 
Bradunienė taipgi kaipo solistė 
labai puikiai sudainavo „Three 
Wonderful Letters from Home” 
ir „Kur Bakūžė Samanota”. Vi
sus artistus ir chorą publika svei 
kino ar apdovanojo gausiais aplo
dismentais, o p. M. Liutkauskie- 
nei suteikta du (rožių 
bukietu.

Koncertas pradėta 
Spangled Banner” ir 
„America.” Vadovavo

WATERBURY, CONN. 
Teisybės nušvietimas: .

Sandaros No. 23 aprašoma „Au 
šros” vaidinimas. Kadangi ko
respondento žiuroma vien tik į 
blogąją pusę, o kiti visi dalykai 
palikta nuošaliai; todėl „Aušros” 
komisija bandys visuomenei pri- 
pa rody t i, t. y^_nupiešti, dalyką 
teisingoje ir aiškioje formcye.

Minėtas spektaklis buvo su
rengtas su pagalba artisto A. Vit
kausko ir rubai vaidinimui užsa
kyti per A. Vitkauską iš New 
Yorko. Tai aistru, ioįf.prie lošimo 
rengtasi ne- juokais. Paskutinę 
dieną prieš lošimą rūbų nesu
laukta, n#fs dieną prieš tai buvo 
klausta firmos per telefoną ir 
gauta atsakymai telegramų, kad 
rubai pasiųsti, bet jų sulaukti ne
buvo galima. Dvi vai. prieš loši
mą susirinkta ir tartasi ką da
ryti? Ar atidėti ant toliaus ar 
be rūbų apsieiti? Paaiškėjo jog 
jokiu budu atidėti negalima del 
tūlų aplinkybių. Ačiū Teatro d- 
jai „Aidui” gauta pasiskolinti 
namų darbo rubai, kurie nors bu 
vo daug prastesni, bet ką darysi. 
Na ir šitokiose aplinkybėse buvo 
lošiama. Čia man rodosi turėtų 
korespondentai suprasti, kad ši
tokie atsitikimai dikčiai veikia 
ir ant aktorių prie geresniij ap
linkybių ir su didesne energija. 
Bet visgi reikia priminti, kad 
katras papuola į artisto p. Vit
kausko rankas, tai jau kitaip 
„dainuoja”. Taip ir šiame vaidi
nime aktoriai savo roles mokėjo 
pilnai ir nudavimai išėjo puikiai 
už ka ačiū artistui, p. Vitkaus-

Taigi peržiurėjus visa pasirodo, 
kad jau ne taip visai bloga kaip 
ką koresp. numalevojo.

Mielai prašyčiau vielos ir apy
linkės korespondentų pirmiau iš
tirti dalyką, o paskui jį kriti
kuoti. Bet kritikuoti ne taip kaip 
,^Kapų Kipšas” bet išneštį svei
ką pamokinančią kritiką.

Taipgi varde T. D. „Aušros” 
tariu širdingą ačiū tom dr-jom, 
kurios pagelbėjo mums musų ren
gimuose, ypatingai Teatro d-jai 
„Aidui” už suteiktas lošimu? dra 
panas ir po draug už suloštą spėk 
taklį „Vagis.” Podraug tariam vi 
šiem, kurie lankėsi musų pareng
tuose vakaruose širdingą, ačiū. 
Sp. Kom. narys: —

BALTIMORE, MD. 
♦■ai t •

Lietuvių Amerikos Atletų Klubo 
trejų metų gyvavimas.

Tarpe Baltimorės veiklesnių 
jaunuolių kilo sumanymas idant 
suorganizuoti vietinius jaunuo
lius grupon, kuri galėtų šį-tą nau 
dingo nuveikti. Tokiu budu ta
po išnuomuota nedidelis kamba
rėlis ant Baltimore gatvės del su
siėjimo ir nustatymo veikimo pro 
gramo.

Tad 25 d. balandžio 1915 metų 
susiėjus apie porai desėtkų jau
nuolių, pirmiausiai tapo nutarta, 
kad šitas jaunuolių būrelis butų 
už vardytas „Lietuvių Amerikos 
Atletų Klubas.” Potam tapo nu
statyti sekančio turinio „Klubo 
mieriai:”

1) Broliška meilė ir meilė mu-
2) Bendras savitarpinis lavi

sų Tėvynės Lietuvos.
nimasis fiziškų ir dvasiškų spė- 
kų. Prie tam tapo nustatyta savai 
tinė mokestis 10c. nariui. Bet 
tUDm_ tarpu veikimai L. A. A. C. 
buvo silpnas, nes .dar buvo maža 
spėkų ir medžiagiškos paramos.

Be -bėgant pasirodė, kad 
kambariai jau permaži, nes jau 
yra apie šimtas jaunuolių susi
spietę. Tad tapo užmanyta nusam 
dyti didesni kambariai. Sumany
mas nenuėjo-sumanymu, bet įvy
ko susiėjus jaunuoliams ant su
sirinkimo, kuriame tapo nutarta 
išnuomuoti didesnius kambarius. 
Tą padarius pradėta eiti prie di
desnio* veikimo. Pirmiausia tapo 
pakeista narių mokestįs: vieto
je savaitinės mokesties 10c., ta
po nustatyta mėnesinė mokesnis 
25c. nariui.

Potam tapo užvestas skyrius 
.avinimosi (gimnastikos) į kurį 
prisidėjo keletas jaunuolių ir 
stvėrėsi už darbo idant įstengti 
išpildyti nustatytą programą.

Toliau tapo suorganizuotas 
„choras” į kurį irgi prisidėjo 
apie pora desėtkų jaunuolių ir 
kuris prasilavinęs nemažai dar
bavosi ir darbuojasi tarpe visuo
menės, nes daila yra bepartiviš- 
ka, ir, jei kuri nors draugija 
kviečia ar tokios ar kitokios pa
kraipos, choras ne vienam neatsa
ko, bet nueina ir savo maloniom 
dainutėm žavėte žavėja visus su
sirinkusius. o už tai susirinkusie
ji išreiškia chorui padėką gau
siu delnų plojimu.

Pradėjus vienok L. A. A. C. 
augti ir bujoti didesniu narių 
skaitliumi ir didesniu turtu, vėl 
pasirodė jogei ir tie kambariai 
yra permaži. Susirinkimuose vis 
būdavo pakelti klausimai jogei 
neapsimoka kitiems nuomas mo
kėti, o yra reikalinga L. A. A. C. 
nuosavą namą įsigyti. Tad ant 
toliau nevilkinant tapo kartą iš
rinkta komisija, kuri teirautųsi 
kasiink ingijimo nuosavo namo.

Įgi Mass., atidaro Vasarinį Kursą 
specialiai Choro ir orkestros va- 
dovams. Gali važiuot supran- 
tanti bile kurį instrumentą.

g Kursas bus vestas teoretiškų ir g 
gj praktišku budais. Užbaigę kur-

są gauna Konservatorijos pa- 
g liudijimą. ’ g
g Kurso pradžia 8 d. liepos, —
Įg pabaiga 28 d. liepos. Mokslas Įgj 

eis labai sparčiai. Mokestis už
gj kursą 25 dolariai.
g Pasinaudokit gera proga! Įgj 

Sužinojimu:
g M. PETRAUSKAS £
g 769 Broadway, So. Boston, Mass. Įg

Parsiduoda gera farma, su ''udin- 
kais, gyvuliais ir javais* Far na ran
dasi geroj vietoje prie upeliu Parsi
duoda už prieinamą kainą ir ant leng
vo išmokėjimo. Farma 60 akrų že
mės. Priežastis pardavimo, savininkas 
serga jau ketvirtas metas. Norėdami 
platesnių informaciją, kreipkitės ra
šydami pas:

CHARLES YURGIATIS
Box 56 Irons Lake (Co.), Mich.

Liūdnos naujienos-
Lietuvių tauta bunda ir siekia 

prie savo valstybės inkurimo. Tai 
neabejotina. Bet dar yra nemažai 
ir tokios musų visuomenės, kuri 
remiasi ve kokia filosofija: „Ką 
Lietuva mums duoda, kad mes 
jai turime duoti?” Tegul ją ėda 
lenkai ar rusai — mes tenais nei
sime ir nieko negelbėsime, nes 
mums jos nereikia.” Tie žmone- 
liai matomai neturi ant tiek žmo
niško jausmo, kad inkišti kiše
nini ranką ir ištraukus vieną 
centelį atiduoti jį paliuosavimui 
tokio pat rankpelnio darbinin
ko, kaip ir jis, iš verguvės. Ypač

V. GILIAVIČIA
YRA 

„Vienybės Lietuvninkų ’ ’ 
generalis agentas 

\>nnecticat valstijoj. Priima prenn 
taeratą, knygų užsakymus, spaudo* 
darbus ir paskelbimus. „Visnybs -Lis- 
uvnlnkų” už jį atsako.

V. GILIAVIČIA
8 John Str„ Nevr Britain, Conn

HART, MICH 
Gerbiami ūkininkai:

Apielinkės Hart ir toliau malo
nėkit suvažiuot ant antro susirin
kimo svarstymui, kur ir kaip ge
riausiai užvest gyvulių pjovyklą 
ir siuntinėti visokius pro^ktus į 
miestus. Susirinkimas bus nedė- 
lioj, antrą valandą po pietų, 23 
d. June pas Farmerį M. Jakubką 
3 mylios į rytus nuo Hart. Klaus
kit Peter Youngman geriau žino
mos

Reikalinga merginų ir moterų ra
kandų dirLįUvėje. Alga nuo $12. iki 
$14 sąvūgpje su proga pasididinti. 
Kreip^^s Furniture

KARPEN S. BROS.
68 — 34th Str. Brooklyn, N. Y.

NAUDOKITĖS PROGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikraš^ 
„Vienybę Lietuvninkų” ant metų, ta, 
tas gaus už gdyką puikių knygų dova 
nų ir didelei, vertės. Nieko nelaukus 
mas siųskie 2 dolariu per „money oi 
der” o apturėsi laikraštį per visur 
metus ir knygų pundelį.

JUOZAPAS P. ČIUPAS.
P, O. Box 330, Ansonia, Conn

V. valdžios užsitikėjimo dangsto
si po kitų vardais ir kenkia lie
tuvių visuomenei išrauti Lietuvą 
iš kaizerio nagų.

A. S. Trečiokas — pirm.
J. Lapenas — raštin.
B. Vaškevičiutė — už kom.

Mes
gų, pasaką, apysaką, dainų, istorijų ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys „Vien.

prisius prenumeratą ant 
money

Namas nupirktas vertės — 
$10,000.00. Pianas, belinė, spaus
tuvė, lavinimuisi įrankiai ir šiaip 
visokį rakandai kambarių pagra
žinimui lėšavo $1,655.00. Tad pa
sirodo, kad L. A. A. C. per 3 
metus gyvuodamas ingijo nuosa
vo turto už $11,655.00.

Iš to viso mums visiems maty- 
ties, kad kur vienybė, ten ir galy
bė. Jeigu mes dar labiaus spie- 
stumės vienybėn, tai galėtume la
bai didelius ir naudingus darbus 
nuveikti, nes visiems'matyti aiš
kiai ką veikė L. A. A. C. per tą 
laiką. O vienybės ardytojai šmei
žė L. A. A. C. kaip tik įmanyda
mi nesilaikant suvisai jokios tei
sybės, kad tik kaip nors pakenkti 
klubo bujojimui. Tad mums labai 
yra gaila, kad tarpe musų dar 
randasi tokių neišmanėlių. 
Spaudos komisija: —

J. A. Naikus,
A. Yanušis, 
M. Kučinskas. '

Duonos kepykla arba bekernė 
randos; pečius naujas, namas del 
venimo, banė del arklio ir vežimo, 
duodu ant randos tam, kuris gabus 
prie to darbo. Atsišaukite per laišką 
ar patįs atvažiuokite pažiūrėti. Pa
kalbėsime plačiau ant šio adreso:

JUOZAPAS J. GEDAITIS
75 South Str., Athol, Mass.

CLINTON, IND.
Reiktų pramokti.

1 ir 2 dd. birželio šią vietelę 
atlankė p-nas Račiūnas su paveik 
slais, kurie kartu su p-nios Ra
čiūnienės dainomis, clintonie- 
čiams ilgai paliks atmintyje.

Tik vieną dalyką galima už
mesti publikai — tai kad ji labai 
rambi prie -mokslo. Uždainavus 
Lietuvos himną, kone visi, sėdi, 
y t prišalę. Musų jaunuomenės 
žiedui vertėtų tą paimti domon ir 
povalei išmokinti musų žmones 
prie mandagumo ir pagerbimo 3- 
jų milijonų lietuvių ir savęs.

Meilės neragavęs.

Reikalinga jaunų vaikinų mokini- 
muisi tapicieriaus (upholstering) ama
to. Kreipkitės Furniture

KARPEN S. BROS.
6k — 34th Str., Brooklyn, N. Y

Šias visas dainas ir šokius galima gauti 
,,Vienybėje Lietuvninkų-”

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina. 
Pasiskubinkit su užsakymais. Pinigus siųskite 

Adresuodami: —

HARRISON IR KEARNY, N. J. 
Prakalbos.

19 d. geg. Tautos Fondo sky
rius parengė dailias prakalbas. 
Kalbėjo L. (Šimutis, kareivis J. 
'PrecinaYrsF'-»s Tr “kun'. "J. " Žilins
kas. O p-lč Blaževičiutė padekla
mavo puikias sujudinančias ei
les. Aukų surinkta $47.72 ir Že
mės *Banko šėrų parduota 12. Be
to p-lėms Salaševičiutei, Erliutei 
ir Blaževičiutei pasidarbavus, 
parduota Lietuvos vėliavų ir žen
klelių už $12.85.

Grand St. 
Brooklyn, N. Y. 
nuo 8 vaL ryto

Trijų veikimų drama, pamatau ku
rios indėti lietuviški myt&i. Labai 
puiki pasiskaitymui ir lošimui. Šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek
sandras Fromas (Gužutis. Kaina.
15 esat

| ŽMOGAUS
jcių pinui

KBASOą DĖŽUTĖ
S. žiūraitis. — Ačiū už malonias ži

nutes, kurios tilps sekančiame num.
Ig. Užugiriečiai. —- Jūsų žinutė la

bai laiku atėjo, nes ir pas mus neuž
ilgo tas ponas atvažiuos ževernoti.

Camp Dix kareivių kom. — Tilps 
sekančiame num. Su noru patarnau
sime ir toliau.

Kar. V. Kiaušui. — žinutę gavome. 
Tilps sekančiame num.

M. Stakėnui. — Ačiū už straipsnį 
apie Suomius.

MįHOHUnSHTlP 
miTTiuTamTS

Automobilius ant pardavimo pigiai, 
priežastis pardavimo, savininkas iš
eina į karę. Automobilius visas svei
kas, kuris nupirks, nesigraudys.

Kreipkitės ant šio adreso:
JTTRGIS DUBAUSKAS

11 Nostrand Av., Brooklyn,

Prašalinimas, teisingai pavadių 
tas „didžiausiu iš visų gyduo
lių,” lošia pirmiaųjąnčią rolę 
daugelyje ligų. Apsivėlęs liežu
vis, stoka apetito, sunkus vidu
riai, nuovargis yra visi neklai
dingais šauksmais prie gyduolės, 
kuri vidurius injudintų veikti ir 
prašalintų visą pavojų. Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vvno E- v 
liksiras patarnaus kiekvienam pa 
tinkamu budu. Jis išvalo vidu
rių žarnas ir, laiko jas švariai, 
priverčia virškinimo aparatą svei 
kai veikti ir atgaivina visą kūną. 
Kaina $1.10 aptiekose — Vasari
nės atostogos jau arti. Trinerio 
Linimentas reiškia prisirengimą. 
Niksterėjimai, išsinarinimai, strė 
nų skaudėjimai įvairus nervų 
skaudėjimai, skaudanti raumenis, 
nuvargę kojos ir t. p. pasirodys, 
bet Trinerio Linimentas suteiks 
jums greitą pagalbą. Kaina 35 
ir 65c. aptiekose, o pačtu 45 ir 
75c. Joseph Triner Co. 1333-1343 
S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

šauktas visų narių susirinkimas 
per atvirutes, o komisija pasitei
ravimo ingijimo nuosavo namo 
pranešė, kad yra apėjus labai pui 
kų namą, kuriame yra užtektinai galėtų lengviau veikti

METINIS BALIUS IR PIKNIKAS 
Rengiamas Draugystės šv. Jurgio, Į- 
vyks subatoje, 22 dieną birželio June 
1918 m. A. Liutvino Svetainėje ir so
de, 69 So. Park Str., Elizabeth, N. J. 
Prasidės nuo 6 vai. vakare ir trauksis 
iki 12 nakties. Tikietas vyrams 25c. 
Su draugystėms 25c. Mot. ir mergi
noms dovanai. Su pagarba

šv. Jurgio draug. Komitetas

šis daosnus pasiūlymas yra padarytas per 
išradėją stebuklingos “visą dieną ir naktį“ 
dirbančios metodos, kuri bus vartojama ati
taisymui ir sustiprinimui nusilpnėjusią mu
skulų ir nusikratymui skaudžių Truss, bei 
reikale pavojingų operacijų. 
MOKĖT NEREIKIA

Pirmiems 5000 ken
čiančių. kurie atsi
šauks pas Mr. Stuart, 
bus išsiųsta užtekti
nas u skaitlius Plapao, 
be užmokesnio, kad 
davus jiem progą ge
rai išmėgint juos. Jus 
nieko nemokėsite už 

tą išmėginimą Pla
pao nė dabar, nė vė
liaus.

NEBEVaRTOK 
TRUSS

Taip, nebevartok jį. 
Iš savo paties patyri
mo jus žinote, kad 
Truss vien tik yra ne
atsakančiu ramsčiu 
jau sukrypusiai sie
nai. Ir tas gaišina 
jūsų sveikatą, nes jis 
periškadija kraujui 
liuosai bėgiot, kodėl 
tad jus turėtumėt jį 
dėvėt? štai yra* ge
riausia kelias, kurį jus galite dykai išmėgint.

VARTOTAS DVEJOPAM REIKALUI
Pirmas: Pirmiausis ir svarbiausia siekis 

PLAPAO-PADS yra neperstojamai laikyt 
prie nusilpnintų muskulų gydantį įtaisą taip 
vadinamą Plapao, kuris yra susimažinąs pa
vidale ir paimtas drauge su ingredientais 
medikales mases yra skirtas padidinimui 
kraujo judėjimo. Atgauna muskulus iki pa
prastos jų spėkos, bai tamprumo. Tuomet ir 
tik tuomet galite tikėties trūkio pranykimo.

Antras: Pats būdamas padarytu limpan
čiu, kad sulaikius nuo slankiojimo paduškai- 
tę, yra prirodęs. esąs svarbiu dalyku išnaiki
nime patrūkimo, ko Truss negali padaryt.

Šimtai jaunų ir senų žmonių padarė pri- 
siegas prieš oficierius, kad PLAPAO-PADS 
išgydė jų patrūkimus, tūli iš jų turėjo sun
kias ir senas patrūkimo ligas. 
NUOLATINĖ DIENOS-NAKTIES VEIKMĖ 

Pastebėtina ypatybė PLAPAO-PAD gydy
mo yra ta, kad sulyginamai į labai trumpą 
aiką aplaikomos pasekmės.

Tas yra todėl, kad veikmė yra nepaliau
janti—naktį ir dieną kiaurai per 24 valan
das. Nėra neparankumo, nesmagumo, nei 
skaudėjimo. Dar apart to minutė-po-mjnu- 
tei, kuomet jų* atliekate dienos savo dar
bus—dagi ir miegant ši stebuklinga gyduolė 
nematomai teikia jūsų vidurių muskulams 
naują gyvybę ir stiprumą, kokie jiems yra 
re&alfngi, kad prideramai atlikus Jiems pa
vestą užduotį—užlaikymo vidurių savo vie
toje, be pagelbos truss, bei kitų jam panašių.

PLAPAO-PAD IŠAIŠKINTA
Principas, kuriuo pasiremiant Plapao-Pad 

veikia, gali but lengvai išvokuotas, patėmi- 
Jaat drauge einančią iliustraciją ir skaitant 
sekantį išdėstyTSK-------------

PLAPAO-PAD yra padaryta iš stiprios, iš
sitempiamos materijos "E“, kuris yra pritai
kytas prie kūno krutėjimų ir visiško smagu
mo jį dėvėt Jo vidun* yra limpantis (nors 
daug skiriasi nuo limpančio plasterio). kad 
apsaugojus paduŠkaitę “B“ nuo slankiojimo 
ir pasitraukimo nuo tam tikros rieto*.

“A“ yra padidintas PLAPAO-PAD galas, 
kurki prispaudžia sunykuahm, nusfipnėjusius 
muskulu*, kad juos sulaikius puo vis tolyn 
bes Išlinkimo.

Pas mumis labai vaikai serga 
liga „measles.” Tik ant laimės 
veik visi pagija ir vėl sveikučiai^ 
laksto. ’ .-A

5 d. birželio kasyklose tapo 
užmuštas Juozas Pockevičius, 52 
metų senumo. Jis niekur neprigu 
Įėjo, todėl likosi pakavotas ant 
miesto kapinių. Paliko nejudina
mojo turto, pačią; 3 sūnūs ir vie
ną dukterį. Vienas sūnūs tarnau
ja Dėdei Šamui Francijoje.

G. B. 5,000 Kenčiančių Gaus Dykai Išmėginimui Plapao
Nereikalinga Visą Gyvenimą Nešiot Bevertį Truss

Savo koštumieriams tereinų tikie- 
tus atmokam.

Budavojame, perkame ir parduodame namus 
farmas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išrendavo- 
jame.

Brooklyn. Tel. 3929 Stagg. J
Tel. 3837 Stagg. į

iki 10 vai. vakaro. Į

yra gimę Lietuvoje, ir kuriuos 
Lietuva išpenėjo!

Vėl Kearny yra daug tokių, ku 
rie šneka, buk Lietuva busianti 
priblokšta prie lenkų ir todėl esą 
reikia dabar gerintis lenkams. 
Bet jie turbut nejaučia, kad visi 
lietuviai nori savo valstybės ir 
ją gaus, kaip tik Vokietijos mi- 
Jitarizmas bus sutriuškintas.

Kaip girdėtis, kad lietuviai ren 
giasi prie 4 d. liepos parodų. Tas 
yra labai pagirtina tik vertėtų 
visiems lietuviams kartu rengtis 
ir parodyti, kad mes ne lenkai ir 
su jais nieko bendro neturime.

j NAUDINGO j
J GYVENIMAS. J
J Pagal lenkiško sudėjo J
♦ M. Untulis. J
j Čion aprašoma kaip Jurgiu- J
J mokinosi, ką jis išmoko J 
J ir paskui kiek jis daug gero J 
j padarė musų žmonėms. Jur- j 
J giuko gyvenimas turėtų būti J 
J pavyzdžiu musų jaunimo gy- | 
J venimui. Todėl jaunimui, J 
J kad išmokti kaip reikia gy- J 
J venti, reikėtų būtinai tą kny- J 
X genskaityti. Joje atras
J visus savo gerus darbus kaip J
♦ veidrodyje. J
J Neprošalį i ją perskaityti ir
J musų senumenei, kuri joj ras 
j kaip auginti jaunimą, kaip
♦ atspėti savo vaikų geidulius. |
♦ Knygelė parašyta apysakos j
♦ formoje, skaitosi labai leng- j 
J vai ir suprantamai. Kaina j 
J tokios puikios ir turiningos j
♦ knygutės labai prieinama — J 
J tiktai 15c. Reikalaukite, j 
| „V. L. ADMINISTRACIJOJ | 
t 120 Grand st., BTdyn, N. Y. ♦

Gyvena Elr .pert'*, N. J. 
161 FraukF ■/ , kampa* Second są.

L ■ aUi priima: 
ryto nuo 8 9. po pietą nuo 1 —

Ryto nuo 8 iki 9 tbL 
Po pietų nuo 1 iki 130. 
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

Tol 4428 Greenpoint.
DK J. WALUKAS

VALANDOS;
nuo 8 iki 10 iŽ ryte 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakareną* vaMrat ink*. tmogtt P«r dtea* n» 

kui BondJrtH. * buk* Mpą gtni puiMU pv Malu* 
baabatMrnu, vaodu ir kjlokn* vabab*. Prairk por* «uapą 
• apJaikyri. koto* būda lofvu gab** H tfaaiki*,
ft m saujai Utmum w*t*ą

X O. DADOKAN
iX Qtaad to-**, BrMVya. K. T.

LINDEN, N. J. 
Moterų Koncertas.

Vietinė Lietuvių Moterų Drau
gystė „Gabija” birželio 1-mą d. 
1918 m. surengė labai gražų kon
certą, kuriame dalyvavo sakanti 
asmenįs ir chorai: Šv. Cecilijos 
choras iš Newark, N. J., p. J. 
Butėnas iš Brooklyno, p-lė Biruta 
Lukoševičiutė iš East New York, 
p-nia M. Bradunienė ir jos duktė 
Alena Braduniukė iš Newark, N. 
J. Vietinių buvo: pp. Budrevi- 
čiutė ir Teniukč. kurie-dvi de
klamavo eiles, o p, M. Lutkaus- 
kienė patiekė dvi dainas.
^šis koncertas buvo rengiamas 

m*eriu pakelti lietuvių kul
tūrą vietinių amerikonų akyse 

- ir tam kad prisidėti prie Raudo
nojo Kryžiaus su keletu dolarių.

Mieris daugiaus negu atsiekta. 
Koncertas pavyko artistiškuoju 
žvilgsniu taip gerai, kad ir tikėtis 
geriaus nebuvo galima. Visi da
lyvavusieji išpildyme programo 
savo užduotis atliko puikiausiai, 
o ypatingai gerą įspūdį ant pub
likos kaip lietuvių taip ir ameri
konų padarė p. Alena Braduniu
kė savo šokiais ir dainomis; pu
bliką j; tikra; žavėjo. Yra tai pri 
gimties talentuota jauna artistė, 
p. J. Butėnas (the Lithuanian 
Caruso, kaip vietiniai amerikonai 
sako) pagavo širdis*,publikos ir 
paliko juose neužmirštiną atmin
tį apie save. p. J. Butėnas turi 
gerą ir jau puikiai išlavintą bal
są. tik gaila, kad neturi kur, kam 
ir del ko jį visuotinai pašvęsti, • 
mat, dar mes negalime savo art4<.

Pirm. Jonas Alyta, 
639 W. Lombard Str.

Vice-pirm. Aleks. Jenusis, 
859 Hollins Str.

Prot. rašt. Vaclav as Višeris, 
822 Hollins Str.

Fin. rašt. Pranas Ginkus, 
822 Hollins Str.

Kas. Juozas Miliunaitis, 
855 W. Lombard Str.

Snairinfrimai buna laikomi po 1-mai ir
5-tai utarninkais žėdną mėnesi L. A.

A. KLiubo salėje, 539 Columbia Av. 
Telephone St. Paul 8074
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vietos ir yra labai tinkamas klu
bui, nes jis tik tokiam tikslui yra 
padarytas. Susirinkimas išklau
sęs komisijos pranešimą, vienbal
siai nutarė ir ingaliojo komisi
ją, kad nupirkti tą namą. 28 d. 
vasario 1917 metų tas tapo pada
ryta ir L. A. A. C. ingijo nuosa
vą namą po numeriu 539 Colum
bia Str.

L. A. A. Klubui namą ingijus, 
jis pradėjo labai sparčiai augti 
nariais ir turtu, nes turi užtekti
nai vietos ir gali veikti. Laikui 
bėgant tapo įvestas „skyrius vai
kų” į kurį yra prisidėję apie 50 
vaikučių ir kurie yra mokomi la
vinimosi (gimnastikos). Laikui 
bėgant mes, baltimoriečiai, pa
matysime, kad turėsime puikiai iš 
lavintą jaunuomenę gimnastikos, 
nes jau buvo apie pora kartų pa
rengta L. A. A. C. gimnastikos 
kurie nustebino visus baltimorie- 
čius savo gabumais.

Toliaus L. A. A. C. nusipirko 
spaustuvę iš „Darbininkų Balso” 
bendrovės. Šituomi klubo darbu, 
tai yra spaustuvės nupirkimu, ga
lime kiekvienas pasigėrėti, nes 
tai atliko prakilnų darbą. Nes 
„D. B.” spaustuvė pirmiau buvo 
visuomeniška, o dabar ir pateko 
visuomenei, o ne į vienos ypatos 
rankas.
L. A. A. C. 3-jų metų parengimai

Du teatrai, 2 koncertai, 5 va
karienės, 3 piknikai, 4 baliai, 3 
Oyster Roast, 2 gimnastikai.
L. A. A. C- 3-jų metų inmokėji- 
mai labdaringiems reikalams: — 

Lietuvos neprigulmybės fondan 
paaukauta $65.00
„Dėdės” Šerno raštų išleidimui 
—JS25.OO

Į vietinę konferenciją del nu
kentėjusių nuo karės — 42.02

Į vietinę „Statymo svetainės 
bendrovę” — $50.00

Į Lietuvių tautišką knygyną 
paaukauta — $20.00 '

Į A.' L. V. Seimą pasiųsta su 
pasveikinimu auka — $10.00

Į „Datb. Bals.” bendrovę — 
$30.00

Į viet. C. K. kuopą yra moka
ma mėnesinė duoklė po $2.00.
LAAC. 3-jų metų gyvavimo tur

sų „Star 
baigta su 
Šv. Ceci

lijos choras prisidedant publikai.
Užsibaigus programui Lindeno 

Majoras H. B. Hardenburg trum
pai prakalbėjo pabriežiant, kad 
šis lietuvių Moterų Draugystės 
Gabijos koncertas buvo tai vie
nintelis puikiausis dailės žvilg
sniu parengimas Lindene. Jis dė- 
kavojo lietuvėms moterims uz jų 
jų pasidarbavimą ir ragino visus 
kaip amerikonus taip ir lietu
vius šitokius vakarus bei parengi
mus širdingai remti ir juose lau
ky tiesi. Taipgi p. Hardenburg pa 
brėžė, jog r^ik » neatbūtinai vi
siems kaip amerikonams taip ir 
ateiviams arčiaus susidraugauti, 
susipažinti ir iš vieno visokiuose 
parengimuose dalyvauti. J. V. 
Liutkauskas, varde L, M. D. Ga
bijos, lietuviškai ir angliškai pa- 
dėkavojo už atsilankymą į kon
certą ir visiems 
programe.

Prie surengimo 
daugiausiai triūso 
Liutkauskienė, o jai iš lietuvių 
moterų padėjo pp. Polienė ir Ge
čienė. Gi tikietus pardavinėjo, sa
lėje tvarką vedė ir „Ice Cream” 
pardavinėjo narės vietinio „Rau
donojo Kryžiaus Skyriaus”, vi
sos amerikonės ir žymios veikė
jos prie „R. K.,” kaip antai: Mrs. 
Walters H. Roll, Mrs. Frank R. 
Anderson, Mrs. Grant Davidson, 
Mrs. J. C.’Brown, Miss M. Pot
ter ir Miss Blanckey, pastaroji 
labai daug triūso pridėjo prie 
tvarkos jo išpildymo, taipgi Miss 
Blanckey vargonais akompanija- 
vo p. Liutkauskienei dainuojant.

Gryno pelno pagalbai Raudo
nojo Kryžiaus, kaip girdėjau, 
liks apie $30.00. Buvo tikėtasi 
daugiaus. bet esant dideliai šilu
mai tą vakarą, publikos atsilan
kė neperdaugiausiai, vos biskutį 
viršaus poros šimtų, todėl ir ma
žai pelno.

Taipgi reik pastebėti, kad tūli 
iš vietinių lietuvių buvo priešin
gai rengiamam koncertui, o prie
šingi buvo ne iš „principo,” bet 
tik iš savo kvailumo, kaip tai de 
dasi ir kitur ir, pasidėkavojant 
tam priešingumui, taipgi atitrau 
kta keletas desėtkų žmonių 
dalyvavimo 
D. Gabija 
Viešpatie

Didžiausias žmogaus turtas — 
lai sveikata. — Kiekvieno pne- 
‘ermė yra stengties apsaugoti sa
vu sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos- prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališkf vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ija Trejomis Devyneriomis, nes 
taj yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J.J)3nnora, 229 Bedford 
\vp„ Brooklyn, N. Y.

J. NAVICKAS
61 Washington^Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.)

1. Prirengimas choro ir orkes
trų vadovų.

2. Supažindinimas su įvairiais 
klasiškais instrumentais.

3. Supažindinimas su balsu dy- 
namika.

4. Paaiškinimai apie instrumen
tų diapazonus.

5. Išaiškinimas žmogaus balso 
diapazonų.

6. Teorija: ateizmai gryni, su
mažinti ir padidinti.

7. Atokumų arba intervallų iš
plėtojimas; konsonansai ir dis- 
sonansai.

8. Modulacija balsu iš tono į 
toną.

10. Dirigavimas.
Teorija bus užsiimama su kiek-

1 vienu asmenim atskirai, tris 
tus savaitėje.

Kiekvienas gali pasirinkti 
specialį dalyką; dainavimą, 
ną, klarnetą, kornetą ir tt. — bus. 
lavinamas atskirai du kartu sa
vaitėje. 1 • wKitos lekcijos bus išdėstomos.

%

bendrai.
28 dieną liepos

na. Išlaikę kvotimus gaus tam ti
krus L. M. Konservatorijos palių 
dijimus. Neišlaikę kvotimų šiaip 
daug ką "naudingo patirs ir to
liaus galės lavinties ir vėliaus, 
kvotimus laikyti.

Nesivėlinkit, bukit laiku visi, 
kuriems rupi dailė, kuriems muzi
ka guli prie širdies.

Adresas: Mikas Petrauskas^ 
769 Broadway, So. Boston, Mass.

N.B. Už visus kurso augščiau 
pažymėtus dalykus mokestis 25 
dol. Užmokėt reikia iškalno.

P.S. Maloniai prašyčiau kitų 
laikraščiu paminėti.

J. J. KTZIS 1
Keliaujantis „Vienybės Lietuvninkų.” 
agentas. Lankosi Pittsburgho apielin- 
kėse. Yra ingaliotas . priimti prenu
meratą už „V. L.” knygų užsaky
mus ir spaudos darbus.

J. J. KTZTS
P. O. Box 706, Bentleyville, Pa.

Liet.
vienų met; $2.00 išpirkdamas 
orderį ant pačtos vardu

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av., N. E.

Cleveland.,

“B“ yra atsakančiai nutaikinta paduJkai- 
tė tokiam vartojimui, kad sulaikius Hernial 
crifice ir taipgi prilaiko vidurių dalis, kad 
pastarosios neišsišvertų į lauko pusę. Pa- 
duskaitės yra rezervuaras. Šiame rezervua
re yra stebėtinas sausinantis susitraukiantis 
medikalas. Kaip greit šis medikalas esti kūne 

sušildytas, jis pasi- 
leidža ir išeina pro 
mažą skylutę, kuri y- 
ra pažymėta su raide 
“C“ ir yra suimtas 
per mažas odos sky
lutes, kad sudrutinus 
nusilpnėjusius musku
lus ir veikia ant už
darymo skylučių.

“F” yra tai ilgasis 
PLAPAO-PAD galas, 
kuris turi but prili
pintas per hiphone- 
nepaliečiant taip pa
vadinto frame - work 
dalies/ išrokuojant, 
kad davus reikalingą 
stiprumą ir paramą 
PLAPAO-PAD.
Išmėgink Tatai 
Mano Kaštais
Aš noriu jums pri- 

rodyt pats savo kaš
tais, kad jus galite 
pergalėt savo patrū
kimą.

Kuomet silpni muskulai atgaus savo stip
rumą ir tamprumą—

Ir, nepatėmijamai, skaudų, pavojingi išsi- 
reržimai pranyksta—

Ir tas baisus slogutis nesugrįžtamai pra
nyksta—

Ir jus atgausite savo smagumą, gyvumą, 
energiją, stipYumą—

Ir jus atradote ir jaučiate geriau visapu
siškai ir jūsų draugai patėmija jūsų pagerė
jimo pasirodymą—

Tuomet jus žinosite, kad jūsų trūkis yra 
pergalėtas ir jus širdingai dėkavosite man 
už stiprų paraginimą priimt DABAR šį ste
buklingą uždyką išmėginimą.
Rašyk šiandie, Reikalaudamas Už 

Dyką Išmėginimo.
Pats ypatiškai išmėgink jo vertę. Nesiųsk 

pinigų, už Dykai Išmėginimą, Plapao nieko 
jums nekaštuoja, apart to, jis jums gali 
pagrąžint sveikatą, kuri daug vertesnė, negu 
žibantis auksas. Priimk šį dykai “Išmėgi
nimą” šiądien ir jus busite linksmi, kol tik 
gyvensite, pasinaudoję šia proga. Rašykite 
atvirutę, arba išpildykite kuponą šiandien ir 
grįžtančia krasa jus aplankysite išmėgini
mui dykai Plapao ra pridėčku Mr. Stuart’o 
48 puslapių knygutę apie patrūkimą, talpi
nančią informacijas apie būdą, 
apdovanotas auksiniu medaliumi : 
diplomu Grand Prix Paryžiuje,________
rankose kiekvieno kenčiančio nuo šio bai
saus užgavimo. Jeigu jus turite patrukusį 
draugą, pasakykite jam apie šį didelį pasiū
lymą.

5.000 skaitytojų galės gaut šį išmėginimą 
dykai. Atsiliepimas, yra žinoma, bus per
viršijantis. Kad netapt apviltu, rašykite 
DABAR.

SIŲSK KUPONĄ ŠIANDIE IN 
PLAPAO LABORATORIES, Ine.

Block n >5 St. Louis, Mo.
Dykai Išmėginimui Plapao ir Mr. Stuarto 

Knyga apie Patrūkimus.
Vardas
Adresas
Grįžtanti krosą atneš dykai Smšg. Plapao

Pajieškau savo draugų Povilo, Pran- 
ciko, Kazimiero JPavanauskų ir Anta
no Gižausko visi yra Kauno red. Pane
vėžio apškE Smilgių par., Dapšionių 
kaimo. Jų pačių ar kas žino apie juos 
meldžiu man pranešti už ką busiu dė
kingas.

ADOLFAS SAVICKAS
1441 So. Main Str., Rockford, UL

nuo 
koncerte. Bet L. M. 
sako „Atleisk jiems 

nes jie nežino ką da
ro,” o tiems kurie atsilankė į 
koncertą, ir visiems padėjusiems 
programo išpildyme L. M. D. Ga
bija ištaria Širdingą ačiū.

L. M. D. Gabijos Narė.

pumo-md ,
Patu mtKYTOTHf

I90U THEPLAPAO COF
TMMLLYAPPUED 
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SKYRIUS1

Teisybės iš dugno.
Seimai be seimelių tai 

mai.
ne sei-

m į
«^0*0**W

Geriausias būdas dėl itrinimo
Neturi blukuot nei viename name 

l>r« Rubter k) 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

35c. ir 65c. buteliukas visose aptlekoee arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-SO Washln^on Street, New York. N. Y.

. Severos Gyduolės ^užlaiko 
^šeimynossveikata.

BIRŽELIS (June) 19 d., 1918
■i m •ijriiir . 7.-~r  - ■ i ~ -ri j —m—

Dabar karaliai pigesni 
nos plutą.

už duo

Jei nori ką nubausti, 
kelk jam algą.

tai pa

yra vien simptomas draugaujan- £ 
tis kitiems nesmagumams. Tatai į 
paprastai paeina nuo kokios nors • 
inkstų arba pūslės betvarkės ir £ 
reikalauja greitos priežiūros ir t 
gerų gyduolių. Tokiuose atsitiki- S 
muose męs patariame vartoti £

Patogiausias sutvėrimas tai 
sliaužunas, jis per visokias skįlu- 
tes išlenda.

Pašaipos.
Naujas išradimas! Lietuvių tau 

ta tik tada bus laiminga, kaip 
ji bus kosmopolitiška.

Baltrušaitienė sako, kad „Tėvy 
nes” priedas turi būti skiriamas 
moterims, vaikams ir bepročiams. 
Tai reiškia, kad moterįs beprotės. 
Bene tai ant savęs ištyrė.

Viskas važiuoja augštyn. Ir mo 
kestįs į SLA., bet tik ne pašalpa.

Medaus mėnesis.
Pati. — Šiandien pasisvėriau ir 

pasirodo, kad sveriu 
kaip keturis pudus.

Pats (nudžiugęs). — 
O kiek neužsitarnautos

daužiauG

Ištikro ? 1 
laimes!

Bilą iš gaidų sankrovos.
Už „laimės akimirksnį” 2 dol. 
„-Greičiau nusišypsok “ už 30c. 
„Eik ir nesidairyk” už kvoterį.

si vyrai veidmainiai” pus-

ir mėnulis ir meilė” 
tiktai už dolarį.

„Gali tave mylėdamas užmušt” 
už 3 dolarius.

„Kur tu pasislėpei” už dešim
tuką.

„Kraujuose dega ugnis” 
kvoterį.

Geras pažinimo ženklas.
— Aš tik-ką mačiau tamistos 

pačią.
— Na ir ką ji sakė?

—Nieko nesakė.
— Tai buvo ne mano pati.

Tikras džiaugsmas.
— Šiandien aš labai laimin^as^ 

sutikau uošvę.
— Tai kas per džiaugsmas.
— Džiaugiuosi, kad tai buvo 

tavo, o ne mano uošvė.

> Teatre.
Ji: — Kaip negražus tie lošė

jai, kaip žiūrai į juos per binok
li

Jis: — Tai nežiūrėk per bino- 
iii.

Ji: — Tai kam aš užsimoviau 
tiek žiedų ir brasletų.

Tuščias pagrasinimas.
— Tamista atmokėsi man savo 

gyvybe už tokį įžeidimą.
— Tai tuščias grąsinimas, dak

tare. Gerai žinote, kad aš pas jus 
nesigydysiu.

------ ----- —------

Nuomonė
— Ką tu manai apie naują ma

no veikalą? Kaip tau patinka ta 
drama?

— Sulyg manęs ji sunki, var
giai scenos pagrindos dalaikys 
Ji prasmegs nuo savo sunkumo.

Pats sunkiaus.
Dramaturgas. — Aš užbaigiau 

patį sunkiausią.
— Paskutinį aktą
— Ne. Sutarti apie pastatymą 

mano veikalo.

everas f
Kidney and Liter Remedy | 

(Severos Gyduolę nuo Inkstų ir $ 
Kepenų). Pamėgink ją nuo per- • 
tankaus arba nuo skausmingo £ 
išsišlapinimo, arba duokite ją vai- Y 
kams nuo lovos šlapinimo. Ji su- • 
teiks palengvinimą nuo geltligės ■ 
ir skilvis rugštumo ir prašalina T 
tinimą kojų. Pilni nurodymai • 
randasi prie kiekvienos bonkos. T

Kaštuoja 75 et. ir $1.25. j
Parsiduoda visur aptiekose. •

W. F. SEVERĄ €O.
CEDARRAPIDSylOWA C

Visos Lietms Zemlapis
Sutaisė ir išleido M. Šalčius
Žemlapis parodo- sienas, kokio? 

turi būti laisvo.? Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie 

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemius, miestelius h 
miestus*

Žemlapis didumo: 21 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spaudi 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų. ^
Pinigus siųskite money orde 

riais arba stampomis.
„VIEN, LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y

Tel. Orchard 1874
RUSKAS-LIETUViŠKAS

39 St. Marks PL, 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

LT ET (’VISKAS

Fotografistas 
Ir 

Maliorins
Geras Darba* 
ir visiems

Priei narna Preke

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, M. T.

LIETUVI
AGENTŪRA

Brooklyn, New York120 Grand Street

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis sviete saugiai ir 
pigiai. Per rausiu Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa*

Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1.00 
Kanadoje metams $2.50; pusei metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj Ir kitur metams .... $3.00

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkertes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą I. iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visadot 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

Telephone 2427 Green pein t 

seniausia ‘ 7~~

JONAS S. LOPATTO

J Attorney and Counsellor-at- J 
J Law (Lietuvis advokatas pa- J 
t baigęs Pennsylvanijos Uni- 
Jversitetą), užsiima varymui 
į provų visuose teismuose. ; 
t Ofisas romuose
* 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 

Cor. River and AVest Market!
J Strs., Wilkes Barre, P
* Bell teL — 1854 *3F
* ' Residence 3532 J
♦♦ 4» ♦ ♦ oA’ii-*e♦♦

Bvi
DIDELĖS SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

Tel. 2329 Green point Telephone 7867 Main

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalta- 
mnoju ir laide- 
u mirusius aat 

visokią kapinią. 
Pagrobus paruo
šiu ano papras

GARŠVA
čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samdHU karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu.

144 N0RTH 5th STR. o f f i s a i; 264 FRONT STR. - 
BROOKLYN, NEW YORK.

įsaffiasasa^asHe^BĮSBHsa^B^a^Bffisasa^rFB^B^B

Vincas Struogis |
' Lietuvos Vėliavų Išiirlėjas |į

155 Hope St. Brooklyn, N. Y. ji
Telefonas 2889 Stagg Jię

Ue-tidence Tek 3671 B-Wffliamsburg IM

15
IĮ

Didžiausis ir naudingiausis 
laikraštis. ..

Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa

mokysiančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek- * 

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.

—Kanadoj ir Mexikej $2.50.____
Kitose salyse $3.09.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. CLAIR AYE. CLEYELAMB, OH10

SUSIRINKIMAMS

PUIKUS

ARBA ŠIAIP

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- 

ą- sų Draugijoms, Stiukams bei Organi-
.• ■ —ggį za ei jomis. Sulygšiol. beveik žėdnaH musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama;|> 

pagal geresnį išmanymą savo komiteto. ~ y

Taigi siuoml pranešu lietuviams, kad kur tik randasi dran- !!į 
® gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos Į? gį Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vė 

kreipkitės šiuom adresu:

| V. STRUOGIS Š 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.

ir/i 
hh 
VA

IIINEATSISAKYK NUSIPIRKT Šlį KNINGįH!
ŽEMIŲ DULKES

KAS NESKAITO—
TAS TAMSUS. I

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

Moksliškiausių straipsnių 
ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė lietuvninkų.

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
^Vienybė Lietuvninkų^ 

120 Grand Street,
Brooklyn, New York.

t f,KAITYK $
J nt PATARK SAVO J 
% m PAŽĮSTA- į
f MIBMS J
J „VIENYBĘ f
t LIET VVNINKŲ ” j
J Kaina metama *2.00 j
J uimraiyti nau4ing* laikraitį J 
J Pnaei metų 1.00 J

♦»»»»«*««*»»»»♦**♦»***♦♦>,♦

A. Miller, Savininkas
121-31 Harem eye r Str., 26»-267gSo. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - ’ Telephone 4437 Stagg

aptieka
^ETUVIS PAS LIETUVI

j KUPRELIS

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus į 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina $1.|

Be apdarų — 75c.
— Kreipkitės į — .
„VIEN. LIET.”

Grand Street, ;
Brooklyn, N. Y.|

DUODU DOVANĄ 50C. VERTES,
K a m užeiraAye „Vienybę Lietuvninkų 
pa* mane ant 
gyventojams.

JŪOZ.
7 Dudley Str.,

metų. Tik vietiniame

SAUNOBAS.
Rochester, N. Y.

Parašyta garsios apysakų pasėjos M. Rardzevičiutės.
Kningoje Žemiu Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa 

’faičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės 

kitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečiž 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš 
damas, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne 
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tft 
klausykite:

Valio, mano dalgeli,
Valio, Valio ir tt. 

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano,

Tekėk už manęs, 
Tai tu nežųsi, 
Varge nebusi, ir tt

Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama’kasę ‘ •
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — Plaukiodami pas MyH 
masias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvon 
nuaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būreli ir linksmini*5 % 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle,
Eilk šian lelijėle, ir tt

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio 
‘jus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoj* ;

Vai gieda paukštelė,
Čia tavo mergelė, 
Švari, verpėjoje, ' 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyvei**-- 
m as. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemrri 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašė j ui, korė* ♦ 
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien.
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:

♦»

SPAWTUV1

• 120 IR miAUSEAI 
atliėfca viseldu spaudos darius!

„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMJNISTKACIJA.
120 GRAND STREET, - BROOKLYN, NEW Y0RF

ttmumtmmumttttmnummmmnttni:

. > . " J -u ri/ “V’ |y i . A ■



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

BUCERNIAS

BUČERNĖS
Savininkai

(REJEKTAS)

Telephone 1881

Kandroto

MLMJGLHJ A¥¥BAE

S1WAS IR Kt#P AfflJA

ŽEMLAPIS

VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Turiu ni garbę apreikšti guodo- 
tiniemc Kunigams ir guodotfanans 
Mraagystems, kad aš dirbu visus 
augHten paminėtus daigius PI- 
GULFSIAI, TEiSEKHASIAI IR

? naudingų raštų 
apysaką juoKy, 
ondentus *wstoje

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dantistą ant kario ga£i pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje apieiiakšje tarnauja, ir kurį visi re 
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. *’ikaa 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškaTTrnutaikai.

STRUPAS & ce.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 John SL New York, N. Y.

Iziškes siuskite j Newark, N. J.

sn dubelftiva apačia.
Kainos 

Gaza® ir
Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M. 
iki 2 P. M.

Mes išdiltam viską, kas tik drao* 
rėkalinffa; L y. visokius gu- 

zikudius, medalius, kukardas, ve- 
Uavas,.antspaudas ir 1.1.,

Mes turim S. L. A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. zatavp ženkleli? pardavi
mui: auksiniai p. $1.*9, sidabriniai 
žierfai po $2.54, auksiniai žiedai, nuo 
$5.W ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

Taipgi įvedėsa skyrių 
GRATAFONV, 

kur galima gaut kekių 
kas neri palinksmini

mui namų.

Pristatėm į visas 
apielinkee.

| saec»skartytojarns"duoda

k«Iiv. paveikslų’ Turi «
Amerikoje, taipgi Lietingų

'Ateitim a kaina m«amsvl2j

BIRŽELIS (Jane) 19 d-, 1918

BR. CHAS. TESCHBERG. D. ®. S 
500 Grand Str

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai.

j^Geriausis žemlapis 'lietu
viu kalboj. — Pers i stato 
labai puikiai.”—Taip atai-

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co 
120 Grand St.

Brooklyn, N. T

VIENATINE SVETAINE
Galima nžsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseiiioms, (vestuvėms)

734-735-3rd Avė.
SS. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

Bliumas 
FenSaose 
ruošė), 
kalboje 
bažnytkaimius, 
pačtas, telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rnbežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

Telephone 3976 Stagg.

JHERMAN APELER

“AMERIKOS LIETUVIS’ .
15 Millbury Street, ~ Worcester, Mass.

. Kodėl kentėti taip didelį akau- 
5dėjimą KELMAT1ZMĄ! Visi juo- 

kinti U Beamatiame, kurie tiktai 
/. vartojo aptiekoriaus F. A. L’EBO- 

>2-* ftO MILTELIUS (pratiktu powder) 
ir LIJtTMEhTĄ, tie šiandien y ra 

įgĮ[įveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu naktis su «vek 

Šr* kairiais iš reumatišk- skaudė-

mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta. Nedėlioms nuo 9 A. M.

S. POCIŪNAS 
tmpaa Berry Street, Brooklyn, N. T

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas grahorius. 

jMbalsamuotojas » laidotuvių Direk 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
Moms ir krikštynoms. j

Ofisas ir gyvenimas: ’
1034- Bank Street,

Waterbury, Conn. |
Lietuviai, kreipkitės reikale.

M. Mierzwinskas
125 GRANU S(

VISI VYRAI IB BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą

' LIETI? VISKĄ

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kirų miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, © gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
nrams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės p© šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

'štraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 
Kurie duoda taisyti ir naujus rudėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO 

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Cha®. Teechberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubelftiva apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamo®. Mo
kestis ant nedėlių. Gaza® ir kokainas vartoja- 

Ofiso valandos

Didelis Išpardavimas
KERIčIŲ visokio 

didumo

PAILSAI 
GEROVES BEJIEŠKODAMS 

Nenusimink! Gerovė gyvena ant 
a nešto kalno. Ten ją rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuvai gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink j j skaityti. 
Naina metams $2.00: pusei metų $1.00. 
Viena numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKA, jeigu tuojaus atsišauksit

“LIETUVA” 
814 W. 33r< St. Chicago, III.

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa 
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tų yra „VYTAUTO PRISTEGA ” 

I didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisluntimu. šie paveikslai 

; jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne- 
1 bus galima gauti už jokius pinigu®.
PMiaknbiukit. Pinigus siųskite stam- 
poma; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
ISO Grand Str., Brooklyn, N. 1

SURGEON DENTISTi 
3313 BEDFORD AVE.

^KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, X. T,
10 metų toj pačioj vietoj.

28 per 22 celių, 
spalvose (teotio- 
Farodo lietuvių 
visus miestas, 

kaimus,

Lietuviškas Bautistas
kampas Union Avenue, Brooklvu N. Y.

Telephone Stagg 3698

Atvažiuokit kad Ir iž 
toliaus, ' " 

KABAI UŽSIMOKĖS.

Musų adresas:

B1UMATIZM0 MILTELIUS ir UMMEBiT? 
galite gauti perpačV tiktai už $1,25.

Y if i kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., - BROOKLYN, N. Y.
(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rape-
- _ Stingų ir artistiškų išdirbiną

. 3MBMT /AX ŠARPŲ,
K / : SKARDŲ, KfrZBTŲ,

-į^. IMS*. B0teŲ, MAftŠALIOMIj
' ; ' ^0 IR TSP TM.WWS.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas j

Į SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia
gausi Čeverykus gerų iš- /

dirbysčių, kaip X

W.E.DOUGJLAS
EMERSON ir 

kitų. Reikalai)- 
damas užeik r^SSSutio ' |M

\ Mokykis Prancūzu Kalbos 
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos,labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatiagai jau- ■ 
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau- j 
dingą užsirašyti “Amerikos Lietuvį* $2.00 metams. I

javą madą, kaip tai 
Skilandžių, visokių T Z 
Dešrų ir visaip pa-** 
darytos RųkintoaJJ 
Mėses, Jaunų Par-J$ 

Sauką, Kumpių, Kr a javų Taukinių ir K ūdų Lašinių. « 
VU5AB0S ftVTBžTA MĖSA IB OYSTAI UŽLAIKaMA. **

M. Mierzwinskas

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
125 Grand .Street

Tel.1490 Greenpoiat Brooklyn, N. Y.

JUOZ. O. SIRVYDAS 
| 120 Grand St., Brooklyn, K. Y.

Kokie tik tegalinki popieriai ir d©- j 
kumentai reikia užtvirtint i’’ pada- j 
ryt—čia yra padaroma: Devier- I 

Į nostįs. pirkimo bilos, liudijimai, i 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
898 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, X. Y.

t- \ ■f M
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ BIRŽELIS (June) 19 d., 1918

ĮVAIRIOS ŽINIOS

LIETUVIAI PROTESTUOJA
True translation filed with the Post 

master of Brooklvn, N. on Mav 29, 
1918.

Lausanne. Šveicarija, 14 d. bir
želio. — Šiandien tapo pranešta, 
jog Lietuvių Tautos Taryba 
(Šveicarijos) išnešė protestą 
prieš sąjungiečių Versailles kotą 
ferencijos nutarimą remiantį Len 
kijos liuosą išeigą pas jūres. Lie
tuviai skundėsi, kad toks pasiel
gimas butų kenksmingas Lietu
vai.

„TIMES” APIE LIETUVĄ
Nedėlios „Times” tilpo strai

psnis apie mažasias tautas, jų 
troškimus ir budus jas paversti į 
sąjungiečių talkius. Privedame 
tas vietas, kur kalbama apie lie
tuvius :

„Šie giminingi žmonės (lietu
viai ir latviai) užima Rygos už
lajos krantus ir žemes į rytus 
nuo Rytprusijos. Išviso jų gali 
būti apie šešis milijonus. Jie no
ri visiškos neprigulmybės — ar 
atskirų latvių ir lietuvių valsty
bių ar tų tautų unijos, dar pa
matysime; bet (jie nori dabar) 
pilniausios neprigulmybės kaip 
nuo Rusijos, taip nuo Vokieti
jos, Lenkijos ir visų kitų. Są- 
jungiečiai dar neišreiškė savo 
nuomonių kaslink jų, bet jie ti
kisi, kad jų tautiniai troškimai 
bus pripažinti.

„Amerikoje yra keletas šimtų 
tukst. lietuvių.”

„Išreiškimas simpatijos lietu
vių troškimams būti neprigulmin 
gaiš ‘ir, gali būti pripažinimas 
Lietuvių Tautos Tarybos, paten
kintų lietuvius.”

------ --------------------------------5 
n------------------------------------------------- t; Vietines Žinios |

jo apie savo gyvenimą kempėse. 
Ant galo p. Bukšnaitis, C. K. raš- 

ved‘ja-5. ugningai paragino 
nn-d 1. Lietuvos labui mokes- 

! čius ir išdalino pasižadėjimų lak- 
I -Slii-'. Kur ;i')> K<*lt*las ispmi • ir 
jau iiunokčjo *avw dalį. Progra- 
su pab ag! u t • > sudainuotas 

; Lietuvos himnas.I
Tarpe ža.slų buvo bulvių lenk- 

tvnės: būrio vvru insidėie šauk- 
ši an mažytę bulbikę stengėsi ją 
greičiau už kitus nunešti iki pa
skirtai vietai neiškrėtus bulvės. 
Greičiausiu pasirodė p. Markevi
čius, kuris laimėjo dėžę gardžių 
liet, pyragaičių. Taippat lenkty
niavo ir merginos, iš kurių lai
mėjo p-lė M. Benzevičiutė.

Svečiai kareiviai. — „V. L.” 
ofisą atlankė sekanti, nesenai 
dar prisiglaudę prie Dėdės Šamo 
armijų, lietuviai: Viktoras Vitu- 
ris iš Camp Dix ir K. Janke
vičius, K. Jovaiša, A. Šiaučiūnas, 
A. Longaitis, Lauraitis ir keletas 
kitų iš Camp Upton. Visi atrodo 
„fine” ir energiškais vyrais.

Liuosnoris. — Žinomas jauni
mui darbštus veikėjas, A. Snieč
kus, pereitą savaitę liuosnoriai 
pasidavė kariumenėn ir pėtnyčio
je išvažiavo į Mineola, L. I. Ne
užilgo jis keliaus Francijon, kur 
dirbs prie orlaivių. P-nas Snieč
kus buvo gabus lošėjas ir pažan
gus tėvynainis, kuris niekados 
neatsisakydavo patarnauti Tėvy
nei ir jos žmonėms.

Karės Taupymo „drive”. — 
17-28 dd. birželio New Yorke at
sibus taip vadinama Karės Tau
pymo „campaign,” kurio tikslu 
bus gauti kiekvieno ištikimo a- 
merikono prižadą reguliariškai 
pirkti Karės Taupymo ženklelius 
(W. S. S.). Dr-jos bus kviečia
mos įsteigti-Karės Taupymo klu
bus savo susirinkimuose.

lankyti, bus apkalbėta daug svar 
biu dalyką, ypatingai kas liečia
si naujo ALTS. organo.

Sekretorius J. Slavickiutė/Z

Soc li .ibiams rekolekcijos.

dd. birželio, McCaddin svetai 
Račkus, kurisn< t* KaiUc->1

pa, ir kvies devyniolikiečius juos 
a :ginti. įžanga 10 centų.

Automobilistu lenktynes. — 
Pereitoje nedėlioję p. Šimkaus 
dainininku grupa dainavo Water 
bury ir New Britam, Conn.

Del neparankumu traukiniu 
važiuoti, dainininkus vežė pp. 
Vereckas ir Augunas. Kelionė pa-

milžinu ,,Paige” automobilium p. 
A uguną su garsiu ,,Ford” „suby- 
tino.” Taippat p. Vereckas lyg<
ir sarmatą padarė Waterburio 
automobilistams., nes parvažiuo-

galima nusipirkti kas savaitė šiose 
vietose

WORCESTER, Mass.
M. Poltanavičius, 15 Millbury St. 

LAWRENCE, MASS.
A Ramanauskas lui Oak Str.

ATHOL, MASS.
J. Gailiunas „The Lithuanian Store. ’ 

CAMBRIDGE, MAS.
P. Bartkevičius 877 Cambridge St 

BOSTON, MASS.
J. B. Beinerz, 84 Salem Str

BROOKLYN, N. Y.
J. J. šilkas 59 Hudson Ave.

Str
Str.

Struminski krautuvėj ant Grand 
Juozapaičio krautuvėj ant Berry 

AMSTERDAM, N. Y.
Dzidick and Karpaitds 127 Main 

PATERSON, N. J.
A. Atkin d 273 River

NEWARK, N. J.
P. Lukšis 314 Walnut
VI. A Lesčinskas 315 Walnut St.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 785 Bank
M. Alyta, 23 Congress

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius 255 Wallace

HARTFORD, CONN.
E. J. Mažeika 52 Sheldon St.

CLEVELAND, OHIO.
„Dirva” 2004 St. Clair Ave.

jaut iš New Britain© į Waterbu- Tf?02_4^e^įeTen Y”’ N‘E‘
ry pralenkė visus.

Str.

SU.

Su.

su.

Su.

AR SOCIALISTAI STOJA

SUŽINOSI PERSKAITĘS

LAISVĖN BEŽENGIANT

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos Šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagclbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

i Dabartinės gyveninio aplinkybės privertė mus pa
branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
didclj.
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę dienią.
Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
pakehje, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
„LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 
aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York

NEW PHILADELPHIA, PA.
St. Bulota (krautuvė)

PITTSBURG, PA.
I J. A. Ignotas 46 So. 22nd Str. 

SHENANDOAH, PA.
F. P. Krizanauskas 102 Centre St.

I BALTIMORE, MD.
J. Filipovich. 437 So. Paca St.

CHICAGO, ILL.
M. J. Damijonaitis 901 W. 33rd St.

. ROCHESTER, N. Y.
J. Saunoras 829 Clifford Av.
P. Petronis 9 Hopeman PI.

GRAND RAPIDS, MICH.
A. J. Bernotas 1409 Broadway Ave.

Pas juos galima užsirašyti laikraštį

Kada non gauti gerą fotografiją 
su gyvu panašumu ir kun laikys 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

STRAUSS
PHOTO ART STUDIO

301 GRAND STREET
BROOKLYN. N. J

kampas Harare eyftr Gt. Viršuj Plaza teatro
SPECIAUŠKAI!

Del skaitytojų ši£ laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
^rafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesi 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

Ištikimybės diena. — 14 d. bir
želio atsibuvo dr-jų delegatų kon 
ferencija kaslink 4 d. liepos, ku
rioje dalyvavo 77 delegatai nuo 
27 dr-jų turinčių suvirs 5 tūks
tančius narių. Konferencija išrin 
ko valdybon: P. Mulevičių — 
veik, pirm.; A. Kundrotą — sus
inu pirm.; T. šušinską, J. Ginkų 
ir J. Kulį — vice-pirm.; Vyt. 
Sirvydą sus. sekr. ■ S. Karvelį — 
fin. rast.; kun. N. Petkų — ižd. 
Beto išrinko dar sekančias komi
sijas: agitacijos )4 žmones), in-’ 
formacijos (3 žm.) ir dailės (5 
žm.)

• 4 d. liepos iždan laike konf. 
inplaukė $25. Pasirodė, kad L. 
Vyčiai apsiima savo kaštais pa
rengti Vytautą, Dėdę Šamą ir Li 
berty, o didžiosios dr-jos kaip 
Šv. Jurgio, Juozapo ir kitos — 
paaukoti iždan po šimtinę.

Konferencijos atsibuna kas pa- 
nedėlio vakarą, kun. N. Petkaus 
svetainėje. Inf. Komisija.

Dalyvaus 4 d. liepos parodoje 
L. Ukesų klubas, kuris net iš sa
vo iždo parodos reikalams pasky
rė 50 dolarių.

TMD. Išvažiavimas. — Nedėlio 
je Maple Grove giraitėje atsibu
vo skaitlingas ir linksmas TMD. 
3-čios kuopos išvažiavimas. Ap
art įvairių žaislų, pamestų kur
ių ir kitokių linksmų dalykėlių, 
tapo išpildytas trumpas bet turi
ningas programėlis: P-lė Kriau- 
čiuneliutė padeklamavo eiles „Gi
relei,” O. E. Šrivydžiutė „Pasvei 
kinimą. ” Poto J. O. Sirvydas pra 
kalbėjo apie TMD. siekius ir Iš
tikimybės dieną, o du karžygiai- 
kareiviai ii^Camp Upton, K. Jo
vaiša ir*A. Longaitis papasako-

Dr. šliupo vakarienes atskaita
Ineigų — $156.00; Išlaidų —

$161.20; Deficito — $5.20. -
Deficitas padengtas komiteto 

nariams proporcionaliai apsidė- 
jus mokesčia. Komitetas: —

A. B. Strimaitis, J. Ambrazie
jus, R. Karuža, M. W. Bush, V- 
K. Račkauskas.

Piknikas. — Liet. Nepr. Klu
bas, visados rengęs ant vasaros 
puikias pramogas, šįmet mano 
ant subatos 22 d. birželio, pa
rengti puikiausi piknike, kokis 
dar nebuvo. Piknikas atsibus Ma- 
riendale Parke (Maspeth. L. I.) 
ir prasidės 2 vai. po pietų, prof. 
Retekevičiaus muzikai griežiant. 
Tikietai kaštuoja po 25 centus. 
Privažiavimas labai lengvas: nuo 
Williamsburg tilto imkit Grand 
Str. karą, o nuo Brooklyn© tilto
— Flushing Ave. karą ir išlipkit 
atn Lexington Av. Netik jaunie
ji. bet ir senesnieji negailėsis at
silankę.

So. Brooklyniečiams naujiena.
— Garsusis New Yorko choras, 
kurį vadovauja St. Šimkus, žavė
jęs netik Vis. Seimo delegatus, 
bet ir svetimtaučius, sudainuos 
Jono Bulotos svetainėje apie 20 
liaudies dainelių. Apart dainavi
mo, kun. Jonas Žilinskas kalbės 
apie lietuvių ir Žemės Banko rei
kalus, o St. Šimkus apie dailą.

Pradžia lygiai 3 vai. po pietų, 
įžanga po 25 ir 50c. Visą tą pui
kią pramogą rengia Liet. Gimnas 
tikos klubas.

Nepamirškite, jog lai bus ne
dėlioję, 23 d. birželio (June).

ALTS. 1-mos kp. susirinkimas 
atsibus pėtnyčioje, 21 d. birželio, 
803 Driggs Ave.

Visi nariai yra kviečiami atsi-

Ten randasi A. Liet. Visuoti
nojo Seimo istorija, Protokolas, 
delegatu ir draugiją vardai, pa
rodantį iš kokią miestą kas dele
gavo Visos priimtos rezoliucijos 
lietuvią ir anglą kalbose, Sei
mo vakare pasakytos kalbos; 
vietos, Seimo, jo vadu ir komi
siją paveikslai. Gražios popie. 
ros, viršeliai lietuviškos vėlia
vos spalvomis ir žirgvaikiu. To
je knygoje išreikšta Amerikos 
lietuvią tikrieji siekiniai. Turė
si istorišką dokumentą namuo
se. Tamstai patariame nusipir
kti, nes pelnas skiriamas Lietu
vos laisvės reikalams. Kaina su 
prisiuntimu tiktai 75c.

Užmokesnį siąsk krasos ženk
leliais. Adresuok šiasdien:

P. MULEVIČIUS
458 Grand SU., Brooklyn, N. Y.

5* B

Ką Išrasti

knygutė iš- S 
apie 400 iš- 
būti reika SI 

lin gi, likosi išduoti ant reika- ian 
lavimo ir del naudos LIETU-S 
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės g 
dasižinosite kokį pelną išradi- 3 
mai atnešė ir dar gali atnešti, g 
Jeigu manote apie išradimus, R 
tai rašyk šiandien Lietuviškai 
reikalaudamas knygutės, kuriąS 
išsiusime DYKAI. »
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES, Inc. g 
(V. L.) S
256 Broadway, New York, N. Y. B

Tai yra lietuviška 
leista, kurioje yra

pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet, 
išelist^s.

0---------------------------o
BROOKLYN, N. Y.

J. J. slikas 59 Hudson Ave.
AMSTERDAM, N. Y.

J. J. Urbelis * 10 Swan Str.
NEWARK, N. J.

M. Truska 181 New York Av.
V. Ambrazevičius 178 Ferry Str. 

PASSAIC, N. J.
St. Pauža 33 Burgess Place.

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace Str.

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas P. O. Box 330

WATERBURY, CONN.
785 Bank Str.
804 Bank Str.

23 Congress Ave.
656 Highland Av.

K. Ch. Kazemekas 
,A. Povilaika

su.
Str.
Str.

PRANEŠIMAS
Harrison, N. J. lietuviai gali nusipir
kti pavieniais „Vien. Liet.” nume
rius krautuvėje

PRANO BENEŠIUNO
S12 John Str., Harrison, N. J.

Gal pameni iš lietuvią istorijos 
kaip musą boeiai-kareiviai kritus ■ sa
vo vadui kovoje jam supildavo rieš- 
kučion didžiausi milžinkapį. Tai ką 
daro vienybė ir- dauguma!

Dėdė Samas, kurio žemėje tu ra
dai prieglobą nuo autokratijos siauti
mą, dabar randasi mirtinoje kovoje už 
demokratijos idealus ir kviečia tave 
jam pagelbėti perkant KARĖS TAU
PYMO ŽENKLELIUS, kurie gaunami 
kiekvienoje pačto stotyje, banke, di
džiose krautuvėse. Atmink jo balsą, 
kuomet turėsi liuosą kvoterį kišenėje!

r '“TA M PC
ISSUED BY THE

UNITED STATES
GOVErLxlTrsjt.i'x a

P. Str.

Str.

J. P. Trečiokas,
FITCHBURG, MASS.

Budzinskas, 95 Clegharm
LAWRENCE, MASS, 

šimkonis 9 Monmouth
Ramanauskas, 101 Oak

E. CAMBRIDGE, MASS.
Bartkevičia 877 Cambridge 

WORCESTER, MASS.
Paltanavičius 15 Millbury 

PHILADELPHIA, PA.
Bukas . 2544 E. York Str

SCRANTON, PA.
Petrikis Court ir Albright Av.

SILVER CREEK, PA.
St. Bulota Box 198.

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys 2004 St. Clair Av. N. E. 

ROCKFORD, ILL.
J. J. Petraitis 1229 Ferguson Str. 

CHICAGO, ILL.
B. Lenkauskas 2336 Oakley Ave.
M. J. Damijonaitis 901 W. 33rd Srt.

Du-kaJt nedelinis laikraštis
F-naeiansiafi lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
F KJLAA KM VTARNLSKĄ ir PŽTNYCI^ 

urenumerata kaštuoja:
$ JTIOriVrii viso meto $2.50
Aillvl 1 iv v J Ant pusės mete $1.25

£URO~ Kosijoje ir Lietuvoje $8.50
:nic Anglijoj ir Sketlandijej lish.
$ vJt Prusnose 15 markią.

BxmwsuBiBiBaiiima

Jeigu es?

9

Ji

Miwų išleistą kuingą
JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžiokliu apy*a.v

aUBBaBBHB3B£BB£e£lB
**-*■»»•«««•«■*........................vB

neramus, nesmagus, nulindęs, nuvargęs ir nelinksmas 
tai užsirašyk

tave prajuokins, palinksmins ir suramins

talpina sveikus juokus, linksmas daineles, gražias 
apie vaikinus ir merginas, 
talpina visokius paveikslus.

priima nuo visą visokius raštus, 
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj. 
tarkuoja visus ’ygiai pagal reikalą.

Pavieniai num.

^*1

Mr* R

SF* Priek tam pilnai uisinaokijj 
•*■ šlytoj ai ka« metas gauna DOVANI 

Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Roczkowski & Ce
589.522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA,

Visu D
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str.
BROOKJAN, N. Y-

Tel. 279 Greenpoint.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografastas 
ir Mąliorius

Geras darbas.
Vidutiniška čienia 

€ I. BENSON, 
'«P Bedford Are. Brooklyn, K. Y.

„Tarka”
pasakėles
„Tarka”
„Tarka”
„Tarka”
„Tarka”
„Tarka” kainuoja metam* $i 00.

TAIGI NELAUK. IŠPIRK MONEY ORDER 
IR SIUNČIANT U2ADRESUOK:

Tarka” Publ. Co

Už

10c.

$1.00

----- NEPAMIRŠKIT -----

Tautiško Namo.
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-108 Grand Str. Breeklyn, N. Y.

TelephoneHTO Greenpoint

■ 120 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

■»■»■«■■■■»■■■■■ iuiiiiiiiiiiiiįih
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ŽEMĖ, ŽEMĖ!

—000OOO000—

lieina kas seruda 1$ Brooklyn, N- Y. 
t tevienytose Valstijose ................................................................................
iCnropoje ir kitur .............. .......................................................... .. ..............
Kanadoje .............................. ...... ...............................
Pre w n m * ra. ta mokama ii vfriaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirai *rro, ne nuo Nauju Metą. 
J JT. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-124 GBAND STBEET BROOKLYN, N. Y.
, Teiephoae 2427 Greenpoint

Šis momentas lemia musų 
tautos likimą ant daugelio 
metašimčių, o gal ir ant vi
sados. Liksime laisvi dabar 
arba niekados! — tai visų 
lietuvių šauksmas. Laisvė 
jau mums žiuri į akis, pašau 
lis jau kalba apie Lietuvos 
laisvę; Dr. J. Šliupas parva 
žiavęs papasakojoy kad jau 
netoli ta valanda, kuomet iš 
muš tikros laistės valanda.

Bet paklauskime kiekvie
nas savęs ar busime mes 
laisvi, jei musų žemė; tie 
puikus dirvonai, miškai ir 
lankos vis daugiau pakliūva 
į svetimtaučių ar mus prie
šų vokiečių rankas. Kas iš 
tos laisvės, jei mes neturė
sime savo žemės, jei Lietu
vos laukai bus savasčia sve
timųjų, o mes yt žydai busi
me išbastyti po visą pasau
lį. Kas iš tokios laisvės, kad 
mes neturėsime savo žemės. 
Visi kalbame apie Lietuvos 
atstatymą, bet ant ko atsta-

kitiems priklauso?
Žemės klausimas Lietuvo- 

tai svarbiausia klausi- 
nėra taįp svar- 

p žemės palaikymas 
lietuvių rankose. Vokiečiai 
tą gerai supranta ir jau da
bar apipirkinėja dvarų že
mes, o mes lietuviai į tai tik 
žiūrime, bėda vo j ame ir be
veik nieko neveikiame. Tik 
vienas kunigas J. Žilinskas 
rūpinasi tuomi reikalu, be
veik niekas jam nepadeda, 

, o vienok jis dirba svarbiau- 
sį darbą. Ir ištikro, kas iš 
visokių laisvių, iš visokių ru 
pinimųsi, jei patįs pamatai 
yra ne musų. Turime palai
kyti sau pamatus, tai yra že 
mę, kad ant jos tverti mus 
ateitį. Taigi reikia pasisten- 

‘ gti išpirkti žemę, reikia 
stengtis, kad dvarų žemės 
pakliūti^ lietuviams.

‘ Amerikos lietuviai laiko 
sudėję bankose desėtkus mi
lijonų dolarių ir bijosi in- 
dėti i Kun. J. Žilinsko ve
damą banką. Tokis nepasi
tikėjimas yra pragaištingas. 
Čia juk niekas neprašo au
kų, bet reikalauja, kad lietu 
viai per Žemės Banką pa
skolintų Lietuvos žmonėms, 
kad jie galėtų ingyti žemę. 
Nejaugi geriau skolinti ar
ba laikyti pinigus bankose, 
negu paskolinti lietdviams 
žemės ingijimui! Gal nėra 
pasitikėjimo? Bet jei kun. 
J. Žilinskui negalima tikė
tis, tai kuom tuomet pasiti
kėti ? Tuomet nesurasime 
teisingo žmogaus visame pa
saulyje.

Ir mes suprasdami, jog 
žemė yra svarbiausiu reika- 
lu Atgimstančios Lietuvos 
remiame kuom galėdami Že
mės Banką, paėmėme jos šė 
rus ir kviečiame plačiausią 
visuomenę remti ir dėti pi
nigus į Žemės Banką.

Kam neparanku susine
šti tiesiog su kun. J. Žilin-

$2 00 
$3.00 
$2.50 
laiko

sku, galite kreipties prie 
mus ir mes suteiksime pil
niausias informacijas, pil
niausias žinias. Taipgi pas 
mus galima nusipirkti Že
mes Banko serus, arba kas 
mažiau turi pinigų, gali da
limis mokėti, sakysime kas 
mėnuo po 5 arba 10 dolarių. 
Vienu žodžiu pas mus bus 
kaip ir skyrius Žemės Ban
ko organizavimui.

Veikėjų kolonijose prašy
tumėm žinias apie Žemės 
Banką skleisti tarp žmonių, 
tarp minių. Gerai, kad apie 
tai būti; kalbama ir drau
gijų susirinkimuose ir visur 
kur tik galima. Lai žmonės 
žįno apie tai, ir lai paskui 
neišmėtinėja, jog jiems ne
buvo apie tai pranešta.

Pridurti turime, jog Že
mės Banko šėrai parsiduo
da po 50 dolarių. Galima į- 
mokėti ne visus pinigus iš 
karto. Visas kitas informa
cijas galima gauti laišku.

Taigi neatidėliodami šian 
dien prisidėkite i Žemės 
Banką, kad galima-butų po 
karės apipirkti visus nusigy 
venusių dvarponių ^dvarus 
ir juos paskui perleisti į lie
tuvių-valstiečių rankas.

Lietuviai! Neapleiskime 
savo žeiųę’

P. Norkus.
P.S. — Žemes Banko rei

kalu kreipdamiesi į mus rą- 
švkite P. Norkaus vardu.

!

AR GALI BŪTI LAIK
RAŠTIS BEPARTY- 

VIŠKU.

Nekurie mus laikraščiai 
giriasi esą bepartiviškais. 
Jie esą nesiauri, bet plačių 
pažiūrų, jie neintelpa į jo
kią partiją. Čia ir kįla klau
simas ar laikraštis gali būti 
bepartivišku ? " -

Bet kas yra partija? Par
tija yra žmonių dalis arba 
gruįpa, kurie maž-daug pri
silaiko vienodos pasaulė
žvalgos ir siekia prie vieno
dų idealų ir eina tais pa
čiais keliais. Štai viena par
tija stato savo tikslan socia
lizmą, kita demokratybę, 
trečia teokratiją ir tt." Vi
siems išrodo, kad tik jie sto 
yi ant teisingų pamatų, vi
siems rodosi, kad tik jie tei
singi, o kiti stovi ant klai- 
to yra partijos. Jei paimti 
dingo kelio. Ir tik delei ši- 
dar plačiau ir žmonija pada 
linti tiktai į du skyrių: į 
konservatus, atstovaujan
čius seną mintį ir radika
lus, atstovaujančius naują 
mintį, tai ir čionai bus tas 
pats. Konservatai sako, kad 
žmonija per visus savo isto
riškus ir priešistoriškus lai
kus ingijo kulturitfį turtą, 
papročius, tradicijas, išvys
tė religijas ir tas yra di
džiausiu turtu, jį nereikia 
naikyti, bet tik po truputėlį 
dapildyti. Radikalai gi sako,
kad reikia naujo, reikia ra- * Vienu žodžiu tiktai tas

mone nesutikti. Kuomet gi 
žmonės pasiskirsto del nuo
monių, tai juk tas yra pa
siskirstymas į partijas. Tai
gi jokis laikraštis vedantis 
prie ko nors, ką nors skel
biantis, nors kokias nuomo
nes išreiškiantis yra party- 
višku laikraščiu. Negak. bū
ti bepartyviškais net nei 
moksliški žurnalai. Sakysim 
mes skaitome medicinos žur 
nalą. Štai koks nors (profe
sorius išrado naują mikstū
rą nuo raupų, ir tam laik
raščiui prisieina užimti po
ziciją link to naujo išradi
mo ir pozicijos užėmimas 
jau ji daro partyvišku me
dicinoje. Gerai, kad čionai 
galimas eksperimentalis pri 
parodymas, bandymas, ku
ris greitai tokias .partijas 
panaikina, bet jei čia nebū
tų galimas eksperimentas, 
tai gal tokios partijos me
dicinoje ilgai * užsilaikytų, 
kaip užsilaiko partijos/irau 
gijoje.

Tas pats yra ir dailėje. 
Tik'prisižiūrėkime, kiek vi
sokių mokyklų yra te iorv 
stėje, kiek visokių ‘ tenden
cijų. Jei vieni teplioriai va
dinami novatoriais, tai su
prantama, kad turi būti ir 
konservatai. Ir taip begalo.

dikališkų permainų ir tt. 
Vienu žodžiu’ir vieni ir kiti 
save laiko teisingais, vieni 
kitus skaito klaidingais. Žo
džiu, toki skirtumai, parti
jos bus amžinai, kaip am
žinai žmogus j ieškos absoliu 

žino absoliutės teisybės, tol 
turi būti partijos, partiji- 
niai paskirstymai, nes kiek
vienas sau mano, kad tik 
jo teisybė yra tikrąją teisy
be. Tik tuomet partijos ga
lėtų išnykti, kuomet žmo
nės ingytų absoliutę teisybę, 
tai yra kuomet jie dieVais 
taptų. O tas juk negalima.

Na ir po to randasi žmo
nės, kurie -sako: „mes be- 
partivįški. ’ ’, Tas jau - reiš
kia, kad jiems lygiai teisin- 

sybės jie neturi. Juk bqpar- 
tyviui lygiai turi būti ge
ras ir monarchistas ir de
mokratas, arba kitais žo
džiais, jis tuom pačiu laiku 
stovės už abi diametrališ- 
kai priešingi pusi. Beparty 
vis kuria ugnį ir tuom pa- 

denį, kad ją užgesinti.
Jokis išsivystęs inteli

gentiškas žmogus su išsidir
busia pasaulėžvalga negali 
būti bepartyviu. Pačios pa
saulėžvalgos išsidirbimas 
jau daro jį partyvišku. Tie
sa, žmogus gali tokią pašau 
lėžvalgą neskelbti, gali slė
pti savyje, gali kitiems išro
dyt! kitokiu negu jis išti- 
krųjų yra, bet vidujiniai 
kiekvienas Javus ir apsišvie 

nes jis turi savo skonį, sa
vo " pažiūras, savo įsitikini
mus ir tt. Tik to visko ne

nuo netiesos, gerą nuo blo-

tyviu.
Taip yra su žmonėmis, 

tas pats yra ir su laikraš
čiais, juk laikraščius žmo
nės veda. Ir kuriuos laikraš 
čius veda dvasiškai stipres
ni žmonės, tie visuomet bus 
partyviškais laikraščiais. 
Išreiškimas nuomonės jau 
daro žmogų ar laikraštį par 
tyviu, nes kitas žmogus ar

gali būti bepartyviu, kuris 
neturi savo nuomonės, savo 
skonio, savo pažvaigų, netu
ri vietos gyvenime.

Tik partiviškumas parti - 
viškumui nelygus. Gali but 
blaivus, atviras, viską ke
liantis partiviškumas ir gali 
būti fanatiškas, siauras, ar
dantis* draugiją partiviš
kumas. Aį>ie partiviškumo 
kokybę pakalbėsime kitą 
kartą. P. N.

—000OOO000—

IŠ KELIONĖS 
SUGRĮŽUS.

Jau subuvau keletą "'die
nų namie ir daug drūtesnių 
jaučiuosi; rodos, lyg mano 
pasvirusi sveikata vėl atsi
griebė, lyg ir vėl norisi sto
ti drauge su visais darban, 
kurio tiek daug prieš mus 
guli, ir tai labai svarbaus 
darbo, nesą jis paliečia bu7 
simą likimą Lietuvių . tau
tos.

Manau, kad nemaža prie 
pakėlimo ūpo prisidėjo ant 
taip nuoširdus, o mano ne-< 
lūkėtas pasitikimas Lietu
vių, išlipus iš garlaivio. Iš 
tikro miela buvo pasveikinti 
Albertėlę Strimaičiutę, atne 
šusią dideliausią rožių bu
kietą, ir veikiai pamatyti 
būrį linksmų draugų.

Netikėtinu greitumu, pasi 
darbavus „V L.”, Brookly- 

surengtas, ir ten turėjau 
progą pranešti tautos daly
tais, viltis, vargus ir dar- 

kuopa vėl gėlių glėbiu apdo
vanojo. Tą ipatį padariau va 

promptu — nesumojau iš
kratyti savo sielą visoje gil 
mėje; visgi mačiau, kad ir 
mano silpnu pranešimu visi 
patenkinti ir pradžiuginti 
buvo. .

Nepoilgam teko nuvykti 
Philadelphijon, kur tik atsi 
kartojo tas pats nuoširdu
mas. Bene leista man tikėti, 
kad dings musų tarpe nesu
sipratimai, kad mes visi su- 

klausomos Lietuvos labui, 
gesindami vaidų ir ypatišku 
mų ugnį, o pindami sutiki
mo vainiką, kas labai pa
žymiai subrandins jiegas 
visų gerai manančių tautie
čių. Menkniekius pastūmė
ję šalin, benę atliksime tuos 
darbus, kokių nuo musų 
kaukia nuvargusioji Lietu
va, kuriai žengti nepriklau- 
somybėn taip iš daugelio pu 
šių sunkinama!

Ačiū visiems tardamas už 
nuoširdų ir malonų priėmi
mą, šaukiu visiems^ Valio, 
broliai ir sesers ; imkimėsi 
už kilto pasišventimo darbo 
labui Nepriklausomos De
mokratinės Lietuvos! surem 
kime petys petin, ir sieki
nys musų pavyks! •

J. Šliupas.
14. VI. 191& 
Scranton, Pa.

Peržvalga

Jau nekartą rašėme, kad šįmet 
4 d. liepos yra nuskirta parody
mui ištikimybės valdžiai ir šiam 
kraštui. Visų tautų žm lės or
ganizuoja tą dieną >das, ir 
rengia prakalbas. Neatsilikite ir 
lietuviai. Visur kolonijose tą die
ną suruoškite milžiniškas paro

das gatvėse. Delei tvarkos veik 
visur* miestuose prie miestų val
džios sudaryti Council of Nation
al Defense, kurie ir tvarkys tą 
dieną įvairių tautų parodas. Ne
kartosime, kaip tą reikia orga
nizuoti. nes 
Primename, 
me reikia 
Svarbiausia 
daugiausiai
taučiai žinotų, jog lietuviai išti
kimi šiai šaliai. Neužtenka būti 
ištikimais, bet tą štikimybę rei
kia parodyti. Taigi ir pasirody- 
kime visi 4 d. liepos.

jau apie tai rašėme, 
kad šiame atsitiki - 
intensyviai veikti, 

reikia paruošti kuo- 
užrašų, kad švetim-

// Rusijos vargai.
Peržvelgti Rusijos dabartinį pa 

dėjimą, tai nelengvas daiktas. 
Juk ateina tiek daug prieštarau
jančių žinių. Vienas tiktai aišku, 
kad bolševikai neilgai išsilaikys 
prie valdžios, jau dabar Mas
kvos, Petrogrado ir kitų ’miestų 
darbininkai traukiasi iš po bolše
vikų intekmės ir anksčiau ar 
vėliau bolševikų griuvimas neiš- 
vengtinas. Bolševikai jau ir pa
tįs apie save sako:

„Mes jau esame lavonu, bet 
nėra kam mus palaidoti.” 
Bet kodėl jie lavonas? Kojel 

taip greitai supuvo, kad pavirto 
į lavoną? Jei butų buvusi svei
ka bolševikų idėja* blaivus dar
bas, ir jie patįs gero velijanti 
žmonijai, tai kodėl taip greitai 
tas viskas galėjo supilti? Aišku, 
kad bolševikai stovėjo ant klai
dingo kelio, jų idėjos prie da- 

vio negąlimoš/A jie patįs menkos 
doros ir menko intelekto gai
valai. Bolševikų lozungai garsus, 
tai pažiba, o po jais buvo pilnas 
puvimas. Rusija padarė bandy
mus ir tie bandymai parodė ko 
verti bolševikai social-demokrat- monosovas neklauso Baehmetjevo

jaljpėrveiremavpne 
nes

kurių zmo- 
dar nėra kultūriniai pakilę.

mas.
„Draugas” paduoda kaipo svar 

bią žinią, kad nekurei socialistai 
priklausanti d 22 kuopą susiorga
nizavo ir pakėlė formales muš
tynes vyčių piknike, Chicagoje. 
Tas tai juk paprasta, kad pikni
kuose lietuviai apsiskaldo vienas 
kitam .antausius.

Indomu tiktai, kaip sutaikyti 
susipratimą su peštukizmu. Jei 
jau kas susipratęs, tai tas jau 
nevartos kumščios piknike. Mato
mai čia susipratimas yra tik ta
me, kad susipranta duoti per au
sį savo politiškam priešui.

Palauksime , ką pasakys į tai 
socialistų vadovai. Jei mušeikos 
nebus prašalinti iš kuopos, tai 
bus aišku, kad socialistai prisi
laiko kumščios teisės.

// Vokiečių spauda apie Lie
tuvos „neprigulmybę. ”

True tnnsl&tion filed with the Poet 
master of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918.

Išėję po vokiečių apskelbimo 
Lietuvos „neprigulmybės ” „Lietu 
vos Aidas” ir „Tėvynės Sargas” 
paduoda ištraukas iš svarbes
niųjų vokiečių laikraščių, kaip 
jie apie tą Lietuvos neprigulmy- 
bę atsiliepia.

Didžiuma vokiškųjų laikraščių 
sako, kad nors Lietuva ir bus ne- » r •
prigulminga, bet ji bus vokiečių 
globoje. Bet yra keletas rimtų 
organų, kurie sako, jog Lietu- 
ya bus nepriklausoma ir santi
muose su Vokietija. 'Toje p?as-

Lietuvos Tarybos vice-pirminin- 
kas, kurio straipsnį perspausdi
name šiame Nr.

Bet kas iš to, kad čionai vis 
tik žodžiai, o vokiečių žodis nie
ko nereiškia, jie juk savo žodžius 
laužo ant kiekvieno žingsnio.

sijos bolševikus.
Nesant Rusijoje, sunku pasa

kyti, kas tenai juos palaiko. Bet 
kas juos užsieniuose ar bent S. 
Valstijose palaiko, tai jau teko 
patirti savomis akimis.

Pereitą antradienį New Yorko 
didžiausioje svetainėje Madison 
Square Garden buvo sukviestas 
masyvia susirinkimas, su tikslu 
pareikalauti iš Suv. Valstijų val
džios, kad ji pripažintų Rusijos 
bolševikų valdžią. Tenai nuvyko 
ir mus bendradarbis.

Pasirodo, kad prisirinko žmo
nių pilna svetainė 13-15 tūkstan
čių. Didelė didžiuma, tai žydai 
paeinanti iš Rusijos; mažuma gi 
tai rusai ir kitataučiai paeinanti 
iš Rusijos. Kuomet buvo kalbėta 
apie pripažinimą rusų bolševikų 

^valdžios, tai tiktai žydai rodėdi- ' 
džiausią užuojautą, kuomet pa- 
tįs rusai laikėsi gana šaltai. Iš 
pačių rusų radosi gana skaitlin
gas būrys, kurie stačiai ėjo prieš 
tokį bolševikų valdžios pripaži
nimą, kurie likosi prašalinti iš 
svetainės.

Aiškiai kiekvienam matėsi, kad 
New Yorko žydų masės palaiko 
bolševikus. Jei tas taip yra čio
nai New Yorke, taip be abejonės 
yra ir ’Rusijoje. Taigi žydai la- 
biausiai palaiko bolševikus.

Kalbėdami apie milžinišką de
monstraciją, turime pažymėti, 
kad už pripažinimą bolševikų' 
valdžios kalbėjo profesorius Lo
monosovas: kuris, rodos, Kerens- 
kio valdžios buvo Amerikon at- 
siųstas su misija užsakyti reika- 
lingus Rusijos gelžkeliams daik
tus. Dabar, kaip paduoda „Tri- 
bune”, Rusijos ambasadorius 
Bachmetjevas Lomonosovą at- 
statė iš vietos. Iš savo pusės Lo- 

pareigas, kolei Suv. Valstiją val
džia jo neatstatys.

// Ten ir čia-
„Tėvynės Sarge” skaitome ži

nutę, kad Vilniuje Šv. Roko dr- 
ja, kunigų vedama šįmet kovo 
mėnesyje surengė paskaitas, ku
rias skaitė p. Biržiška. Paprasta 
ta žinutė, bet ji aiškiai charak
terizuoja, kad. Lietuvoje yra su- - 
tikimas. Juk jei tas butų Ame
rikoje^ tai butų laikoma stebuk
lu. Ar galimas daiktas pas ame
rikiečius, kad socialistui rengtų 
paskaitą katalikai-klerikalai. Na. 
tai negalima. Tas tik Lietuvoje 
galima.

Ta menka žinutė parodo, koks 
amerikiečių lietuvių perdėm visų 
nususimas, kurie pešasi ir nepasi
dalina supuvusį graužtuką.

// Apie referendumą Sus. L.
Amerikoje. i

Delei paskutiniųjų rinkimų so
cialistų laikraščiai daug krikštau- 
ja, kad jiems pasisekė daug bal
sų laimėti. Bet kas stovi arčiau 
SLA. reikalų, tas žino, kad jei 
šįmet socialistai nelaimėjo, tai jie 
negreit ką nors laimės. Iš rinki
mo blankų juk aišku, kad tauti
ninkų balsai skaldėsi pusiau, kuo 
met socialistai atidavė balsus tik s 
už savo kandidatus. Jie neapga
lėjo nei pusės tautininkų. 0 juk 
prie to buvo varoma smarkiausia / 
agitacija, taip, kad net „Laisvė” 
su „Naujienomis” tapo kaip ir 
SLA. organais.

Kiek socialistų priklauso į SL 
A. ir kiek jiems rupi SLA garbė 
parodo, kiek aukų suplaukė laike —-          --- -------- »•     
SLA. seimo į fondus. Kuomet į 
L. N. F. atėjo aukų netoli $400, 
tuomet Laisvės socialistų fondan. 
atėjo tik 13 dol.

Taigi faktai parodo, kas kuom 
ir kiek rūpinasi.

■



VISUOTINAS

IŠTIKIMYBES DIENOS
REIKALAIS

ciai

tą hutu daug gražesne.
Vėl senelis turintis pui

kius bet žilus plaukus juos 
dažo. Ir jis melu puošiasi. 
Tai vėl skaisti mergina, ant

rodymu,
ti žmogui kitus valdyti. Kas 
yra'karalius? Tai pirmuti
nis pilietis, kuris gavo bal-

visi žmones

Ir daugybę fakty galėtu
me privesti, kur nors ir „ne
teisingas” menas, bet jis pa 
rodo tikrenybę. Jei tik aty- 
džiau prisižiūrėti, surasupe, 
kad ištikro meno istorija 
yra tikrąją žmonijos isto
rija.

Bet menas vra melas, to- 
kiu budu melo istorija yra 
tikrąją žmonijos, istorija. Iš 
tikro, jei melas visur viršy 
paėmęs, kam rašyti teisybės 
istoriją? Teisybės istorija 
tai tik dailė* ist^ija, melo

kratija? Tai pirmoji luomą 
kuri gavo šiokią-tokią baisa 
vimo teisę. Ir taip toliau. 
Bet istorijos lapus driekia
si- ta kova, kurią šis pradas 
turėjo pakelti su žmogaus 
gobšumo ir pavydo jaus
mais, iki tol, kol nebuvo f>ri 
pažinta 
(priškaitant ir moteris) tu

keršto, pavydo. Argi tokis 
žmogus ištikro negalėtą pa
sakyti, kad kerštas ir pavy
das geriausi daiktai. Juk jis 
to nori ir nori sau „gero.”

singiau kalbėti,, teisingiau 
elgties, tai yra kalbėti ir

Bet žmonės bijosi to. Melas 
viešpatauja politikoje, spau 
doje. susirinkimuose, balino 
se, šeimynose ir mokyklose. 
Melas šios gadynės Viešpa
tis, galingiausis Viešpatis.

Tik prisižiūrėkime. Štai 
vienas žmogus, dorybės a- 
paštalas skelbia Kristaus žo 
džius, skelbia meilę, moki
na kad meilė, tai žmogaus 
tikras ir begalinis turtas,

mom.
Bet šiokie-tokie aprube- 

žiavimai turės išpradžiy bu 
ti. Nes jei bus suteikta vi
siem tame momente gyve
nantiem Lietuvos rybose 
žmonėm balsas, tai kas gali 
mum užtikrinti, kad vokie
čiai ar lenkai neprigrys sa
vo žmoniy į tas rybas, id-’ 
ant imti dalyvumą balsavi-* 
me? O juk mes žinom, kad* 
vokiečiam ar lenkam rūpėsi 
ne lietuviy gerovė, bet savo,; 
kurią jie manys rasti, bru-į 
zdėdami už Lietuvos prijun{

mą ir t. p.
Lietuvoje tokiu aprube- 

žiavimą neturi būti. Ir jei 
mes prisilaikysime ty pra

joję mananti ilgiau gyventi, 
tikrai kalbės Steigiamajame 
Seime.

♦ Taigi Lietuva bus Laisva 
Respublika; valdžią nusta
tys visi Lietuvoje gimę ar 
10 mėty išgyvenę piliečiai; 
tą Respubliką iš vidaus pa
laikys viršminėti piliečiai, 
apreikšdami savo valią per 
tiesy, lygy ir slaptą visuoti
ną balsavimą, o iš lauko — 
Demokratiniy Tauty Lyga. 

Šarūnas.

ninky.” Kas moka manda
giai meluoti, kas savo melu 
padaro naudą sau ir ki
tiems, tas geras žmogus. 
Kasgi meluoja žiauriai, me
lu kenkia, tas blegasv 

. Jei jau negalima visur

jos Santara ir Sandara tu
ri sau už pamatą, ir jei tos 
partijos laikys Lietuvos vai 
stybės vairą, jy nei nebus. 
Nes Santaros pamatau inei- 
na:

tori j a. Ištikro žmonės kaip 
praeituose laikuose galima 
apvertinti ne sulyg teisybės, 
bet sulyg melo juose esančio 
Jei žmogus visiškai teisin
gas, jis šventas. O šventąją 
dabar nėra, yra tik „grieš- 
ninkai.” Istorija tai ne šven

kurios veido puikus raudo
numas būtinai turi išmiltuo 
ti veidelį, lyg nuo to gražiau 
buty. \

Krautuvninkas biznierius 
daug intikrinėja, kad jis 
daiktą parduoda, tiktai del 
žmogaus labo, nors visas pa 
saulis žino, kad jis tai daro 
del pelno. Ir tai visi žino, o 
vienok meluoja ir drįsta me 
luoti. . v

Vienas filosofas pasakė, 
kad žmogus, nors jis ir ge
riausiai norėtą, nors ir kas- 
žin kaip stengtysi, vis vien 
jis negalės tikrai teisingai 
pasakyti tą, ką jis žino arba 
jaučia. Paprastai apšviesti 
žmonės irgi taippat mano,, 
juk kad ir puikiausiai butu 
pasakyta frazė, vis vien 
nėra 
jos autorius turėjo. Bet tas 
yra filosofijoje. < 
gi visiškai kitaip.

- Gyvenime užtenka papra
stos kalbos, kad ir ji buty 
netaip jau labai išvystyta, 
kad pasakyti teisybę. O vie

savimas, kuris pavelija kiek 
vienam piliečiui liuosai iš- 
reikšti savo nuomonę apie 
šalies įstatymą naudingumą 
arba sutverti naujus, bei da 
lyvauti šalies valdyme, tai 
yra valdyme kity ir savęs. 
Per vfš. baisavimą kiekvie
nas pilietis išreiškia savo 
karališką galę, kurią jam su 
teikia, podraug ir visiems pi 
liečiams, Demokratija. If girną prie Vokietijos

jis mano. Ant kiekvieno žin- 
gsnid mes sutinkame faktus, 
kad žmogus visiškai kalba 
ką kitą, negu jis mąsto. Jei 
pasitaiko tokis žmogus, ku
ris, visuomet bando pasaky
ti tikrai tą, ką mąsto, tai jis 
visur « persekiojamas, visu 
niekinamas, nekenčiamas. 
Pasaulis su visais žmonėmis 
net ir augštai pakilusiais do 
rininkais, nori, kad kiekvie
nas nesakytą, ką mąsto,, no
ri kad meluotą. Ir butą ga
lima, kad šiandien žmonės

Musą Tėvynė bus Laisva 
Demokratinė Respublika. 
To4 nori tautos didžiuma. Tą 
valią, ji išreiškė daugelyje 
pasaulio kampą per seimus, 
spaudą, žodžius, ir politines 
partijas. Todėl kįla klausi
mas, kaip ir kokiu budu lie
tuvių tauta palaikys ir ap
saugos savo Respubliką? 
Atsakymą tam gauname iš 
kitą tautą istorijos ląpą, bu 
tent Lietuvos‘Respublika pa 
silaikys ir apsisaugos visuo
tinu balsavimu.

Kas yra visuotinas balsa
vimas ir koks jo pradas? 
Francuzas Lamartine, dalv7 v

vavęs 1848 metą revoliuci
joje, šiaip atsako pirmiau
sia paklausdamas:

„Kas yra demokratija?
„Tai lygybė; arba kitais 

žodžiais, dalyvavimas su ly
gia teise, su lygiu titulu tau 
tos įstatymą nusprendime ir 
josios valdžioje.

ali lygiateisiai daly
vauti valdžioje ir įstatymą 
darvme ?

„Balsu, kurį visi lygiai su 
meta urnon (indas, kur bal
suojant sumetama balsai), 
iš kurio paeina tautos at
stovybė, tai yra žmonią su
verenitete (viešpatavimas) 
inkunvtas žmonių atstovuo-

vien todėl, kad jie yra su
tverti žmonėmis. Net da
bar, kuomet tas teorijoje 
yra pripažinta, praktikoje 
visuotinasis balsavimas dar 
toli gražu nėra inkunytas. 
Balsavimo teisė tebėra pri
vilegija, prigulinti tai vien 
vyram, tai piliečiam turin
tiem nuskirtą nejudinamojo 
turto kiekybę, arba mokan-

mažiausiai kenktume artv- v 
mui, ar net jam smagumą 
padarytume. . P. N.

bus — paprastai daugeliu 
žmonią.

Ir taip melą mes randame 
ne tiktai dievnamiuose, bet 
šventuose šventraščiuose.

Bet paprastai melas taip 
įsiviešpatavęs, kad žmogus 
be jo negali apsieiti, jo gei
džia.

Štai puiki ponia pasipuo
šusi ; visur deimantai, bet 
netikri. Ji melu puošiasi. 
Gal sakysite, kad tai del

// Mirė Plechanovas.
Garsus rusą socialistą vadas 

Plechanovas pasimirė. Jis 
daug dirbęs del socializmo 
kad neprisidėjo prie bolševiką ir 
ją darbus smerkė, tai bolševikai 
jam sergant darė pas jį kratas,' 
jieškojo ginklą ir patį Plechano- 
vą apšaukė darbininką priešu. 
Taigi žmogus visą gyvenimą pa
šventęs darbininką klausimo st u 
dijavimui mirė kaipo, darbinin
ką priešas.- Tai gyvenimo ironi- 
ja, blogas juokas--------

Lietuva, jei norės teisingai 
ir su garbe nešioti Demo
kratinės Respublikos vardą, 
turės įvesti visuotiną balsa
vimą ir remties vien ant jo 
savo išsirutuliavime ir apsi
saugojime.

Šis pradas nėra naujas. 
Jis beveik tokio pat senu
mo, kaip žmogaus draugija, 
visuomenė? Jis yra, sako 
anglas Chestertonas, pripa- 

patikė-

rašyti jose žmonės niekad 
negyveno, tegul Dantės ne
vaikščiojo po pragarą ar 
Don Kichotas^ nekariavo su 
malnunais, tegul -tai buna iš 
misiąs, neteisybė, bet visgi 
bus teisybė ir tikra teisybė, 
kad tu laiku žmonią sielose 
ištikro gyveno Don Kicho
tai, arba tos sielos vaikšti
nėjo po dangus ar pragarus.

Nesvarbu, kad Rafaeliaus 
Madona nėra. piešta nuo 
Dievo Motinos Marijos. Ra- 
faelius piešė taip, kaip sau 
persistatė. Tai menkniekis, 
kad tos Madonos veidas iš- 
tikrąją nebuvo tokis, bet 
toks paveikslas buvo ir yra 
prieš tikinčiąją • vaidentu-

O fas įneštą musą, dar 
nusistatančiame, gyvenime 
nemažą suirutę.

Todėl, manau, kad į Lie
tuvos Steigiamąjį Seimą tik 
tie galėtą rinkti atstovus, > 
kurie yra gimę Lietuvoje*/ 
arba * mažiausiai joje butif 
išgyvenę 10 metą. Tokią 
rubežiavimą ir užtektą, nes ^ 
jie mums užtikrintą, kad 
tik Lietuvos žmonės, arba

„Kur rinkimai aprube- 
žiuoti tik mažam piliečiu 
skaicui, ten vieni žmonės 
yra valdonais, kiti paval
diniais.

„Bet kur rinkimai apei
na visus, nevienas nėr pa
valdiniu, nevienas nėra bau 
džiauninku, nevienas nėra 
vergu; visi yra laisvi, net 
daugiau negu laisvi; visi 
yra piliečiai, net daugiau ne 
gu piliečiai; visi yra kara
liais. .

„Tas yra Respublika.” .

žino ką kalba. Jis kalba tiktai 
dėlto, kad dabartinis kapitalistiš
kas surėdymas geriausias, lad jis 
jį nori palaikyti. Tokiu pasa
kymu „Darb.” aiškiausiai paro
dė, kad jis yra kapitalistą palai
kytojas, atžagareivis. Gerai tik 
tas, kad „Darb.” turėjo drąsos 
pats prisipažinti.

Meluoja visi ir nori, kad 
meluotą. Kas gi per smagu
mas bus žmogui- išgirsti, 
kad jo plaukai nešukuoti, ar 
ba, kad ant jo nosies tru
pinys. Niekam nemaloni tei 
sybė. Teisybe žmogus labiau 
užsigauna negu melu, by tik 
melas gražus. •

Žmonės persekioja tuos, 
kurie teisybę pasako, neken 
čia, o nori, kad tik meluo
tą. Ir taįp dabar melo ga
dynė.

Bet ar melas visuomet 
bus?

Reikia atsakyti, kad me
las bus, bet ne tokis kaip 
dabar. Senovėje melas (kal
bant apie paprastą kasdie
ninį gyvenimą) buvo žiau
rus, bjaurus. Laikui bėgant 
melas vis darėsi malonesniu, 
švelnesniu. Vis mažiau ja
me žiaurumo. Ta nuodėmė 
darosi vis patogesne. Jėi ga 
Įima pranašauti, tai pasaky 
sime, kad melas išsivystys i 
grožę, į meną, kaip jau išda- 
lies ir šiandien vra. Menas, 
dailė juk nesiskaito su mok
sliška teisybe, su faktą rea- 
liškumu. Jo svarba tik ta
me, kokį įspūdį jis daro ant 
žiūrėtojo. Meno melas yra 
malonus, geistinas.

Šiandien randasi jau pusė 
tinai dau£ 
dailininką 
tvirtina, kad meno istorija 
yra tikrąją žmonijos isto
rija. Tegul parašytos kny-

Prezidento proklamacija, 
Ištikimybės Dieną, 4 liepos 
dienai nuskirianti, buvo 
kiek laiko atgal paskelbta. 
Belieka dabar sparčiai ir 
rūpestingai prie Ištikimy
bės Dienos iškilmią prisi
ruošti.

Savu laiku kiekvienai di- 
desniai lietuvią kolonijai 
buvo, išsiąsti laiškai, Išti
kimybės Dienos prasmę aiš
kinantieji, taipgi nurody
mai, kaip prie tos dienos 
prisiruošus. Taipgi buvo iš
siuntinėta laiškai, kurie bu
vo skirti draugijoms, kliu- 
bams 
poms, užprašant prie Išti
kimybės Dienos iškilmių 
prisidėti. Tolimesnieji tai 
dienai ruošimos! nurody
mai suteikiami viešai, per 
laikraščius.

Ištikimybės Diena bus 
parodavimas, iškilmėmis pa 
žymėta visose Suvienytose 
Valstijose. Kreipiama db- 
mos, kad kitataučiai tą die
ną gerai pasirodytą. Kiek
viename didesniame mieste t
to miesto šeimvninkas-ma- 
joras nuskirs specialę ko
misiją, kuri rūpinsis paro- 
da-maršavimu ar kitokio
mis . parankiomis iškilmė
mis. Kituose įmestuose ma
joro komisijos vietas gali 
pasitaikyti pavaduos State. 
Council of National De
fense skyriai. Tosios majo
rą komisijos ar National 
Defense Council ’iai rūpin
sis kitataučiu komisijoms 
priruošime pagelbėti ir vi
sli tautą iškilmes suderinti; 
subendrinti.

Kur tik lietuviai susior
ganizavo Ištikimybės Die
nai, sudarė komitetus, lai 
komitetai išskiria iš savo 
tarpo narius, kurie miesto 
majoro ofise sužinotą apie 
jo skirtą komisiją ir toliau 
lietuviai su jos pagalba dar- 
buotąsi. Taigi dabar kiekvie 
nos kolonijos lietuviams 
prieš akis stovi reikalas ar 
su Majoro Komisija ar su 
Council of National De
fense susinešti.

Visu gi laiku reikia stro
piai ruošties, kad lietuviai 
tą dieną gražiai pasirodytą, 
kad pasirodymas lietuvio 
vardo garbės vertas butą.

Kitas gi paprastas žmoge 
lis vis-sau paprastai‘tvirti
na, kad gyvenimas blogas, 
blogas likimas. Bet prisižiu 
rėkime jo širdin ir pamaty
sime,-kad jis jei ir negeidžia 
tapti Napoleonu, 'tai tikrai 
geidžia būti paprastu urėd- 
ninku. Vienok kad jis urėd 

joje ninkystės geidžia, jis niekad 
pilnos minties, kurią to nepasakys.

rūpinami, kuomet šalies 
valdymas yra pačią žmo
nią rankose. Tiktai de- 
mokratingoji tvarka gali 
tinkamai auklėti žmones 
— tautą kultūriniam dar
bui. Tiktai demokratingo- 
ji tvarka iškelia aikštėn 
visa, kas yra tautoj gabu, 
stipra ir sveika. Tiktai 
demokratingoji tvarka ga 
Ii sėkmingai auginti visuo 
menėj žmogaus vertybės 
nusimanymą, žmogaus pa 
garbos jutimą.” (straips
nis III, par. 2).
O Sandaros programe aiš 

kiai pasakyta, jog ši parti
ja nepripažįstanti jokią pri 
vilegiju asmenim ar luo-

, garbiu. ’ ’ viršui išrašytame 
Ida ilsime indėje įžangini straips
nį, kuriame aiškiai be jokią svy
ravimą pabrėžia, kad kapitalis
tiškas surėdymas, tokis kaip A- 
merikoje, yra geriausis, o socialis 
tiškas yra, anot jo, paskudniau- 
sias.

Jei taip, tai kam pats „Dar
biu.” taip drūčiai stovi už darbi
ninką sąjungą, kurios organu yra 
ir £uri nori prieiti dar prie ge
resnio. Jei jau dabar Amerikoje 
yra geriausias surėdymas, tai jau 
viskas, jau nieko nereikia, juk 
nieko geresnio negalima sulaukti. 
Reiškia, jau draugija priėjo prie 
galo ir nėra toliau kelio.

Bet mes manome, kad „Darb.”

Gyvenime linčią filosoįą. Jis aiškiai 
tvirtina, kad jo idėjos tik
rai teisingos, neatsisako nuo 
ją net tuomet, kuomet tokią 
idėją neteisingumą kiti pri- 
parodo. Jis tai jaučia, kad 
pas jo priešus teisybė, bet 
jis to niekaip neišdrįsta pa
sakyti. Neišdrįsta pasakyti 
net to, kad jis pasirinko tas 
idėjas, dėlto, kad jos jam pa 
tiko, nors žino, kad absollu
tes teisybės niekas pasauly
je neingijo.

Štai katalikai net dogmo
se, tai yra pripažintose tie
sose tvirtina; kad ją teisy
bės yra semper ubique et 
ab omnibus creditum (vi
suomet visur ir visu buvo 
laikoma.už tiesą). Argi jie 
negalėtą sakyti vietoje sem 
per — gana ilgą laiką, vieto 
je ubique — gana plačioje

„Kaip vadinasi šis bū
das? Visuotinu balsavimu.

„Tokiu budu, visuotinas 
balsavimas yra pati demo
kratija. Demokratinė Res
publika ir visuotinas balsa
vimas,. tokiu budu, yra vie
nas ir tas pats. Užgniaužk 
visuotinąjį balsavimą ir 
tuom pačiu užgniaužši lygy
bę, demokratiją, Respubli
ką. Tuomet sveikas atimi su 
verenitetą nuo žmonią ir ati 
.duodi ją arba vienai luomai, 
apturėdamas aristokratiją; 
arba vienai šeimynai, gau
damas monarchiją; arba vie 
nam * žmogui, pagimdyda- 
mas despotizmą. t

„Kur nėra rinkimą, ten 
kiekvienas žmogus yra ar
ba baudžiauninku arba ver-

// Mažiukai pralenkia di
džiulius.

Šiame Nr. telpa koresponden
cija iš Linden, N. J. Aprašytas 
vakaras kuris buvo surengtas 
daugiausiai pasidarbuojant po
niai M. Diutkauskienei. Rodos ne 
daug reiškiantis pasidarbavimas, 
vienok jis iššaukė plačiausius ap
rašymo Newarko ir Elizabetho an 
glą spaudoje, kur lietuviai išgi
riami kaipo prakilniausia pašau 
lyje tauta.

Kad tai turėtume daugiau to
kią moterą, svetimtaučiai ki
taip žiūrėtą į mus.

// Vėl kalbos apie taikos 
pasiūlymus.

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, N. Y. on June 19, 
1918.

Jau vėl pradėjo ateiti žinios iš 
Amsterdamo, buk vokiečiai ren
giasi pasiūlyti naujas taikos • iš-’ 
lygas ir dėlto tai esą pasitari
mai tarp kariškojo vokiečią šta
bo ir diplomatą. Kokis tas pasiū
lymas bus, sunku spėti.

Iš kitos pusės gi, sąjungiečiai 
ruošiasi prie ilgos karės, kol vo
kiečiai nebus pergalėti, ir kol mi- 
litarizmui nebus padarytas galas.

Kaip ten nei butą, bet dabar
tiniame momente nematyti karės 
pabaigos, ir todėl reikia ruošties 
prie ilgos kovos.



VAIDEVUTIS

nos
rvte

Į ten pat reikia nusiusti 
lietuvių komitetų pirminin-

nama prie to, kad tas reika
las pavedamas atlikti Pild. 
Tarybai ir Įstatų komisijai,

Labdarybės komisija 
J. Ambraziejus, 
Bakanas,

Teismo komisija:
(Tą«a ant 8.to poni.)

Prieglaudos namo 
K’. Jurgelionis, 
Gilbaitienė,

lios jos turės ir Prūsų moteris šito išmo 
kinti. Turi (padauginti savo žemės moks

7) Angliškai kalba pribu 
vęs profesorius Miller. Nu
rodo, kad reikia vienybės, 
reikia vienos Tarybos, kuri 
galėtų kalbėti visų lietuvių 
vardu. Taipgi pabrėžia lie
tuvių stoveinę tanptautinė-

(TĄSA)
'Priešakyj kariaunos, -ant širmo žirgo 

išžengė patsai Vaidevutis; jis buvo ramus, 
savimi pasikliovęs, ir pilnas užsitikėjimo į 
savo dievus vedė savo žmones į karę už jų 
liuosybę.

. Dar sykį į išeinančias minias pažvelgė 
Kryvių-Kryvaitis, dar sykį atsikreipė su

♦dyti-užsirekomenduoti. Nuo 
'užsirekomendavimo prigulės 
kokiomis akimis ir kaip į 

’lietuvius bus šios šalies žiu- 
roma. Tad ruoškimės.

Jeigu reikalinga kokių 
•nors informacijų, kreiptis 
jreikia prie Committee on 
.Public Information, Lietu

je politikoje. .
8) Svarstomi smulkus rei 

kalai.
9) Skaitomi laiškai su 

linkėjimais.

P. Butkus, 
, J. Neviackas. 
Apšvietos komisija

Dr. J. Šliupas,
P. Norkus,
J. Neviackas.

Įstatų komisija:

bianti Prūsų liuosybę ir galybę. Lengvai 
atsikvėpė Prūsų motinos. Jau nepatra- 
mens jų priešas viduryj nakties, jau neatsi- 
briaus jų vaikelius išplėšti.

Visame krašte užviešpatavo ramybė. •
Tiktai vienas vyras neturėjo atilsio. 

Jisai puotų nekėlė, nei ant medžioklių ne
jojo. Tykioje Romuvoje triusėsi išmintin
gasis Kryvių-Kryvaitis.

Visame krašte buvo ramybė, bet tai 
dar ne viskas. Dar nebuvo tvarkos, nebu
vo įstatymų. Žmonės suvargę gyveno. Juk 
Prūsų kariauninkai stebuklus nupasakojo 
apie anąjį kraštą, iš kurio tokius didelius 
lobius pasigavę atsinešė. Taigi tuojaus,

3) Skaitomas laiškas p. 
R. Adžgausko. Paaiški, kad 
[jis paleidęs paskalos, buk 
iš SLA. lėšų fondo žuvę 
apie $6,000. -Tas netiesa. 
Nutarta,-kad-jis tai atšauk
tų, o jei to nepadarys, tai 
suspenduoti 6 mėnesiams.

Laike šio svarstymo buvo

-----Puikią puotą tiškėlė Lietuvos kunigas 
Vaidevutis, pakviesdamas net ir Andžisla- 
vą su jo kariauninkais.

Pribuvo karalius ir puikias dovanas at 
gabeno.

Turtingos gelumbės atneštos tiesiog už 
žavėjo Prūsijos kariauninkus. Tarpe mer 
gaičių iš nelaisvės pagrįžusių buvo tokių, 
kurios išmokę verpti vilnas ir austi gelum
bes. Todėl Vaidevutis pareikalavo,, idant 
joms duotų ratelius ir stakles tam tikslui 
reikalingus. Atginta buvo į Prusus taipgi 
įvairios veislės avelių. Atsiekę pilną per

tas ns

gianr kad tas dau 
giau atsieitų. Kiti laikosi 
priešais. Įnešimas nupuola 
„Tėvynė’’ pasilieka kaip da

Z?.o skyriaus adresas tokis 
onvrmttee on Public Infor-

Lithuanian Division, 
16 Jackson Place

Washington, D. C.

Sesija VII. 
Atsidaro ant 9:10 v. 
6 d. birželio.
Delegatų vardošaukis,

Sesija XII.
1) Įnešama priimti rezo

liuciją, kurioje išreiškia
mas lojališkumas ir prašo
mas gerb. prezidentas pri
pažinti Lietuvos Neprigul- 
mybę. Rezoliucija po dange 
lį kartų taisoma.

Čia susikerta Liutkaus- 
kas su Jurgelioniu. Paga- 
liaus rezoliucija liekasi pri
imta.

2) Tam paskirta komisi
ja nominuoja kandidatus į 
įvairias komisijas, kurie lie 
kasi užtvirtinti sekančiai:

Kontrolės komisija:

visa sesija pralei- 
apsvarstymui kuo

pų įnešimų, kurie pirmiau 
buvo atidėti kaipo pataisy
mas prie konstitucijos.

2) Taipgi apsvarstoma vi 
sos užlaikytos pomirtinės ir

Sesija IX
1) Atsidaro ant 9.05 v, 7 

d. birželio. Vardošaukis. 
Protokolo skaitymas, ir tt.

1) Apsvarstomi sveikatos 
reikalai.

Todėl tuojaus ir pasiliko prie ugnies 
šventinyčioje: Narimuhto duktė Erma; na
šlaitė Nomeda, kuri jau nieko iš saviškių 
neturėjo, nes anuosyk visą šeimyną buvo 
Mazūrai išmušę; ir dar dvi kitos mergy
tės: Baniutė ir Aldona. Visos keturios pa
siliko pirmosios vaideliutės. ; <

Vaideliotai mokino vyrus, o vaideliu- 
tės moteris.

Kuomet išmintingąm Protėniui kėra- 
vijant, Prūsai atsiekė ramybę nuo Vistulės 
šono, neilgai laukiant Kryvių-Kryvaitis at 
kreipė savo domą į kitą pusę, būtent į už
marinius nevydonus.

Kaip tiktai spėjo Vaidevutis nuo pir
mutinio karės žygio atsilsėti, tuojaus Kry
vių-Kryvaitis jam dievų valią apreiškė, 
jogei su užmariniais priešais reikia dabar 
atsilyginti. Kaipogi tuojaus jis patsai su 
didžiuoju kunigu ir vyresniaisiais išsiren
gė į Baltike jūrių pakraščius. Pabūgę 
Prūsų sustiprėjimo, už jūriniai kariaunin
kai su mielu noru sukalbėjo sandarą su 
Prūsų valstija. Vaidevučio ginklų galybės 
gandas jau buvo ir jų ausis pasiekęs. Su
sidėję sandaron abi pusi šiaip susilygo: 
Prusai kas metas savo už jūriniams susie- 
dams atgabens gintarą ir brangių žvėrių 
kailius, o susiedai jiems mainais turės at
vežti: geležį, gelumbes ir ginklus, kurių 
Prusnose nedirbdavo. Moterims taipgi at
veš įvairius antkaklius ir papuošalus.

(Toliaus bus) ; • ; j

— Tegul jūsų ponas Andzislavas sude
da aukas mano dievams, — pratarė Vaide
vutis. — Kitaip, jisai negdli mano broliu 
luti.

2) Apšvietos komisijos 
raportas. Raportas trum
pas, beveik nieko nepalie- 
čiantis. Komisija nereko
menduoja jokio „ redakto
riaus.

3) Kįla užmetimai ant re 
daktbriaus, kad jis netalpi
na kuopų pranešimų ir tt. 
Tūli delegatai net inpykę 
ant redaktoriaus ir jį pa
kelio ja caru. Bet tas taip 
praeina.

. 4) Preso klausime beveik 
nieko nekalbama. Skaitlinė 
mis parodoma, kad presas 
neša nuostolius, nes presąs 
pirktas knygas spausdinti, 
o ne laikraščiui. Bet tas pa 
silieka be tolesnio svarsty
mo, mes niekas nenori gin
čų vesti.

5) Vėl vienas delegatas į 
neša kad nuo SLA. vėlia
vos nuimti kryžių.. Bet to į- 
nešimo niekas neparemia.

6) Seka eilė mažų nutari-

VI sesijų.
3) Ąpsprendimui Įstatų 

komisijos pagaminto proje
kto išrenkama komisija. In 
eina pp. Živatkauskas, Jur
gelionis ir Raginskas.

Reikia pastebėti, kad J. 
Strimaitis visur į komisijas 
nominuoja Jurgelionį. Taip 
buvo nominuojant presos 
komisiją, taip ir dabar.

P. Butkus paduoda pro- 
Ijektą, kaip suvienyti viso
kias apšvietos draugijas į 
vieną prie SLA. Projektas 
ilgas. Paliekama komisijai 
išrišimui. Komisijon inėjo 
J. Liuikauskas, Butkus iri 
P. Norkus.

Pradedama svarstyti vi
sa eilė kuopų įnešimų. Vie
ni priimami, kiti atmeta
mi. Bet kad jie mažai rei
škia draugijos gyvenime, 
tai mes ant to neapsistosi- 
me.

11) Įnešimų komisija pa- 
skaitmkad yra kuopų įneši
mai, jo^Sipšvietos komisija 
Seimams rekomenduotų 3 
kandidatus į redaktorius. 
Povilaika įneša tai priim
ti ir beveik be diskusijų tas 
liekasi priimta. Taigi nuo 
dabar Apšvietos komisija tu 
rėš rekomenduoti Seimams 
po 3 kandidatus į organo re 
daktorius.

12) Daug ginčų kįla del 
steigimo Lietuvoje skyriaus 
po karės. Vieni šiaip kalba, 
kiti kitaip. Pagaliaus priei-

antrašais. Prie iškilmių už
prašyti visas lietuvių drau
gijas ir kuopas. Draugijų 
ar kuopų pirmininkų ir se
kretorių adresus viršuj nu
rodytu antrašu nusiųsti, pa 
žymint, kurios draugijos ir 
kuopos prie surengimo pri
sidėjo ir dalyvavo, o kurios 
ne. Su pagarba
Com. on Public Inf ormation\kuopos neturį teisės pri

Lietuvių skyrius, klausyti į kitas organizaci 
jas. - Tas padaryta paaiškė- 

----  jus, kad tūlos kuopos pri- 
£7*-------1 71 < A klauso į Darbininkų Tary-

but padalinti. Viena ’dalis turi eiti die- 
vams, kita kunigams, trečią pasiims kariau 
ninkai, o ketvirta privalo eit tiems, kurie 
namie turėjo pasilikti ir savo šalies rūbe; 
žius sergėti, kad kiti priešai neužpultų. Ir 
šitaįp turės visuomet dėtis.
'didžio Perkūno įsakymas.

Dievų valia rėdo žmonių likimą. Juk 
dievai Prūsų vaikelius buvo Mazurams pa
davę. Tai buvo išmintingas dievų nulėmi- 
mas. Musų vaikeliai nuėjo pas priešus, 
idant tenai visokių gudrybių išmokti, idant 
tenai paaugti ir paskui savo broliams pa
dėti priešus nukovoti, ir kad paskui sa
vuosius išmokinti. Tam tikslui ir mergai
tės tenai išgabenta. Ir štai dabar dievai 
reikalauja, idant jiems butų pašvęstos ke
turios mergaitės, iš nevalios pagrįžusios. 
Jos turės šventame gojuje gyventi. -Kaip 
ir gražioji Vaidevučio duktė, jos turės pa
mainomis šventąją ugnį dabotu Ir kadan
gi nelaisvėje būdamos išmoko vilnas verp-

13) Skaityti laiškai šū 
linkėjimais.

14) Sesija užsidaro ant 
6:10 v. vakare.

sugrpzo.
Ir tikosi taip, kad Vaidevutis be mu

sių beveik ingi j o Mazūrų žemę. Matomai, 
kad didis Perkūnas laimino žygį. Išdidus 
Andzislavas buvo pilnai įsitikinęs, kad Pru 
sai ir po šiai dienai jam pasiklonios ir ati
duos donį jojo paslams, todėl visai nesiruo
šė į karę. Todėl žinia, kad Prūsų kariau
na ateina, jį taip urnai užklupo, jog jisai 
vos spėjo patsai pasprukti, idant nelaisvėn 
nepakliuvius. _____ '_________________

Jo paveizdu pasekė visa jo liaudis. 
Mazūrai spruko į tolimus laukus, nesu- 

.. 1 ' r 

spėdami nei savo mantos pasiimti.
Čionai Lietuvos Kunigas vėl gi rado 

netikėtą pagalbą. Nes štai Prūsų vaidai,

Sesija XI.
1) Šioje sesijoje svarbiau 

siu klausimu, tai išskirsty- 
mas tautiškųjų centų. Delei 
to kilo daug ginčų, bet paga 
liaus sekančiai paskirtyta:

Prieglaudos namui e—
66.37...\ /

Moksleiviams — 460.37
Vištalio fondan,— 120.00 
Šerno raštams — 100.00. 
Mezliavos fondan (C. 

K.) — 200.00.
Vaikų globai Chicago j e 

— 100.00.
Viso ....... i. $1,640.74
2) Po to svarstoma kon

stitucijos projektas. - Neku- 
rie klausimai atmetami’, ki
ti patvirtinami, keičiami ir

ir karštos diskusijos. Jur
gelionis, p-nia Baltrušaitie
nė ir kiti laikosi tos nuomo
nės, kad reikia priedą su
laikyti. P-nia Baltrušaitie
nė išsitaria, kad tai moterų, 
vaikų ir bepročių laikraštis. 
Dėdynas laikosi prieš, nes 
nėra tam finansų. Dr. Šliu
pas pataria leisti kaip iki 
šiol. Už leidimą to priedo lai 
kosi Liutkauskas, Ambrazie. 
-jus, Bradchulis ir tt. Po il
gų ir karštų ginčų įnešimas 
atmetamas, tai yra priedas 
bus leidžiamas kaip iki šiol.

6) Įnešimas, kad pačia 
Te vyne” ir formatu ir tu

riniu padaryti žurnalu. Čia 
vėl kįla begalinės diskusi
jos. Jurgelionis, Baltrušai
tienė, Dėdvnas ir kiti laiko- 
si už įnešimą, jau neatsižvel 

bran-

Sesija VI.
1) Atsidaro ant 2 v. po 

pietų.
2) Delegatų vardošaukis^
3) Išrenkama tam tikra 

komisija ištyrimui Įstatų 
komisijos raporto.

4) .. Įnešimas leisti „Tėvy
nę” tankiau, atmestas.

5) Klausime ar panaikyti 
„Tėv.” priedą skiriamą mo

atiduodame. Statvk savo išlvgas, o mes «/ v O 7

jas priimsime. Busime broliais ir priete-

7) „Tėvynėj” vartoti 12 
point raides.

8) Įnešama, kad „Tėv.” 
redaktorius talpintų viso
kias korespondencijas, ku
rias kuopos prisiunčia. Ga
na daug ginču. Pasižvmi p. 
Dėdvnas, kuris smarkiai 
stovi už talpinimą tokių ko
respondencijų be atydairos, 
nežiūrint, kad tai butų po
lemikos, nors jis pirmiau 
kalbėdamas ape turinį sakė, 
kad „Tėvynė” prigrūsta vi
sokių polemikų, kurioms ne 
turėtu būti vietos. Prieš i- 
nešimą stovi p. Norkus ir 
kiti. Nutarta palikti redak
cijos ir apšvietos komisijos 
nuožiūrai.

9) Pertrauka 10 minutų.
10) Varašius rezignuoja 

iš kasos globėjų. Atsistoji
mu jam išreiškiama padėka

karalius Prūsų dievamszaukas sudėti; pri
verstas buvo gausiai dovanas Vaidevučiui 
?ei jo kariauninkams atnešti, ir prisiek- 
;i Prūsams sąvo draugiškumą ir ramybę.

Prie to turėjo surinkti ir sugražinti vi
sus nelaisvius, bei tuos, kurie patįs prie 
Vaidevučio buvo ^pabėgę. Sugrąžinta vi
sa Prūsijos jaunubmenė, kurią Mazūrai kas 
metas užpuldinėdami buvo paveržę neva
liom

Prūsų ir Lietuvai abaze užvįešpatavo 
didelė linksmybe. Džiaugtasi su pergale, 
inksmintasi su tuo, kas ingyta. Labiausiai 

džiaugėsi savo brolius ir sesutes iš nevalios 
atgavę. Senis Narimuntas irgi atgavo sa
vo vaikelius. Dabar jau grįš į namus ne
vienas.

miją, atsiminė, kad čia jų tėvai ir broliai 
ateina, todėl apleidę' bėgančius Mazurus, 
jie pasileido tekini bėgti prie savųjų. -Bū
dami prie sunkių 'darbų pristatyti Mažu
mose jie daugelio daiktų pasimokino. Jie 
buvo išmokę mitriai vartoti trumpučius 
draučius (mečius), kurio ginklo Prusnose 
dar nevartojo; todėl nesykį jų sviedžiamas 
draučius tiksliai pateko į pabėgančius jų 
pirmesnius nevydonus. Jie taipgi labai ge 
rait pažinojo Mazūrų kraštą ir buvo gerais 
vadovais Prūsų armijai.

Viskas tas dikčiai gelbėjo Vaidevučiui, 
ir kuomet ant galo karalius Andzislavas su
rinko savuosius kareivius ir atsigrįžo prieš 
Lietuvius atsiremti, tai Vaidevučio armija 
juos į čiunkus sumušė. I

Mazūrai išsiuntė savo (pasius kviesda
mi susitaikinti. ' . •

Vaidevutis pasiteiravo su savo kuni
gais, kurie atsakė: „Dievai nori, kad san
taika pyktų.”

Pakviesta- pasius į kunigo šėtrą. Jie 
nužemintą^ .inėjo priešais^ -ratu stovinčius 
Prūsų nmlHt&tuu' kariaunihkūs? Užmir-
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M. Vokietaitis,

J. Ųsevičius,

J. Mikalauskas

T. Paukštis, J. Kazakevičius
rapor

Šaunus vaistas del pilvo

Severos
Skilvinis Biterris

mus orga- 
pusę laiko 
ir pusę lai 
visos knv-

Jis yra ypačiai rekomenduojamas seniems ir silpniems žmonėms 
bei paryjantiems ligoniams kaip lengvutis vidurių valytojas.

Finansų komisjia: 
MakareviČius, 
J. Žemantauskas

Pranas Butkus, Kast. Norkus.
11 kp.„ Baltimore, Md.

J. Alyta, J. Miliunaitis.

tas Centro, \ aldybai.
34) TMD. Seimas išnešė rezo

liuciją išreiškiančią šiai šaliai lo-

TMD. 1 Sesijos nutarimai.
1) TMD. 8-tas seimas tapo ati

darytas per TMD. centro sekr., 
p. P. Norkų, 8-tą. vai. vakare, 4 
d. birželio, 1918 m. •

2) Sekr. p. p. Norkus praneša, 
kad sutvarkymui mandatų buvo 
paskirtas p. P. Dėdynas.

3) Delegatų vardošaukis. Pri
buvo .šie delegatai į seimą:

J. Sekevicius, 
Birštonas.

Kankinių šelpimo:
J. Baltrušaitis,
M. Damijonaiteinė

64 kp-, — (?)•
K. F. Gumauskas.

68 kp., Detroit, Mich.
;P. A Račkauskas.

70 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. V. Tabaras.

Ill kp., West Lynn, Mass
J. Klimas.

IŽO kp-, DonorS, Pa.
M. žemelis.

121 kp., Racine, Wis.
A. Sultonas.

LIETUVOS NEFBIGULMYfiS
FONDO ATSKAITA

32) Literatiškas komitetas iš
rinktas iš šių ypatų: B. Balutis, 
P. Norkus ir J. Gedminas.

32) Atsišaukimas kun. Jono 
Žilinsko linkui honoraro už raš
tus, kuriuos TMD. nuo senai dar 
neatsilygino. Šis klausimas palik

ini. T .NaruševL 
ir kun. J. Žilinsko prakalbose, 
sausio, prisiųsta per Am. Liet.

77.07
per A. Žiugždą ir

Man jau prisiėjo per pora me
tų dirbti TMD. raštinės darbą ir 
susipažinti su yisais TMD. reika
lais, o ypač pažinti mus kuopų 
stovį. Dabar gi užimant tą vietą 
jau pritirimo nestokuos.

Pirmiau visa bėda buvo tame, 
kad visą C. Sekretoriaus raštinės 
darbą reikėjo atlikti liuosu nuo 
darbo laiku, nuilsus. Tad žino
ma buvo dirbama tiktai tas, kas 
reikėjo būtinai atlikti, o organl- 
zatyviam darbui visai nelikdavo 
laiko. Paskui vėl buvo daug be< 
reikalingo darbo del susirašinėji
mo su knygiumi, buvo labai ne
paranku, kad būnant sekretoriui 
vienoje vietoje reikia vesti kny-

S. Kvietkauskas.
41 kp., Newark, N. J.

M. Truska.
42 kp-, Paterson, N. J.
’ P. Paltinaitis.
43 kp., New York, N. Y.

A. B. Strimaitis, V. K. Račkau 
skas.
49 kp., Elizabeth, N. J.

A. P. Zailskas.
50 kp., Worcester, Mass.

P. A. Dėdynas, J. J. Pupis, J

e) Seimas nutarė rinkti tris iž
do globėjus, kuomi yra išrinkti 
aklamacijos budu: pp. V. Ambra 
zevičius, P. Butkus, F. Faltinai-

jimo mokesties į TMD./turi likti 
kuopos ižde, o kita pusė siunčia
ma į TMD. centrą. Vienbalsiai 
priimta.

21) Gauta raportas ir rezigna
cija Apšvietus komisijos nario 
Z. Jankausko, kuris tapo priim-

iš savo iždo 
$28.75 

skyrius, ba-
”1 '.. hė.

Tai yra po 1 
A. Žiugžda, J. Kra- 
Puodžiunas; pasiža- 

50c. kas mėnuo — 
M. Truska; po 25c.

. Adomaitis ir J. Kati-
$4.50 

prisirašė prie 1,000 po 
Kondratavičius

galima pašvęsti TMD. reikalams 
Aš gavau darbą prie 
no „Vien. Liet.” tai 
dirbsiu prie „V. L.” 
ko del TMD. Taipgi 
gos bus perkeltos prie „V. L” ir 
raudos už knygas, bei randos už 
ofisą reikės mokėti tiktai 6 dol. 
mėnesiui. Tai jau geriau negali
ma. Bet. prie to viso labai dide
lis parankamas, visas darbas ant Į TMD. seriją 
vietos. |J. V. Liutkauskas

Taigi kuopos ir nariai sukrus- 
kime prie darbo. AŠ dirbsiu kiek 
tik mano spėkos pajiegs, bet ma
no vieno darbas neatneš naudos, 
jei Jus neprigelbėsite. Tad dar
ban Tėvynės Mylėtojai.

•Nuo dabar susirašinėdami su 
C. Sekretoriaus raštine visuomet 
dėkite tokį antrašą: 
S. Pauža, 120 Grand Str-, Brook-

Pilvo ligose reikia tokios gyduolės, kuri netiktai sustiprintą visą 
kūną, bet kartu ir sutvarkytą ji bei vidurią darbą. Labiausiai seni 
žmonės reikalauja tokio vaisto. Jei neturi apetito, jei tavo pil
vas nevirSkina, jei tavo liežuvis apsivėlęs, jei burnoje jauti ne
gardu kvapą, arba jei pilvas užkietėjęs, tai

po $10
Baltimore, Md. Lietuvių

Klubas, išvažiavime 12 d. gegužės; 
prisiuntė p. P. Norkus. Po $1.00: — J. 
Ivaškevičius, A. Šidlauskas, J. Urne- 
žius, J. Miliunaitis, P. Masilionis, P. 
Lekavičius, A. Jakaitis, J. Kurtis, A. 
Kebelis, J. A. Naikus, M. Šulcą, J. 
Kvedera, D. Venslova, A. Padvarskis, 
A. Metelis, P. Damauskas, J. Mačiu- 
laitis, A. Galinauskas, J. T. Galinaitis 
J. Augenskis, J. Aleknavičius, V. A- 
leknavičius, K. Balinskas, J. Alyta, S. 
Levanavičius, A. Mažeika ir J. Vilkai 
tis. Kiti po 50c. Vjso labo $57.75

So. Chicago, Hl. SLA. 74' kuopos 
nartą mėnesinė mokestis, prisiuntė P. 
Šimaitis $4.80

Binghamton, N. Y. P. šaučinlis, pir
ko LNP. markučių už $1.00

Ambridge, Pa. pelnas nuo pasilinks
minimo, surengto SLA. 169 ir A. P. L.
A. 12 kuopą, prisiųsta per B. Gram- 
bą. Aukavo A. P. L. A. 12 kp. — 
$25.00; SLA. 169 kp. $25.00; SLA. 169 
kp. — $5.00; po $1.00; A. Gramba,
B. Gramba ir J. Mockus; K. Gegužis 
75c. Kiti po 50c. ir 25c. Viso $39.

(Užbaiga sekančiame num.)

Sveikatos komsija:
Dr. J. Klimas,
Dr. Jom Jonikaitis,
Dr. Broniušas.

3) s Čia ;pat patvirtinami 
ir referendumu išrinkti C. 
viršininkai. Jie prisiegdina 
mi.

4) Algos: Sekretoriui mo
keti po $2,000.00 į metus. 
Redaktoriui $150.00 mėne
siui. Pirmininkui $300.00 į 
metūš“ir~ttr~ ’-------------

5) Sekantį Seimą laikyti 
Boston, Mass., jei bus toje 
valstijoje čarteris užregis
truotas. Jei ne, tai laikyti 
Detroit, Mich.

Apskritai pabaigoje sei
mo pas delegatus nebuvo jo 
kio ūpo. Svarbiausiuose 
klausimuose mažai kas ati
dos atkreipia. Mažai kas 
dalyvauja diskusijose, lyg 
išrodytų, jog vis vien kaip 
nutars. Disputus veda tik
tai už menkniekius ar už 
formą.

Ir apskritai jaučiama, 
kad Seimų autoritetas puo
la, nes į seimus delegatų 
tiek pat suvažiuoja, kiek su 
važiuodavo prieš 10 metų, 
kuomet narių buvo tiktai 
pusė tiek, kiek dabar.,

„V. L."’ Reporteris.

tas: kaip raportas taip ir rezig
nacija. /

22) Pasveikinimas su linkėji
mais nuo „Vienybės Lietuvnin 
kų ” iš Brooklyn, N. Y.

35) Nutarta TMD. seimą laiky 
ti kartu su SLA.

36) Nauji TMD. Centro *Wdy 
bos nariai priima prisiegą. \

37) TMD. seimas uždarytas 1 
mą vai. nakties.

Pirmsėdis J. Ambraziejus.

16) ^/Litera' 
portas bus skaitomas sekančioj I 
sesijoj.

47) Spaudos komisijos raporto 
nebuvo. . Į

18) Apšvietos komisijos rapor
to nebuvo.t

19) Paimta ant apsvarstymo 
pakėlimas metinės mokesties na
riams. Gana plačiai tapo apkal-1 
beta ir nubalsuota 29 balsais 
prieš du balsu, kad metinė narių 
.mokestis butų pakelta nuo 60e. 
iki $1.00 ir įstojimo mokestis taip 
gi pakelta nuo 40c. iki 50c. Tas 
pakėlimas mokesčių bus pradėtas 
mokėti nuo 1 d. sausio 1919 m.

Worcester, Mass-, Sandaros susi- 
rinkimas- — 26 d. geg. ALTS, kp 
turėjo savo susirinkimą, kuriame 
išklausė savo delegato iš Naujo
sios Anglijos apskr. susivažiavi
mo raportą. Raportas aiškiai nu
švietė sandariečių darbus. AVor- 
cesterio kuopa, nežiūrint visų 
trukdymų nemano apsileisti dar
buose. Jau šie nariai yra paau
kavę, „Sandarai.” V. Krikštulai- 
tis $5.; J. Riauktis $3; T. Bart
kus $2.; P. Jesiuųas $2.; A. Za
karas, A Francuzas, M. šuškinas 
3. Ališauskas po $1.00. Beto ji 
mano surengti gegužinę ir jau iš
rinko tam tikslui komitetą.

(Severą’s Stomach Bitters) tau kuogeriausiai pagelbės. Tuoj pa
sijusi geriau, turėsi didesnį apetitą, užkietėjimas pranyks, ne
virškinimas bus prašalintas ir visa vidurią sistema sustiprės.

11) TMD. Centro valdybos ra-* 
portai.
• Raportas centro prezidento Dr.

< V \ i

A. Zimontoraštu, kurį perskaitė 
p. P. Norkus. Raportas tapo pri
imtas. »

Skaito raportą centro sekreto
rius p. P. Norkus. Raportas tapo 
priimtas.v ‘ z

Centro kasierius J. V. Liutkau- 
į skas perskaitė savo raportą,’ ku- j 
ris tapo'priimtas. . |

12) Įnešta per p. V. K. Račkau 
ską, kad gerbiamas L. Šernas bu
tų priimtas į TMD. garbės na
rius. TMD. Seimas vienbalsiai pri 
ima p. L. Šerną į garbės narius.

13) Sužinota, kad TMD. kny- 
| gins .raporto nepagamino del tam
tikrų priežasčių.

14) TMD. knygų peržiūrėjimo 
komisijos, kurios vardu raportą 
išdavė p. F. Paltinaitis 
tas priimtas.

15) Iždo globėjų raportą pasi
žadėjo pristatyti sekančiai sesijai 
p. A Ramanauskas.

komisijos ra-

giaus užrašus k įtoje •vietoje. ra= 
sidarydavo tas, kad įvykdavo ne-; 
susipratimai su kuopomis.

Dabar seimas radikaliai permai 
nė tuos dalykus ir sekretoriaus 
su knygiumi vieti suliejo į vieną. 
Prie to dar pakėlė užmokestį iki 
to, kad jau pusę dirbamo laiko

a) TMD. preziedntu aklamaci
jos budu liko išrinktas Dr. A^ 
Zimontas. - - -

b) Ant vice-pirm. D. Draugelis 
gavo 14 balsų; S. Kvietkauskas 
12 ; M. Vokietaitis 2.

c) Ant TMD. Sekretoriaus ir 
Knygiaus S. Pauža gavo 13 bal
są; P. Butkus 10; M. Stepulio- 
nis. 9.

d) " Ant TMD. Iždininko už J. 
V. Liutkauską duota 24 balsai; 
Z. Mickevičių 3, J. Kazakevičius

F. P. Bradchulis, K. Jurgelio
nis, M. Damijonaitienė, A. Vala- 
ševičienė.

M. D. Konstitucija turi būti per
taisyta. Pataisymas A. B. St rimai 
čio, kad konstitucija turi būti ne
pertaisyta, be papildyta. Pataisy
mas priimtas. , Lietuvą išgavime neprigulmybės.

25) Išrinkti komisiją iš trijų ši 'rezoliucija pasiųsta Suvienytų 
narių atlikimui to darbo.t. y. pa-;Valstijų Prezidentui Woodrow 

I pildymui T. M. D. konstituci- Wilsonui.
jos. Įnešimas priimtas ir išrinkta 
komisija iš šių asmenų: pp. V. 1 
K. Račkauskas, P. 'Butkus ir P. 
Norkus.

26) TMD. organo klausimas.
Įnešta, kad „V. L.” paimt sau 

Į už organą. Antru organo kandi
datu perstatyta „Sandara”. Už 
„V. L.” balsavo 16. Už „Sanda
rą”'?. TMD. organu liko „V. L.” 

Į 27) p_. J. Strimaitis įneša, kad 
prieš ateinantį seimą sekretorius 

Į užklaustų tautiškųjų laikraščių 
I ar jie apsiima TMD. organauti 
ir seimui pranešti.

28) TMD. Seimas principe už
gina laikyti savo atstovus A. L. 
T. Taryboje ir palaiko dabar ten 
esančius atstovus nuo TMD.: Dr. 
A. Zimontą, J. O. Širvydą ir R. 
Karužą. • i x

29) Algos centro valdybos: 
Į a) TMD. Prezidentui algos bu
vo įnešta mokėti $25.00 į metus.

. Didžiuma balsų prezidentui algą 
-1 nutarta nemokėti.

b) Vice-prezidentui alga taip
gi nemokama. .

c) Seimas vienbalsiai nutaria' 
mokėti knygini ir sekretoriui pen 
kis šimtus dolarių ant metų 
($500.00).

d.) TMD. iždininkui didžiuma 
balsų pripažino mokėt $50.00.

e) Algą TMD. redaktoriui Sei 
mas paliko po senovei.

20) Randa už knygas palikta 
nuožiūrai centro valdybai:

21) Rinkimai Centro Valdy-

BaĮtimore, Md. 
čiaus 
13 d.
Centralį Komitetą

Newark, N. J. -
M. Truską: 16 d. koyo J. Kralikaus- 
<as "prakalbose surinko $4.25; SLA. 
245 kp. susirinkime 14 d., balandžio
— $4.50; _SLA. 245 kp. iš savo iždo
— $10.00; TMD. 41 kp.
— $10.00; viso labo

Newark, N. J .LNF
and. 23 d., prisirašė sekantiė nariai 

prie 1,000 po 10 dol. 
dol. į mėnesį— 
likauskas, V. K. 
dėjo mokėti po 
K. Kasakaitis ir 
į mėnesi 
liūs, viso

Plains,
$10.00 Bern. Kondratavičius (per J. 
Kazakevičią) $10.00

.Amsterdam, N. Y. J. O. Sirvydo pra 
kalbose, surengtose TMD. 144 kp., 12 
d. gegužės. Aukavo: po $1,00: J. J. 
Urbelis, A. J. Lukšis, K. Inčiuras, A. 
Čekanavičius, V. Petrila, A. Rapšys, 
V. Vaičiūnienė, P. Sargelis, J. Alek
sandravičius, J. Vasiliauskas, K. Gri
nius, J. Gaška, B. Juozapaitis ir A. 
Butkus; smulkią auką — $4.42. Ati
traukus persiuntimui 22c. viso $32.20 
_ Camp Devens, Ayer, Mass.: mėnesi
nė mokestis nuo kareivių:' Pri' TiBMT 
nas $2.00; Jos. Butnoris $1.00; Vin
cas Zuvišas (prisižada mokėti po $1 
kas mėnuo, t. y. prisirašo prie 1,000 

$1.00 viso labo 4.00 
>, Md. Lietu v ią Atletą

išvažiavime

Prie to dar turiu pridurti, kol 
Ynygos nebus perkraustytos-iš 
Chicagos, kuopos malonės palauk 
ti. Perkraustyti vis vien juk rei
kės, nes karei pasibaigus, veik 
visas išleistas knygas' vis vien 
reikės pasiųsti Dietuvon, o per 
kitur juk nepasiųsi, kaip per N. 
Yorką. Taigi dabar jos bus ir per 
kraustytos. S. Pauža.

z A TMD. sekr.

Parsiduoda aptiekose. Kaina 75c. ir $1.50. Jei pasitaikytą, kad 
tavo aptiekorius jo neturėtą, tai užprašyk jo, kad užsisakytą del 
tavęs. Jeigu jis to nenorės to daryti, tai atrašyk mums, o mes 
greitai pasiąsime, kaip tik apturėsime pinigus.

W. F. SEVERĄ CO, CEDAR RAPIDS, IOWA.

A. Dauka.
41 kp., Newark, N. J.

Vincas Ambrozevičius. j
Pastaba: »— Pasivėlino į- Lmą 

V. K. Račkauskas,
Stri

maitis, A. B. Strimaitis.
Nepribuvo į TMD. 1 sesiją ? — 

J. Trakimas, F. Tumosa, F. P. 
Bradchulis, K. Jurgelionis.

4) Mandatų tvarkytojas p. P. | 
Dėdynas praneša, jog Seime dele
gatai atstovauja 28 kuopas. Viso 
delegatų dalyvauja 44.

5) Kįla klausimas linkui p. P. 
Butkaus, kuris buvo paskirtas 
delegatu nuo 7 kuopos iš Law- 

j reuse, Mass. Po apsvarstymui Sei 
Į mas sutiko duoti sprendžiamąjį I 
balsą, bet kuopos paliudijimą at
metė.

6) Nutarta rinkti TMD. seimo 
vedėjus viešu balsavimu ir vie-

Į šai <juos nominuoti.
I 7) Kandidatai ant pirmininko i 
sekanti: p. J. Ambroziejus, Mič- 

Lkevieius, A. M. Augimas, P. Dč- 
dynas. . _

p. J. Ambraziejus likosi išrink
tas seimo vedėju su 18 balsų. 
Pirmininko pagelbininku lieka p. 
Mickevičius.

8) TMD. 8-to seimo sekreto
rium tapo išrinktas A. M. Au- 
gunas, sekretoriaus pagelbininku 
p. F. K. Račkauskas.

9) TMD. kuopų įnešimų sutvar 
kymui išrinkta komisija iš pp. J. 
Mikalausko, J. Strimaičio, S. 
Kvietkausko.

. . 10) Centro sekretorius p. P. 
Norkus -perskaitė 7-to TMD. sei- 

Įmd nutarimus, kurie tapo priim- 
A. Augunas, A. Ramanauskas,

P. Norkus, J. V. Liutkauskas, J 
Ambraziejus.

Antra TMD. Sesija. Į
Sesiją atidarė TMD. Seimo pir- Į 

mininkas, p, J. Ambraziejus, 7:45 I 
vakare, 6 d. birželio 1918 m.

1) rDelegatų vardošaukis. •
Pasivėlino į sesiją sekanti dele- Į 

gatai: A. Zailskas Z. Mickevi-I 
čius, A. Valasevičienė, A. B. Stri-Į 
maitis, V. K. Račkauskas, F. P. Į 
Bradchulis, T. Paukštis, A. Rama 
nauskas. . k Į

Šie delegatai nepribuvo ant se
sijos: pp. K. Jurgelionis, M. Da- 
mijonaitienė, F. Tumosa, J. V. 
Taboras, M. Žemelis, A. Borisas, 
P. Pūkas.

2) Perskaitytas protokolas ir
priimtas su tūlais redakcijos pa-1 
taisymais._____ ________ ______ _J

3) Kuopų įnešimai:
4) Įnešta, kad TMD. knygos 

butų išleidžiamos į laiką. Seimas 
nutarė kad Centro Valdyba viso
kiais budais stengtųsi tą atlikti.

f 5) Kad TMD., leisdiama kny
gas, leistų visas vienodo forma
to. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

6) - Kad leidžiami didesni kny
gų leidiniai nebūtų skirstomi įx e , e
mažus tomus. Įnešimas priimtas.

7) Išleisti Simano Daukanto 
Lietuvos Istoriją. Įnešimas tapo 
atidėtas į šalį.

8) Įnešimas kad butų leidžia
mi vadovėliai: amatų, higienos jr Į 
žemdirbystės su p. J. Strimaičio

■ pataisymu: ,įkeisti amatų vadovė I
. liūs” priimtas. Į:

9) Leisti raštus anglų kalboje.
Seimas priima su pastaba: kad Į 

. tas bus daroma kuomet pasirodys Į 
-1 reikalas.

a10) Išdirbti pienus iškalno ko
kios knygos bus leidžiamos ir ko- Į 
kiu laiku. Įnešimas priimtas.

11) Įvesti TMD. referendumą. Į
Šis klausimas plačiai apkalbėtas I 
ir įnešimas 19 balsų prieš 9 tapo Į 
atmestas. ]

12) . TMD. Literatiškojo komi Į 
teto raportas, kurį perskaito p. 
V. K. Račkauskas. Raportas pri 
imtas.

13) TMD. raportas tapo per 
skaitytas ir priimtas (kokis ra- 

i portas?)
14) TMD. Knygiaus raportas 

priimtas. '
' 15) Nutarta rengti apšvietos ir 

agitacijos savaitę.
Laiką paskirs Centro Valdyba.

Į.. 16) Įnešta, kad Centro Valdy
ba-butų renkama iš vienos apie- 

Į linkės. Įnešimas atidėtas į šalį.
Į 47) Pasirodžius reikalui Cent- 
Įro Valdyba turės parūpinti narių 
persikėlimo blankas.

18) TMD. savo seimus turi lai
kyti dieninėse sesijose, o ne va-

Į karinėse. Už įnešimą balsavo 9 Į 
Į balsai, prieš 14. Tokiu budu pa-1 
silieka po senovei. Į<

19) Sujungti sekretoriaus, knyl 
giaus ir redaktoriaus vietas į vie- Į 
ną. Už įnešimą balsavo 11 —L 

i prieš 12.
20) Kad sujungti sekretoriausi 

ir knygiaus urėdus į vieną. Už*| 
įnešimą balsavo 15 pričs 4. To-Į 
kiu budu Seimas pripažino, kad Į

Į knygių ir sekretorių sujungti, vie Į 
noje ypatoje.

21) Kad TMD. susidėtu su S.
Į L. A. ir kitomis draugijomis del 
įsteigimo liaudies knygyno. Ine-! 
Šimas priimtas, ir pavesta Centro 
valdybai, kad rūpintųsi tokio

Į knygyno įsteigimu.
_ „ TMD. seimas nutarė pa
skirti moksleiviams 25 nuošimtį 
nuo visų TMD. parduotų knygų.

23) Įnešimas, kad paskirti iš
TMD. iždo $100.00 garsinimhi T. 
M. D. knygų. Už įnešfiną 10 bal
sų, prieš 3. . • .

24) p. P. Butkus įneša, kad T.
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skutulį laiką daug namiškiai ir 
komitetai padėdavo prisiųsdami 
šį-tą iš maisto.

Taip ir mau prisiėjo nors lu
pas padažyti į tą taurę, o kuris 
atsigėrė, tai tas jau senai ilsisi 
svetimose kapinėse. Aš tik dale- 

. lę tegavau matyt ir kentėt, bet 
kiti daugiau yra kentę ir matę, 
ypatingai tie, kurie dirbo ant 

į,- frontų. Daug kas atėmė savo svei 
katu ir gyvybę, kad tik išliuosuo- 
ti iš kančių. Žėdnam, rods, dar 
norėjosi pamatyti savo šeimyną, 
gimdytojus, turėdami viltį, kad 
vis greitai ta karė baigsis. Jei 
butume žinoję, kad taip ilgai ji 
prasitęs, tai daugumas butų sau 
galą padarę.

Apie Vokietijos kultūrą tai 
kiekvienas pasakys, kad tai šalis 
technikos kultūros, bet ne

’ sios. Dievas žino kada jie savo 
leteną atims ir nuo musų tėvynės 
Lietuvos. Jeigu tik kitos valstijos 
priverstų ją atsižadėti, Lietuvos 
ateitis daug prigulės nuo Jus, bro 
liai, seseris, kurie gyvenat Ame
rikoj, nes ten didesnė dalis mu
sų jaunuomenės stiprios ir galin
gos, kuri Rusijos carizmo, buvo 
priversta apleisti savo šalį. Bro
liai ir seseris taupykit visas jie- 
gas del busiančios laisvos Lietu
vos, kaulais apsėtos, krauju ap- 
laistytoš, padaryti ją vėl į der
lingą, žydinčią šalį! Iš Rusijoje

. VAKARIEN

dva-

gy venančios jaunuomenės nėra 
ko daug tikėtis, nes išvargusi, is- 
kankyta daug labo nebeatneš, ir 
dar nežinoma ant kurio kranto 
dabartinės anarchijos sukuris iš
mes., Atsiprašau, kad įsileidau 
į ^politikos klausimą, nes aš nesu 
politikas ir apie ją mažai ką tesu- 
prantu.. * -W t

Kokie du su puse mėnesio at
gal aš buvau pasiuntęs Tamstų 
Rbdakcijon straipsnelį, tikiuos, 

^^ kad esat gavę..ir atspausdinę,.lo
dei kai kurių ištraukų čion ne
talpinu.

Atsiprašau už neaiškų rašymą 
ir visokias klaidas ba nesu pra
tęs prie rašymo.

20 kovo 1918 m. Lager Horserod, 
Danija.

„Tarką”

nemanau

Prisiunčiu jumis prenumeratą 
už laikraštį „V. L.” ir 
viso $3.00.

Aš esu skaitytojum 
jau 8 metai, nei manyte
persiskirti su šiuo laikraščiu ko
lai busiu gyvas.

Vėlinu kuonogeriausio pasise
kimo „Vienybei” ir jos leidėjam.

Simanas Levanavičius
Baltimore, Md.

Gerbiamieji :
-Štai prisiunčiu čekį ant $2.00 

už prenumeratą „Vienybė Lietuv 
ninku.” Meldžiu jūsų siųsti laik
raštį be pertraukos per ištisus 
metutf kaip ir siuntėte, nes jei
gu „Vienybė iLetuvninkų” neap
lankytų mano namų, tai ir aš nu 
stočiau sau vilties, nes tas laik 
rastis tai 
šaltinis.

Ansonia,

yra žinių ir Apšvietos
Su augšta pagarba,

Kazys Andrėj aitis
Conn.

GOAL CONSUMERS MUST

Jtnd Summer £ar 
rodnctian. is to be

T5TSTĮ 
CAYJUNC

u. a rvn.

cotnrtxy eiubkxl 
to avoid a scrkxr?

Jau nuo šeštos valandos 
žmonės pradedą rinkties 
Lietuvių svetainėn. Tiesa, 
sprendžiant-iš visko vietos 
lietuviai labai susipažinę su 
ta vieta. Vienok vakarienė 
kaip ir visuomet prasideda 
lietuviškai — apie 7 vai. va
karo. t

Svečią gana daug — apie 
250 ypatą, kiek ją tarpe de
legatą, sunku sužinoti. Čia 
pribuvo ir Dr. Šliupas. Va
karienė sutaisyta buvo gana 
gerai, be jokią svaiginančią 
gėrimą.

Baigiantės vakarienei, D- 
ras Klimas perstato pakal
bėti Dr. J. Šliupą,-kuris sa
vo kalboje apie valandą lai
ko nupiešia dabartinį Lie
tuvos padėjimą, ypač var
gus ir kad . reikia kaip ga-

Pribuvo sekanti delegatai:
I kp., Edwardsville, Pa-: —

Antanas Paukštys, Vincas 
sanavičius.

kp., Elizabeth, N. J.: —
Antanas P. Zailskas.
kp., Plymouth, Pa.: —
M. A. Raginskas.

7 kp., Pittston, Pa-: —
Jurgis Kazakevičius,

Paukštis.
10 kp., Philadelphia, Pa.

Jokūbas Matulis, Sabas Mau
kus.
II kp., Waterbury, Conn.: —-

Jonas Rimkevičius, Aleksan
dras Nemuša, Antanas Povilaika, 
Jonas Žemantauskas.
12 kp., Nanticoke, Pa.: —

Maižiešiuhs Diksa.

Ba
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139 kp-, Chicago, UI.: — 
Dominikas Šatkus.

142 kp., New Haven, Conn.: — 
M. Vokietaitis.

146 kp., Minden, W. Va.: — 
Jonas Gumauskas.

152 kp., Bradock, Pa.: —
Jurgis Urbonas..

153 kp., Du Bois, Pa-: — 
Vincas J. Kizelis.

159 kp., Collinsville, DL: — 
Antanas M. Metelionis.

160 kp., Donora, Pa.: — 
Mykolas Žemelis.

170 kp., Philadelphia, Pa.: — 
Aleksandras Švilpa.

183 kp., Philadelphia, Pa.: — 
Adolfas Daukas.

190 kp., Plains, Pa.: — 
Bernard. Kondratavičius.

J94 kp., Cicero, UI.: —
Antanas Gurskis, M.D.

197 kp., Monessen, Pa.: — 
Jonas Dielinikaitis.

Dėdynas, J. Strimaitis, Ra
manauskas ir Ambraziejus.

nis, Dr. Klimas ir J. Kaza
kevičius.

30 nutarus susirinkti dekan
ei on sesijon ant 2 v. po pie-

čianie tekste ir priimami.
4) SLA. sekretoriaus ra

portas. Jis skaito ilgiausias 
skaitlines, praneša ir kitus 
dalykus. Raportas tęsiasi 
apie 2 valandi. Po perskai-

gi pakliudo p. Kapsuko vei
kimą, kurį pavadina aštres
niu žodžiu.

Po jam kalba SLA. vir
šininkai : p. S. Gegužis, T. 
Paukštis, A. B. Strimaitis, 
V. K. Račkauskas. Pastara
sis pataria parinkt kiek au
ką L. N. F. Jis praneša, 
kad D-rė Šliūpienė prisiun
tusi rūtą pundelį, tai kas 
aukaus, tas gaus rutu ša- 
kėlę. Tokiu budu liekasi su
rinkta apie $110.00. Paskui 
•dar buvo leidžiamos „lici- 
tacijon” likusios rūtos, kiek 
čia likosi surinkta — nesu
žinojau.

Laike auką rinkimo savai 
mi pasidarė pertrauka, po 
kuriom gauna balsą p. Jur
gelionis iš Chicagos. Jis kai 
ba apie partiją reikalingu
mą ir apie tai, nors ir nie
kinamas p. Kapsukas, bet 
jis susigadins bent tam, kad 
kaip Lietuva gaus karalių, 
tai jis jį nuteis arba nuvers.

Vėl paskui kalba advoka
tas Bradchulis ir kiti.

Vakarienė abelnai gerai o 

pavyko, jaučiasi geras upas, 
tiktai nežmoniška šiluma 
kankino visus susirinkusius.

Antanas J. Banišauskas.
1V kp., Cleveland, Ohio.: — 

Ignas Ųsevičius.
21 kp., Detroit, Mich-: —

F. A.' Račkauskas.
23 kp., Shenandoah, Pa-: —

Mare Valaitienė, Pijušas Bir
štonas, Stasys Gegužis
25 kp., E. Arlington, Vt.: —

D. Alekšis.

211 kp-, Mahanoy City, Pa.: — 
Vincas Žemaitis.

213 kp., Brooklyn, N. Y-: — 
Juozas Ambraziejus, Pijus Nor

kus.

Vladas Marcinkevičia

Stasys Lukoševičius.

Juozas Uždavinis.
30 kp., Scranton, Pa-: —-

Franas Živatkauskas, Vincas 
Ragaišis.

Jonas Mikalauskas.

Kazimieras Lučinskas, Vladas 
J Tabaras, Jurgis Vaišnis.

F. P. Bradchulis, Kleofas Jur
gelionis.

- Edwardas Žukauskas, Antanas 
Ramanauskas.

Zigmas Jankauskas.
Pittsburgh, Pa.: —

Varašius.

S. Pauža.

Steponas Urbas.

W. Ambrazevičius, M. Truska.
246 kp., Plymouth, Pa.: — 

Jokūbas Marcinauskas. .
256 ku., Osceola Mills, Pa.:

Morkus MakareviČius.
Viso atstovų užsiregistravo

27 d. gegužės — 95 iš 63 kuo
pų. 1916 metuose buvo 84 atsto
vai nuo 56 kuopų.

Dar paskui kalba p. Bir
štonas nupeikdamas viso

iki

1) Atidaro sesiją SLA. 
pirmin. aut 2.20 po piet.

2) Delegatą vardošaukis. 
Keletas delegatą pasivėlino.

3) J. Kazakevičius įneša, 
kad presos komisija pasi
rūpintą paduoti žinią ne 
tik anglu laikraščiams, bet 
ir lietuviu. Keli delegatai 
ima balsus ir 'tas įnešimas 
pasilieka tik kaipo, patari
mas.

Vėl dar buvo įnešimas, 
kad esanti laikraščiu repor- 
teriaružsircgistHiOtąr Ir tas 
liekasi tik patarimu. Jokio 
laikraščio reporteris neuž
siregistruoja.

4) Skaitomas protokolas 
pereito seimo. Skaito sekre
toriai pasidalindami. Skai
tymas užsitęsia apie 1 ir pu
sę valandos. Delegatai nuo
bodžiai jaučiasi. Po perskai 
tymo protokolas be jokio ap 
kalbėjimo pilnai priimamas

5) Pertrauka dešimčiai 
minutą.

6) Pirmininko raportas. 
Raportuoja daug apie savo 
veikimą, SLA. stovį ir tt. 
Sulyg raporto išeina, kad 
Pild. Taryba viską dirbo 
kuogeriausiai ir tt. Rapor
tas raštu priduodamas ir 
priimamas.

7) Vice-Pirm. raportas: 
Raportuoja žodžiu Dr. Bal-

simą, užmetimą. Sekreto
rius atsakinėja. Pagaliaus 
raportas po ilgą ginčą pri
imamas.

5) Iždininkas raportuoja 
kur ir kiek pinigą yra. Pa
sirodo, kad dabar viso pi
nigą SLA. yra $175,215.27.

laisvės paskolos už $30,000,

$20,000. Raportas priima
mas.

6) P-nia Baltrušaitienė 
šiuom kartu išduoda rapor
tą raštu. Taipgi žodžiu pa
taiso, kad vakarykščioje se
sijoje ji'sakydama, kad se- 
kretorius net’heparddė-rank 
raščio, kurį P. Taryba nu
sprendė pirkti. Tai esą pa-

kas.
7) Dar skaitomi laiškai 

ir sesija užsidaro ant 12 v. 
dien i nutarus susirinkti se- 
•kančx n sesijon- ant 2 v. po

Sesija IV.

ir tuoj aus seka delegatą var 
došaukis.

raportas. Raportuoja p. Ži- 
vatkauskas. Jo raportas ga-^

Prirodinėja, kad presas ne

nes. Taipgi nurodo, kad SL

Pirmąją sesiją Sus. L. A- 
merik. 30-tojo seimo, Lietu
viu svetainėje, 928 E. Moy- 
amensing Avė., Philadel- 
phia, Pa. atidaro SLA. pir
mininkas St. Gegužis 10:30 
v. ryto, 3 d. birželio, 1918 
m. Sekretoriauja SLA. se
kretorius.

Peržiūrėjimui mandatą 
nuskiriama komisija iš 4- 
rią, kurion ineina Makaus
kas, Dėdynas ir kiti du.

Kolei peržiūrimi manda
tai, St. Gegužis pasako į- 

‘žangos prakalbą, kurioje pa 
lyti SLA. naudingumą, jo 
veiksmę ir tam panašiai.

J am užbaigus perstato- 
.mas kalbėti Philadelphijos 
miesto advokatas, kuris pa
sveikina seimą vardu Phi
ladelphijos miesto majoro ir 
palinki lietuviams gero pa
sisekimo.

Po jam kalba F. Živat
kauskas. Jo. kalba, tai ragi
nimas kuodaugiausiai išvie- 
nu veikti, nesiginčyti del 
mažniekią.

P-nia Damijonaitienė kai 
ba apie Chicagos vaiką 
prieglaudą ir dėkuoja Susi- 
vien. Lietuv. Am. už auką.

Delegatą

Jonas Klimas, Jonas Strimaitis
52 kp., Mt- Carmel, Pa-: —
' Ant. Bagdonas.

57 kp., Worcester, Mass.: —
Juozas Neviackas, Jonas'Pupis, 

Pranas Tumosa, Petras A. Dėdy
nas, Justinas Karazija.
64 kp., Baltimore, Md.: —

Jonas Alyta, Juozas Milunaitis, 
Juozas Juozapaviče.

Stasys Velža.
74 kp., S- Chicago, DL: — 

Simonas Kvietkauskas.

83 kp., Brooklyn, N. Y.: — 
Aleksandras M. Augunas, J.

V. Liutkauskas.
85 kp., Edwardsville, Pa.: —

Petras Grigaliūnas.
86 kp., Pittsburgh, Pa.: —

J. K. Mažiukna.
90 kp., Bridgeville, Pa.: —

Tarnas Gelčis, S. Bakanas.
100 kp., Racine, Wis.: — 

Antanas J. Salonas.
101 kp., Paterson, N. J->—

Pranas E. Faltinaitis.
107 kp., Philadelphia, Pa.: —

Vasi-K. V. Kvederas, Leonas 
levičia.
109 kp., Chicago, m.: —

Zigmantas Mickevičia.

ris tik palinki Seimui viso
kio gero. '

Dar perstatomas kalbėti 
Dr. Klimas, kuris nupiešia 
liūdną apsireiškimą, nes 80 
nuošimčiai čia augusio jau
nimo nesiinteresuoja Lietu
vos reikalais.

1) Vėl peršaukiami var
dais visi delegatai ir jiems 
prisagomi Seimo ženkleliai.

2) St. Gegužis praneša, 
kad sulyg papročio reikia 
rinkti prezidiumą. - Bet P. 
Valdyba, norėdama prisitai 
kyti prie Mass, valstijos tei
sią, kad galėtą SLA. toje 
valstijoje užregistruoti, su
lyg reikalavimo konstituci- 
jon, indčjo paragrafus, kur 
SLA. seimus veda SLA. pir 
mininkas, o SLA. sekreto
rius sekretoriauja. Pataria 
taip ir prisilaikyti, nes tuo
met tikimasi užregistruoti.

F. Živatkauskas tuoj aus 
paremia tą pirmininko pa
tarimą. V. K. Račkauskas 
irgi tuoj aus paremia. Ne
viackas irgi remia su atydai 
ra, advokat. Bradchulis sa
ko, kad kitaip ir būti nega
li. Niekas neima balsą. Taip 
ir pasilieka SLA. pirm, ir 
sekretorius Seimo prezidiu
mu.

3) Sekretorius pasiskiria 
sau pagelbininkais V. K. 
Račkauską ir S. Paužą.

4) ’Nominuojamos ir 
balsuojamos sekančios 
misijos:

a) Į ritš im u t va rkym u i: 
J. Strimaitis, Mickevičius 
ir Mažiukna.

b) Skundą priėmimui: J. 
Ambraziejus, Birštonas, Ba 
kanas.

c) Rezoliuciją: P. Nor
kus; Bradchulis ir Kondra
tavičius.

d) Finansų: A. Augunas,

Bu
ko

tam panašiai. Tarp ko kito 
ji nurodo, kad Pild. Tary
ba peržengia rybas, pavyz
džiu priveda, kad už kokį 
tai veikalą išmokėta hono
raro i 700 dol. Bet Pild. Ta- 
-rybai to veikalo niekas nepa 
rodė.

Delegatai vieni kalba vie
naip, kiti kitaip. Dauguma, 
reikalauja, kad raportas bu 
tą raštu priduotas. Taip lie 
kasi ir nutarta.

Laike tą pasikalbę j imą- 
ginčą, pirmininkui buvo 
padarytas užmetimas, kad 
jis neduodąs visiems lygiai 
balsą. Pasiaiškina nematęs. 
Baltrušaitienei užmetama, 
kad ji Clevelandan važiavo 
laike sveikatos savaitės, bet 
ji sakė prakalbą sufragis- 
čią naudai. Ji pasiaiškina, 
kad ji vienas prakalbas tą 
dieną sakė del šufragisčią, 
o kitas del SLA.

8) S. Pauža pastebi, kad 
svetainė visai hėpadabinta 
ir nėra jokios vėliavos nei 
Suv. Valst. nei Lietuvos. A. 
B. Strimaitis paaiškina, 
kad vėliavos išsiąstos pe
reitą seredą ir tikisi rytoj 
ateis.

9) Skaitomi laiškai su lin 
kėjimais.

10) II sesija užsidaro ant 
6 v. vakare nutarus susirink 
ti rytoj 4 d. birželio ant 9 
v. rvte.

iš vietos pastebi, kad jis 
greičiau patikėtą, jei butą 
pasakyta, jog tiek nuosto-” 
lią neša.

Toliau raportuoja, . kad 
„Tėv.” redakcija cenzūravo 
pranešimus, nededama tūlą 
paragrafą organan. Per
skaitomi tie paragrafai ir 
pasirodo, kad jie tikrai S. 
L. A. reikaluose ir- nieką ne 
užgaunanti

Taipgi praneša, kad vie
nu kartu buvo bilos neįra
šomos į knygas net laike 3 
mėnesiu. _

v . Kas
link neįrašymo į knygas bi- 
lą per 3 mėnesius, tai esą 
raštinės darbininkai streiką 
vę, bet pasirodo, kad strei
kas tęsėsi tiktai 3 dienas.

Redaktorius aiškina, kad 
jis viską talpinęs, bet tą pa
ragrafą netalpinęs pačiai’

klausimai ir diskusijos, tei-

gelbsti. .ViėurTK

vardošaukis.

s netiesa.

Julius Derins.
126 kp., New York, N. Y.: —

V K Račkauskas, Pr. But
kus, A. B. Strimaitis.
129 kp., Chicago, UI.: —

Kajetonas Malinauskas.
135 kp., Philadelphia, Pa.: —*

Franciškus Kela, Ignas G. Kli
mas, M.D.

____________

kį, kad tūlos sąskaitos ne
buvo talpinamos dėlto, kad 
jose parodoma daugiau iš
laidą, ąegu inplauką, kuo
met taip pasitaikė, kad ne- 
kurią bilą iškolektavimas 
užsivilko. Čia J. V. Liutkau 
skas pastebi, kad tokiu bu
du turi būti vienas iš dvie- 
ją, arba knygos negerai ve
damos, arba, kontrolės ko
misija nekompententiška. 
Čia kįla kontrolės komisijos 
narys p. Neviackas pasako 
tą/ką jis nenorėjęs pasaky
ti, tai yra, kad kartą se
kretorių radęs čekius ir 
„money orderius” renkant 
laike streiko, kad buvo he- 
talpinti tie pranešimai, ku
rie nušvietė, jog išlaidos vie

Sesija-TJI.
. 1) Atidaro SLA. .pirmi
ninkas 9 J 5 v. rvte, 4 bir- 
želio.

2) Delegatą vardošaukis. 
Pasirodo, kad daugelis de
legatą pasivėlino, ypač įžy
mesni delegatai.

3) Skaitomi I ir II sesi-Ino bertainio viršiję inplau- 
ją protokolai, taisomi pa- kas. Taipgi p. Neviackas pa,
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